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Parţial înnorat, averse

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro            4,2390   lei
Dolar           3,2031   lei
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Sinaxar 
Cuv. Efrem Sirul, Paladie

şi Iacob

”Niciun om nu a reuşit să fie 
excepţional sau bun decât 

făcând greşeli multe şi mari.”

W.E. Gladstone
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Interior 

Ne ieftinim la făină şi ne scumpim la tărâţe: 
după ce-am aflat că ministerele au făcut 
cheltuieli astronomice, preşedintele ne 

propune îngheţarea salariilor! De parcă ar fi îndrăznit 
cineva să spere la creşteri salariale pe timp de criză! 
Şi de parcă centrul Executivului ar fi la Cotroceni! De 
ce nu se vând Loganurile scumpe cât Merţanu´? Avem 
acum motive să-i înjurăm pe foştii miniştri… Actuala 
guvernare a început atipic, adică fără să-i critice decât 
blajin (până acum!) pe ceilalţi de dinainte pentru 
„greaua moştenire”. Poate şi din decenţă, pentru că 
guvernarea liberală a avut parte în prima jumătate 
din mandat de colaborarea democrat-liberalilor, iar 
legile populiste scoase la sfârşitul mandatului de 
liberali aveau de fapt în spate presiunea majorităţii 
parlamentare PSD plus PC, nu s-a vorbit din start de 
„greaua moştenire”. Sau poate că, putând da vina pe 
criza care se apropia, se conserva o posibilă alianţă 
viitoare?  

Iată însă că acum, deschizând casa de bani a 
vechiului guvern, „moştenitorii” actuali au descoperit 
borcanul murdar de miere pe dinafară, dar lins bine pe 
dinăuntru! Adică, profitând de creşterea economică, 
aşa artificială cum a fost, deşi sfârşitul acesteia era 
previzibil în contextul crizei mondiale şi al creşterilor 
pensiilor şi altor drepturi pentru populaţie, foştii 
miniştri au aprobat cheltuirea unor sume uriaşe 

pentru dotări! Cum la noi nu prea se obişnuieşte ca 
instituţiile să prezinte, prin intermediul mass-mediei, 
„nota de plată” pentru marile cheltuieli, ca să ştie şi 
românul dacă un ministru a cumpărat un Rembrandt 
pentru decorarea toaletei sau, din contră, a rezolvat 
în sfârşit o carenţă, ce-i drept, costisitoare, reflexul ne 
face să ne îngrozim. „Ţara arde şi baba se piaptănă” 

– preţurile cresc şi miniştrii şi-au cumpărat maşini 
de lux! – este primul lucru care îţi vine în minte. 
Austeritate pe de o parte şi lux pe altă parte? Las’ că-i 
învaţă Băsescu minte! Dar nu tot el a fost şi cu vechiul 
guvern preşedinte?

Sau să fie oare vorba despre vechea practică, ce 
a mers şi cu turcii, aceea de a pustii totul în calea 
duşmanului? Pentru ca oricine va veni la putere să aibă 

casa de bani deşălată şi să aibă probleme financiare 
chiar din start?  Având în vedere că Tăriceanu s-a opus 
până-n ultima clipă de guvernare creşterii salariilor 
profesorilor, motivând că nu rezistă bugetul,  putem 
bănui că n-a existat totuşi intenţia de a arunca… pisica 
fierbinte în braţele viitorului guvern. Atunci, care să fie 
misterul acelor achiziţii măreţe făcute chiar spre final 
de mandat? Răspunsul cred că l-am înţeles atunci când 
un vecin m-a anunţat că face stocuri de ulei, mălai 
şi alte materii prime culinare aproape indestructibile, 
ca Noe pe vremuri, până trece potopul preţurilor. Şi 
funcţionarii din ministere, care ştiu ce se întâmplă de 
obicei la început de mandat, trebuie să se fi gândit să 
facă stocuri albe pentru zile negre. 

De altfel, şi în 2007 s-a încercat economisirea prin 
reorganizarea ministerelor şi a ieşit taman pe dos! Şi 
aşa va fi şi în 2009!

Să dea Domnul ca în spatele acestui nou scandal, 
pe care nu se grăbeşte nimeni să-l contrazică, să fie 
măcar această logică a bunului hârciog. Să nu fie adică, 
pur şi simplu, ideea unora dintre cei care au trebuit să-
şi facă bagajul să mai dea un ultim „tun”. Este vorba 
despre obişnuitul comision, care nu apare în acte şi 
este legal, european, ba chiar universal: un autor de SF 
pretindea că şi marţienii trăiesc din comisioane, căci la 
ei aerul nu prea ajunge…

Uşurateca 
moştenire

Surse din PSD:

Geoană
se gândeşte
la Cotroceni
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Renée Zellweger,

din nou îndrăgostită

Ton cu paste

Combaterea stresului 

la locul de muncă

Andreea Pătraşcu

într-o poveste de Acasă

30 ianuarie -

5 februarie 2009 Nu uitaţi!

Vineri, 
gratuit, 
revista
„Alege TV”
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victor@viata-libera.ro
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Faptul că mai 
multe cauze, 

aflate pe rolul 
justiţiei, reintră în 

atenţia publică în acest 
moment nu este datorat 
numai mediatizării intense a 

unor întâmplări nefericite, printre 
care şi una derulată la Galaţi, ci şi coincidenţei. 
Parchetul a înaintat exact în această perioadă 
un dosar instanţei, alte dosare au avut în luna 
ianuarie termen de judecată.  Cazurile nu 
sunt necunoscute, ele fiind aduse, la vremea 

respectivă, la cunoştinţa publicului. Puse, însă, 
unul lângă celălalt, dau dimensiunea  clară a 
faptului că, inclusiv atunci când este vorba 
despre viaţa unui om, se scurg ani de zile până 
când se dă un verdict. Departe de noi gândul 
de a spune cine sunt vinovaţii în cazurile 
menţionate. Este datoria justiţiei să o facă. 
Dar atragem atenţia că atât asupra medicilor 
implicaţi, cât şi asupra celor care au cerut în 
instanţă să afle adevărul privitor la pierderile 
suferite, planează ani întregi o cumplită stare 
de incertitudine. Care viciază relaţiile unui 
întreg sistem sanitar cu pacienţii.    

Justiţie cu încetinitorul

Robe negre 
şi halate albe

Special/7

Bomba Băsescu 

Îngheţarea salariilor

La 10 dimineaţa

Jaf cu masca
pe figură

[ Schimbul valutar urmează caselor de amanet
[ Atacând în plină zi, hoţii au plecat cu 15.000 de lei
[ Filmul jafului - pe site-ul „Vieţii libere”
(www.viata-libera.ro)
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Se poate
şi fără meditaţii

Zece
la tezele unice

Alina Bocăneală de 
la Şcoala Nr. 28 „Mihai 
Eminescu” este o  campioană 
a gimnaziştilor: a luat zece 
curat la toate tezele unice. 

Incredibil

Hoţi de grădiniţă
Doi puşti, de şase şi şapte 

ani,  au intrat într-o grădiniţă 
din Galaţi după program şi 
au furat o sumă de bani şi 
multe jucării. 

Credite

Dobândă vie
Sunt bănci la care 

dobânzile la împrumuturi 
cresc ca în poveste. Depinde 
ce contract semnezi.

Fapte

Jandarmeriţa
şi portofelul

Sergentul major Elena 
Silion a fericit un gălăţean 
căruia i-a găsit şi înapoiat 
portofelul pierdut.

Facultatea de Mecanică,
în top

Fabrica de proiecte, 
invenţii şi medalii fo
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Săptămâna
concordiei?

Plan de urbanism 
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Varia/8

Economie/4

Eveniment/5

La Biblioteca 
„V.A.Urechia”

Paul Păltănea,
in memoriam

Adunare Generală
la SSS

Solidaritatea 
se îngroapă
în şedinţe

Matematicienii
gălăţeni

Au cucerit 
Bucureştiul

De la ocupaţie
la profesie

Nu trageţi
în ziarişti!

Astăzi, primul amical, 
mai târziu
ca niciodată

Oţelul joacă
la Moineşti

Razie şi amenzi

Taxiurile, în vizor

Semifinala
Eurovision 2009

Votaţi
Irina Popa!

Cetăţenii sunt
interesaţi de reabilitare

Casa Mantu -
a gălăţenilor!
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monicazanet@yahoo.com
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Comitetul Executiv al Federaţiei 
Române a Jurnaliştilor MediaSind 
solicită Guvernului României să 
nu ia în discuţie adoptarea unor 
măsuri în domeniul mass-media 
fără să se consulte cu organizaţiile 
sindicale, patronale şi  profesio-
nale din breaslă.

FRJ MediaSind consideră  că 
aplicarea unor  propuneri aberan-
te, cum ar fi desfiinţarea dreptu-
rilor de autor, înaintate de unele 
persoane care nu au nicio legătură 
cu mass-media, pot să producă 
grave disfuncţionalităţi în presă. 
Abuzurile pe care MediaSind le-a 
semnalat în mai multe rânduri, 
precum folosirea unor contracte 
de autor pentru a substitui pre-
vederile unui contract de muncă, 
plata salariului minim pe ramură 
completată cu drepturile de au-
tor, plata unor persoane care nu 
desfăşoară activităţi de creaţie 
etc. sunt probleme care ţin de 
organele de control abilitate ale 
statului şi nicidecum nu consti-
tuie un  motiv serios pentru ca 
munca jurnaliştilor să nu mai fie 
protejată prin lege. S-ar încălca 
astfel Constituţia României, 
Legea drepturilor de autor, pre-
cum şi directivele europene din 
domeniu. 

În această perioadă de criză 

economică este nevoie de luarea 
unor măsuri coerente de spriji-
nire a acestui domeniu vital pen-
tru democraţie. Astfel, pentru a 
împiedica intrarea în faliment a 
instituţiilor de media, Comitetul 
Executiv al FRJ MediaSind  solicită 
Guvernului să aplice un pachet 
de măsuri de relaxare fiscală  pen-
tru presă, cum ar fi reducerea TVA 
la 9% pentru toate activităţile din 
domeniu (inclusiv la publicitate), 
subvenţionarea transportului de 
presă, cât şi alte măsuri ce vor fi 
convenite cu partenerii sociali 
şi care se aplică deja în Uniunea 
Europeană.

De asemenea, pentru salvarea 
instituţiilor publice de radio şi te-
leviziune, Comitetul Executiv al 
Federaţiei Române a Jurnaliştilor 
MediaSind cere comisiilor de 
specialitate ale Parlamentului să 
demareze cât mai urgent nego-
cieri cu organizaţiile din domeniu 
pentru modificarea Legii 41/1994 
de organizare şi funcţionare 
a Societăţii Române de 
Radiodifuziune (SRR) şi Societăţii 
Române de Televiziune (SRTv), în 
sensul depolitizării conducerilor 
acestor importante servicii pu-
blice. 

Liderul PSD Mircea Geoană se gândeşte să candideze la preşe-
dinţia României, o decizie a sa în acest sens urmând să fie luată în 
urma evaluării rezultatelor unui sondaj de opinie deja comandat, 
au declarat ieri surse din cadrul formaţiunii politice social demo-
crate. Sursele citate au declarat că Mircea Geoană le-ar fi spus lide-
rilor PSD că se gândeşte să candideze la şefia statului, dar nu a luat 
încă o decizie în acest sens. Aceleaşi surse au precizat că a fost deja 
comandat un „sondaj complex”, la nivel naţional, ale cărui date ur-
mează să fie finalizate în următoarele luni. Geoană va lua o decizie 
în ceea ce priveşte candidatura sa la preşedinţia României în jurul 
datei de 15 martie, în urma evaluării datelor sondajului de opinie, 
au adăugat sursele citate.

Candidatura lui Băsescu 
depinde de actuala coaliţie guvernamentală

Traian Băsescu ia în calcul posibilitatea de a nu mai candida pen-
tru un nou mandat la Cotroceni, în cazul în care actuala coaliţie gu-
vernamentală va eşua. Şeful statului crede că acest eşec poate fi con-
siderat şi un eşec al său, pentru că el a militat pentru această formulă 
politică. Şeful statului a amintit că a mai avut o discuţie cu demo-
crat-liberalii, în care le-a spus despre posibilitatea neparticipării lui 
la alegerile prezidenţiale din 2009. Traian Băsescu le-a atras atunci 
atenţia liderilor PD-L că este posibil ca ei să-şi caute un alt candidat 
la Preşedinţie, dacă ratează guvernarea alături de PSD. "Analizez şi 
posibilitatea să nu mai candidez încă o dată, pentru că nu te poţi 
duce după eşecul unei coaliţii pe care ai stimulat-o să se facă. Dacă 
politica economică a Guvernului va fi un eşec, cu ce credibilitate să 
te mai duci în faţa electoratului?", a declarat Traian Băsescu, la Radio 
România Actualităţi.

Surse din PSD:

Geoană se gândeşte 
să candideze la preşedinţie

Conducerea CFR Călători nu va 
majora tarifele pentru biletele de 
călătorie, a anunţat ieri subsecre-
tarul de stat în cadrul Ministerului 
Transporturilor, Constantin Axinia. 
"Nu intenţionăm să majorăm 
tarifele biletelor la CFR Călători 
deoarece în condiţiile în care s-ar 
produce o astfel de majorare pe 

segmentul de călători ar însemna 
practic o sinucidere. În condiţiile 
crizei nu intenţionăm să facem 
nicio astfel de majorare", a spus 
Axinia, în cadrul seminarului orga-
nizat de către Comisia Europeană 
în colaborare cu Ministerul 
Transporturilor şi Infrastructurii 
(MTI), Uniunea Industriei Feroviare 

din Europa (UNIFE) şi Asociaţia 
Industriei Feroviare din România 
(AIF). Referitor la tarifele CFR Marfă, 
subsecretarul de stat în cadrul MTI 
susţine că nici acestea nu urmea-
ză a fi modificate şi a subliniat că 
"deşi s-a auzit că tarifele s-ar mo-
difica cu 20%, acest lucru nu se va 
realiza".

Traian Băsescu a anunţat 
deja executivul european de 
această intenţie. Şeful statului 
a declarat ieri la Radio România 
Actualităţi (RRA) că a evitat să 
ceară bani Fondului Monetar 
Internaţional deoarece împru-
mutul ar fi fost prea scump. 

"Am anunţat Comisia că in-
tenţionăm un împrumut eu-
ropean de 6 - 7 miliarde cu o 
supraveghere a fondului pen-
tru utilizarea acestuia. Nu sunt 
partizanul unui împrumut de 
la FMI pentru simplul motiv că 

apreciez că putem obţine bani 
europeni mai ieftin", a spus şe-
ful statului, la postul naţional 
de radio. Şi luni seară, Traian 
Băsescu a refuzat categoric un 
împrumut de la FMI. 

Mai mult, preşedintele a dat 
asigurări că sistemul bancar din 
ţară nu va fi afectat de criza 
economică globală. 

În opinia şefului statului, cea 
mai bună soluţie pentru ţara 
noastră este un acord de finan-
ţare cu Uniunea Europeană. 
O delegaţie a FMI se află la 

Bucureşti până pe 4 februa-
rie. Experţii FMI au avut ieri 
primele întâlniri la Ministerul 
Finanţelor Publice şi Banca 
Naţională a României, unde au 
discutat despre deficitul buge-
tar şi finanţarea deficitului ex-
tern, iar astăzi vor avea o între-
vedere cu preşedintele Traian 
Băsescu. "N-am discutat despre 
niciun posibil acord. Nu acesta 
este scopul vizitei noastre", a 
declarat şeful delegaţiei FMI în 
România, Jeffrey Franks.

Vicepremierul Dan Nica a 
declarat ieri, după o întâlnire a 
liderilor PSD cu miniştrii social 
democraţi pe tema bugetului de 
stat pe 2009, că acest buget va fi 
unul de austeritate şi va afecta 
toate ministerele. Nica a afirmat 
că cifrele finale ale alocărilor 
bugetare pe ministere vor fi sta-
bilite după o întâlnire a liderilor 
PD-L şi PSD, ce s-a desfăşurat 
ieri seară. Vicepremierul a evitat 
să avanseze proiecţii bugetare 

ale unor ministere, motivând că 
abia după această întâlnire se 
vor stabili cuantumurile alocate 
ministerelor. Dan Nica a spus că 
nu s-au luat decizii finale nici în 
ceea ce priveşte cuantumul ma-
jorărilor salariale şi nici în ceea ce 
priveşte creşterea punctului de 
pensie. Vicepremierul a afirmat 
că liderii PSD şi miniştrii social 
democraţi au discutat ieri despre 
modul în care măsurile prevăzu-
te în programul de guvernare al 

PSD se vor regăsi în bugetul de 
stat pe 2009. Nica a spus că social 
democraţii vor insista, la discuţii-
le din guvern pe marginea buge-
tului de stat, pentru asigurarea 
unor investiţii semnificative în 
agricultură, în infrastructură şi 
pentru creşterea pensiilor şi a ve-
niturilor mici. De asemenea, Dan 
Nica a declarat, la finalul şedinţei 
de partid, că mâine se va încerca 
finalizarea proiectului bugetului 
de stat.

Mâine
Ceferiştii
îşi negociază 
salariile

Subsecretarul de stat în 
Ministerul Transporturilor 
Constantin Axinia se va întâlni 
mâine cu sindicatele din do-
meniul feroviar pentru a discu-
ta despre problemele salariale, 
având în vedere că pe 31 ianu-
arie expiră contractul colectiv 
de muncă. Axinia a adăugat 
că ministrul Transporturilor, 
Radu Berceanu, vrea să redu-
că numărul de directori din 
cadrul CFR, considerând că 
sunt prea mulţi şefi de servi-
cii. El a mai spus că se va lua 
în considerare uniformizarea 
salariilor la nivelul societăţi-
lor de căi ferate, deoarece pe 
sectoarele de călători, marfă 
şi infrastructură nivelul salarial 
nu este acelaşi.

În cadrul întâlnirii, sindi-
caliştii CFR vor cere alocarea 
a minimum 500 de milioane 
de lei pentru infrastructură, 
aplicarea salariului minim de 
600 de lei şi la nivelul salaria-
ţilor de la căile ferate, care în 
prezent este de 540 de lei, şi 
păstrarea locurilor de muncă, 
a declarat ieri preşedintele 
Federaţiei Mişcare-Comercial, 
Gheorghe Popa. Liderul sin-
dical a subliniat că federaţia 
pe care o conduce a analizat 
şi posibilitatea de a-şi da acor-
dul pentru pensionarea celor 
care îndeplinesc condiţiile pe 
grupa I de muncă, respectiv 
cei care au vârsta de 52 şi 54 
de ani.

Cluj
Nouă pentru 
Primărie

Nouă persoane şi-au de-
pus candidatura până luni la 
ora 24.00 la Biroul Electoral 
Municipal (BEM) pentru func-
ţia de primar al municipiului 
Cluj-Napoca, ultimul dosar fi-
ind prezentat cu zece minute 
înaintea expirării termenului 
legal de înscriere. Campania 
electorală pentru alegerile din 
15 februarie va începe în 31 
ianuarie şi se va încheia în 14 
februarie, la ora 7.00. Alegerile 
vor avea loc duminică, 15 fe-
bruarie, între orele 7.00-21.00. 
În cazul în care va avea loc al 
doilea tur de scrutin pentru 
postul de primar al municipiu-
lui Cluj-Napoca, acesta se va 
desfăşura în 22 februarie, la o 
săptămână după primul tur.

Campania 
„Ce te doare?”
Telefon 
„înroşit” către 
Ministerul 
Sănătăţii

Ministerul Sănătăţii a 
pus la dispoziţie, începând 
de ieri, pentru înregistra-
rea plângerilor cetăţenilor 
şi ale medicilor, o adresă de 
e-mail cetedoare@ms.ro, 
creată pentru a ajuta la de-
congestionarea liniei tele-
fonice gratuite 0800 800 
885, lansate în urmă cu 
o zi, în cadrul campaniei 
"Ce te doare?". Cele două 
instrumente stau la dispo-
ziţia pacienţilor, care pot 
sesiza probleme în asigu-
rarea asistenţei medicale, 
precum şi a medicilor, care 
sunt încurajaţi să informe-
ze ministerul cu privire la 
problemele întâlnite în 
exercitarea profesiei.

Temporar
Sometra Copşa 
Mică îşi opreşte 
activitatea

Producătorul de zinc 
şi plumb Sometra Copşa 
Mică anunţă oprirea tem-
porară şi parţială a activi-
tăţii, decizie care conduce 
la disponibilizarea a 80 
la sută dintre angajaţi. 
Potrivit unui comunicat 
remis ieri de conducerea 
societăţii, această decizie 
a fost luată din cauza situ-
aţiei economice interna-
ţionale, care a condus la 
scăderea majoră a cererii 
şi a preţului pentru zinc 
şi plumb. Fabrica va intra 
imediat într-un proces de 
conservare şi mentenan-
ţă a instalaţiilor şi echi-
pamentelor, de care se 
va ocupa restul de 20 la 
sută din forţa de muncă. 
Persoanelor disponibiliza-
te li se vor acorda ajutoare 
financiare, conform preve-
derilor legale.

Deputaţii vor face economie la hârtie 
Deputaţii au cerut Guvernului să le trimită proiectul de buget pe 

2009 în format electronic. Conducerea Camerei a decis să ceară doar 
176 de exemplare tipărite, faţă de 334 câţi deputaţi sunt. Restul vor 
putea accesa proiectul de buget şi proiectul asigurărilor sociale doar 
de pe calculator. Sau le vor putea printa - fiecare pe socoteala lui.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Criza îl avantajează pe călător

CFR nu va scumpi biletele

Dan Nica:

Buget de austeritate în 2009

Doar cu supravegherea FMI

România se va împrumuta 
de la UE

Comunicat

Medicul Şerban Brădişteanu 
poate părăsi ţara

Curtea de Apel Bucureşti a decis ieri că medicul Şerban Brădişteanu, 
fost senator PSD, judecat pentru infracţiuni de corupţie, poate părăsi 
ţara, fiindu-i ridicată interdicţia obligării de a nu părăsi România.

Federaţia Română a Jurnaliştilor MediaSind

O persoană a murit în urma ac-
cidentului care a avut loc ieri, în ju-
rul orei 13.50, pe Şoseaua Fundeni 
din Capitală, după ce un cetăţean 
chinez, care conducea un autotu-
rism Volkswagen, a pierdut con-

trolul maşinii, din cauza vitezei, 
şi a lovit în plin şapte persoane 
aflate pe trotuar. Potrivit Poliţiei 
Capitalei, un bărbat, în vârstă de 
71 de ani, a murit la spital, din ca-
uza leziunilor grave suferite. Alte 

şase persoane, între care şi un 
copil, care au suferit diferite lezi-
uni, se află la spital pentru îngrijiri 
medicale. Cetăţeanul chinez este 
cercetat pentru ucidere şi vătă-
mare corporală din culpă.

Accident pe Şoseaua Fundeni din Capitală

Şapte dintr-o lovitură

Pista Aeroportului Băneasa va 
fi închisă pe timpul nopţii, până 
pe 1 februarie, din cauza lucră-
rilor ce se efectuează la pasajul 
rutier Băneasa, potrivit Centrului 
Infotrafic al Poliţiei Române. Pista 
de la Băneasa  va fi închisă între 
orele 0:00 - 6:00. Perioada a fost 

aleasă astfel încât să fie afecta-
te cât mai puţin cursele aeriene. 
Astfel, numai şase curse care tre-
buiau să opereze pe Aeroportul 
Internaţional „Aurel Vlaicu” vor fi 
redirecţionate în această săptă-
mână la Aeroportul Internaţional 
„Henri Coandă”.

Aeroportul Băneasa

Noaptea 
nu se zboară

Anchetă la un 
spital din Iaşi
Cu moartea 
în eprubetă

Conducerea Spitalului 
de Boli Infecţioase din Iaşi 
a declanşat ieri o anche-
tă în cazul unui medic al 
spitalului care ar fi trimis 
la un laborator un paci-
ent suspect de HIV, acesta 
deplasându-se prin oraş 
cu eprubetele în mână. 
Medicul Irina Teodorescu 
a trimis pacientul la un 
laborator privat din oraş, 
întrucât spitalul nu dis-
punea de reactivi pentru 
efectuarea analizelor res-
pective. Pacientul a de-
clarat presei că a luat cele 
două eprubete cu sângele 
recoltat şi a mers cu tram-
vaiul la un laborator privat 
din oraş.

Cazul Elodia
Cererea 
de divorţ 
a lui Cioacă, 
respinsă

Cererea de divorţ a po-
liţistului Cristian Cioacă de 
soţia sa Elodia Ghinescu, 
dispărută în august 
2007, a fost respinsă de 
Judecătoria Piteşti deoa-
rece nici reclamantul şi nici 
avocatul acestuia nu s-au 
prezentat în faţa instanţei. 
Singurele persoane pre-
zente la termenul de luni 
al procesului au fost mama 
Elodiei, Emilia Ghinescu, în 
calitate de curator în pro-
cesul de divorţ al fiicei sale, 
şi avocata acesteia. Cristian 
Cioacă poate contesta de-
cizia în termen de 30 de 
zile.AR
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Sunt românii victime ale istoriei?  Ne pândesc 
duşmanii,  aşteptând să ne sfâşie ţara?   Este 
România mai ferită de scutul UE  şi al NATO?   
Suntem neserioşi sau dimpotrivă,  demni de 

respect în ochii întregii lumi?   Nu sta deoparte! 
Spune‑ţi părerea la Scorpion!

O emisiune care înţeapă teribil!   
La Express Tv în fiecare joi, 

de la ora 20,00!

Căutăm DIRECTORI VÂNZĂRI Magic FM 
Galaţi/Braila 

persoane care ating şi depăşesc obiective, 
target-uri, probleme. 

 
Trimite până la data de 31 ianuarie 2009,  
un CV însoţit de scrisoare de intenţie la 

adresa cristina.manole@kissfm.ro sau prin 
fax la nr: 0239615111. 

Căutăm DIRECTORI VÂNZĂRI Magic FM 
Galaţi/Braila 

persoane care ating şi depăşesc obiective, 
target-uri, probleme. 

 
Trimite până la data de 31 ianuarie 2009,  
un CV însoţit de scrisoare de intenţie la 

adresa cristina.manole@kissfm.ro sau prin 
fax la nr: 0239615111. 

Sindicaliştii din învăţământ 
s-au arătat de-a dreptul bulver-
saţi de modul în care preşedin-
tele Băsescu îşi schimbă decla-
raţiile de la o zi la alta. „Nu mai 
înţeleg nimic. Ieri seară (alaltă-
ieri – n. r.) îl urmăresc pe domnul 
preşedinte susţinând pe postul 
naţional că pledează pentru ma-
jorarea salariilor cadrelor didac-
tice într-o singură tranşă. Astăzi 

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, ieri, la Radio România 
Actualităţi, că nu va reacţiona 
negativ dacă Guvernul ajunge 
la o înţelegere cu sindicatele ca 
pentru şase luni să se îngheţe 
salariile şi pensiile, prioritatea 
fiind folosirea resurselor publi-
ce pentru punerea în mişcare 
a economiei. “Nu voi reacţiona 
negativ dacă Guvernul ajunge 
la o înţelegere cu sindicatele ca 
pentru şase luni să îngheţe sala-
riile şi pensiile, să vedem ce se în-
tâmplă (în economie, n.r.)”, ne-a 
liniştit preşedintele. El a adăugat 
că, în opinia sa, priorităţile sunt 

legate de dirijarea resurselor 
spre începerea de lucrări care să 
genereze locuri de muncă, de 
plata datoriilor Guvernului către 
agenţi, de reducerea aparatului 
birocratic, care este “sufocant şi 
ineficient”.

Traian Băsescu a menţionat că 
o capcană legată de întocmirea 
proiectului bugetului pe 2009 
este încercarea Guvernului de a 
îndeplini în acest moment pro-
misiunile electorale, în condiţiile 
în care acestea au fost asumate 
pentru patru ani. El a adăugat că 
ar înţelege însă dacă Guvernul 
va dori să demonstreze că se 

Accident
Audi versus scuter

Gălăţeanul Ionuţ-Daniel Z., de 24 ani, posesor al permisului de con-
ducere categoria B din anul 2004, conducea luni, la ora 16,00, un Audi 
GL 031599, pe strada Crizantemelor. Şoferul nu i-a dat prioritate lui 
Traian-Marian C., de 34 ani, care mergea cu scuterul Cerna 80, pe stra-
da Tecuci. Scuteristul a fost grav accidentat (fractură de platou tibial 
drept, traumatism cranio-cerebral) în urma impactului.

Elena Parapiru

Astăzi
Concluziile 
în cazul 
nou-născutului 
cu piciorul 
rupt 

Astăzi vor fi făcute 
publice concluziile fi-
nale ale Ministerului 
Sănătăţii în cazul an-
chetei declanşate la 
Spitalul Judeţean, 
unde unui nou-născut 
i-a fost diagnostica-
tă greşit o fractură de 
femur, suferită chiar 
pe durata internă-
rii. Secretarul de stat 
prof. dr. Aurel Nechita 
ne-a confirmat, tele-
fonic, acest fapt şi a 
reamintit, totodată, 
că Ministerul Sănătăţii 
nu poate da sancţiuni 
în astfel de cazuri, ci 
poate doar să propună 
celor în drept să apli-
ce, în urma unei ana-
lize riguroase, sancţiu-
nile prevăzute de lege. 
Sperăm că informaţiile 
care urmează să fie 
date, astăzi, publici-
tăţii vor fi complete şi 
că vom afla, în sfârşit, 
când şi cum a suferit 
Eduard Ionuţ Dragomir 
fractura, din vina cui 
nu a fost ea diagnosti-

La un an de când istoricul 
Paul Păltănea a trecut în nefiinţă, 
Biblioteca „V.A. Urechia”, locul 
unde cercetătorul şi-a petrecut 
zeci de ani studiind, i-a închinat 
o manifestare-omagiu. Ieri, în 
locul paginilor de carte întoarse 
cu migală de Păltănea, s-au auzit 
numai vocile prietenilor sau ale 
colegilor de breaslă. 

Cristian Căldăraru, directorul 
Muzeului de Istorie, unul dintre 
cei care au fost mai tot timpul în 
preajma autorului „Istoriei ora-
şului Galaţi de la origini până în 
1918”, a găsit cel mai potrivit să 
dea citire unei scrisori. Moment 
cu atât mai emoţionant cu cât 

era vorba de ultima epistolă 
primită de Paul Păltănea, de la 
Petru Năsturel, din Paris, scrisoa-
re pe care nu a mai avut cum să 
o citească. Părintele prof. Eugen 
Drăgoi a anunţat că în două săp-
tămâni se va încheia editarea noii 
ediţii, revizuite şi adăugite, a mo-
nografiei semnate de Păltănea. 
De altfel, prof. univ. dr. Vasile 
Lica, de la Facultatea de Istorie, 
a semnalat, spre ştiinţa celor mai 
tineri aflaţi în sala bibliotecii, că 
„doar Iaşiul se mai bucură de o 
astfel de monografie completă, 
iar aceea e realizată de un colec-
tiv de autori şi nu de unul singur 
precum e «Istoria…»”. Tot Vasile 

Lica a amintit cât de mult ar fi 
însemnat pentru continuarea 
lucrărilor profesorului o bursă 
de cercetare. Biblioteca „V.A. 
Urechia” ar fi urmat să îl angajeze 
drept colaborator, aşa cum am 
aflat de la directoarea adjunctă 
Letiţia Buruiană. Nu s-a mai în-
tâmplat acest lucru, pentru că 
cercetătorul nu a mai putut lupta 
cu slăbiciunea fizică, deşi a primit 
ajutor de la gălăţeni şi de la auto-
rităţile locale. 

Acum rămân, în afara contri-
buţiei inegalabile în domeniul is-
toric, amintirile despre Păltănea. 
Prof. Ghiţă Nazare a vorbit ieri 
despre generozitatea debordan-

tă în ce priveşte activităţile cu ti-
nerii la care venea, iar reprezen-
tantul Asociaţiei Foştilor Deţinuţi 
Politici despre un alt Păltănea, 
cel care a fost închis în închisorile 
comuniste.

În acelaşi context, în foaierul 
de la etajul I al bibliotecii s-a des-
chis şi o expoziţie inedită de fo-
tografie. Surprins în diverse ipos-
taze, de către Nicolaie Sburlan, 
Paul Păltănea pare să îşi aborde-
ze interlocutorul, chiar şi de pe 
pelicula foto, cu binecunoscutul 
apelativ „Colega!”.

Text şi foto: 
Cristina S.Carp

Paraschiv 
Sălăvăstru:
Sanitas ar putea 
riposta „dur” 

Referitor la ideea înghe-
ţării salariilor în sectoa-
rele bugetare, Paraschiv 
Sălăvăstru, liderul sindicatu-
lui Sanitas Galaţi (care este 
şi membru al conducerii 
Federaţiei Sanitas), ne-a de-
clarat: „Părerea mea (strict 
personală) este aceea că 
preşedintele s-a pripit. Sigur, 
ca oricare cetăţean, mai ales 
preşedintele are dreptul 
să-şi exprime opinia. Atâta 
doar că, prin premierul Boc, 
preşedintele e în toate, deci 
şi în Guvern, aşa că ideea 
îngheţării salariilor ar putea 
depăşi stadiul de opinie. 
În mod periculos, având în 
vedere că, anul trecut, s-au 
încheiat acorduri privind sa-
larizarea în 2009, iar aceste 
acorduri au devenit între 
timp proiecte de acte nor-
mative. Până acum n-am 
avut semnale că cineva ar 
intenţiona să le modifice, 
dar, dacă este aşa, nu vom 
rămâne pasivi. În primul 
rând, nu ne vom mandata 
reprezentanţii de la nivelul 

Dan Mihalache, liderul 
Sindicatului Liber din Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice 
Galaţi - afiliat SEDLEX s-a arătat 
cel puţin surprins de această 
recentă declaraţie a preşedinte-
lui Traian Băsescu: „Nici nu mai 
ştii ce să crezi! Cum poţi să ieşi 
în presă, într-o zi, şi să susţii că 
trebuie să se aplice legea şi să 
li se mărească salariile profeso-
rilor, iar a doua zi să spui că nu 
te-ai opune îngheţării salariilor 
bugetarilor? Domnul preşedinte 
înseamnă că se contrazice sin-
gur!”. Interesant este că liderul 
SED LEX, Vasile Marica, cel care 
reprezintă din punct de vede-
re sindical angajaţii din vamă, 
administraţia publică locală şi 
Finanţe, trebuia să intre ieri, la 
ora 16,00, la negocieri salariale 
cu Guvernul, iar întâlnirea a fost 
decalată pentru ora 17,00. Să le 

Dosar penal
Permis de Brăhăşeşti

Poliţiştii din Brăhăşeşti l-au prins luni, la ora 15,00, pe Vasile O., de 
24 ani, din Brăhăşeşti, care conducea un Volkswagen VN 08 DND, fără 
a avea permis de conducere. Individului i-a fost făcut dosar penal, 
fiind cercetat în libertate.

Elena Parapiru

Bomba Băsescu 

Îngheţarea 
salariilor 
şi a pensiilor

ţine de cuvânt în ceea ce priveş-
te promisiunile electorale legate 
de creşterile de salarii şi pensii, 
însă cu un moratoriu de şase luni 
vizavi de aceste venituri, pentru 

a vedea cum reacţionează eco-
nomia.

Băsescu a spus că, dacă se în-
gheaţă salariile şi pensiile pentru 
şase luni şi se diminuează numă-

rul funcţionarilor, atunci vor fi 
bani “pentru toate”. A menţionat 
însă că efectele “închiderii robi-
netului risipei” se vor face simţite 
peste două-trei luni.

Directorul bibliotecii, Ilie Zanfir, al Muzeului de Istorie, 
Cristian Căldăraru şi părintele Eugen Drăgoi

La Biblioteca „V.A.Urechia”

Paul Păltănea, in memoriam

Sindicaliştii din învăţământ  

Bulversaţi de declaraţiile 
şefului statului

dimineaţă, aflăm din surse neo-
ficiale din Guvern că s-a propus 
o mărire în mai multe tranşe. 17 
la sută din ianuarie şi din aprilie 
altă tranşă. Depinde de evolu-
ţia crizei. Acum auzim altceva. 
Că se pledează pentru îngheţa-
rea lefurilor. Ce să mai credem? 
Aşteptăm să vedem ce ni se va 
comunica oficial. De către minis-
trul Educaţiei, care, e clar, a cerut 
un buget de 6 la sută din PIB, de 
către Guvern şi de către preşe-
dinte. Ar trebui să nu se joace cu 
focul. Preşedintele a promis ma-
jorarea salariilor contra reformei 
în învăţământ. Vom întreba şi noi 
oamenii dacă vor să facă refor-
mă în condiţiile în care li se vor 
îngheţa salariile”, ne-a declarat 
secretarul general al Federaţiei 
Educaţiei Naţionale, Constantin 
Ciosu. Acesta a mai precizat că 
profesorii aşteaptă să li se spu-
nă cu argumente clare care sunt 

motivele acestui îngheţ al salari-
ilor.

Valeriu Diculescu (foto) – pre-
şedintele executiv al Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar 
Galaţi - crede că guvernul nu 
are cum să accepte o asemenea 
propunere. „Să nu uităm că la 
guvernare mai este şi alt partid 
decât cel al lui Băsescu. În plus, 
vreau să vă aduc aminte că, în cea 
mai mare criză prin care a trecut 
România când a intrat în incapa-
citate de plată, în 2000, profesorii 
au primit o majorare salarială de 
80 la sută, după o lună şi o săptă-
mână de grevă. Situaţia economi-
că este destul de proastă şi acum. 
Cred că au intrat în panică. Vom 
aştepta declaraţii oficiale şi vom 
vorbi cu oamenii noştri să vedem 
ce e de făcut”, susţine liderul gă-
lăţean al SIP. 

R. A. P.  
Foto: Vasile Caburgan

Liderul sindicaliştilor din Finanţe, 
Dan Mihalache:

„Preşedintele 
se contrazice!”

fi trebuit membrilor cabinetului 
Boc încă o oră pentru a reflecta 
la propunerea preşedintelui?

Anca Spânu Tudor   

confederaţiilor să negocie-
ze salariile sau, şi mai grav, 
să accepte îngheţarea aces-
tora. Era vorba ca măsurile 
de reducere a cheltuielilor 
bugetare să fie aplicate la 
nivelul administraţiei cen-
trale or îngheţarea salarii-
lor ar însemna translatarea 
acestor măsuri către umerii 
maselor de salariaţi care şi 
aşa au început să resimtă 
primele efecte ale crizei. 
Vom vedea ce se va discuta 
pe această temă la urmă-
toarea şedinţă de Guvern 
şi vineri vom avea Consiliul 
Naţional al federaţiei la care 
va participa noul ministru al 
Sănătăţii. În cazul în care in-
tenţia îngheţării salariilor se 
va confirma, riposta sindica-
lă va fi dură”. 

Marius M.

cată la timp şi ce sanc-
ţiuni se vor aplica. Tot 
astăzi urmează să ve-
dem dacă tatăl copilul 
se va declara mulţumit 
de măsurile luate de 
autorităţi şi dacă îşi va 
menţine intenţia de a 
depune plângere pe-
nală împotriva a două 
dintre doctoriţele im-
plicate în acest caz. 

G.K. 
Foto: Bogdan 

Codrescu
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Galaţiul pe Rasdaq

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

În ultima vreme au curs râuri 
de cerneală despre abuzurile 
bancherilor în ceea ce priveş‑
te dobânzile şi comisioanele la 
credite. Banca Naţională a înfie‑
rat, cu jumătate de gură, proce‑
durile, presa a strigat, Protecţia 
Consumatorilor a dat câteva 
amenzi... Apoi totul a revenit 
la „normal”. Adică băncile şi‑au 
continuat politica de jumulire a 
clienţilor, care sunt în continuare 
obligaţi să plătească dobânzi care 
cresc la fel ca Făt‑Frumos: într‑un 
an cât alţii în şapte. Argumente 
economice pentru majorările 
neruşinate de dobânzi? Palide! 
Teorii de genul „criza mondia‑
lă”, „situaţia pieţei financiare”, 
bla‑bla. Nimic la obiect. La obiect 
este doar profitul băncilor care 
funcţionează în România şi care 
pe 2008 se preliminează că va fi 
mai mare decât cel al industriei şi 
agriculturii româneşti, la un loc. 
Adică, mai mare decât al firme‑
lor ce produc circa 40 la sută din 
Produsul Intern Brut!

Să pornim de la un caz 
concret

Ca să nu batem doar şaua ca 
să priceapă calul (lăsăm această 
plăcere editorialiştilor), haideţi 
să pornim de la un caz concret.

Gălăţeanca Oana‑Irina E. a  fă‑
cut, în februarie 2008, un credit 
la Piraeus Bank. Bancă greceas‑
că, cu o istorie de cam o sută de 

ani şi care pare decisă să ţină viu 
proverbul acela despre darurile 
grecilor... Femeia a împrumutat, 
pe o perioadă de zece ani, 29.212 
lei. Credit de nevoi personale 
cu dobânda anuală de 13,95 la 
sută în primele 80 de luni şi 11,1 
la sută în ultimele 40 de luni. La 
această dobândă se mai adăuga 
încă 2,5 la sută comision de acor‑
dare, ceea ce însemna de fapt 
o dobândă efectivă de 16,45 la 
sută, respectiv, 13,6 la sută.

Ceea ce n‑a observat clienta 
este că dobânzile trecute în con‑
tract sunt doar... orientative. Căci 
la articolul 3.2 din contract scrie: 
„Rata dobânzii este variabilă în 
funcţie de evoluţia pieţei finan‑
ciar‑bancare şi/sau a costului fi‑
nanţării şi gestionării creditului”. 
Carevasăzică, Piraeus Bank poa‑
te mări oricând dobânda, oricât 
„vrea muşchii ei”, fără a trebui 
să dea socoteală pentru modul 
cum a calculat noua dobândă. 
Vi se pare o aberaţie? În termeni 
logici este o uriaşă aberaţie! 
Însă în termenii legilor bancare 
româneşti, o astfel de situaţie 
ABUZIVĂ este, după cum vedeţi, 
perfect valabilă.

Ceea ce era de aşteptat 
s‑a produs!

Cum era de aşteptat (că doar 
ştiu ei bancherii ce fac...) la scurt 
timp după acordarea împrumu‑
tului, ratele au crescut precum 

cozonacul. La numai şase luni 
de la contractarea împrumutu‑
lui, adică fix pe 25 august 2008, 
banca o notifică pe Oana‑Irina 
că dobânda i‑a crescut la 15,95 
la sută pentru primele 80 de luni 
şi la 12,75 la sută pentru celelalte 
40 de luni. Adăugând şi comisi‑
onul de acordare, ajungem la 
nişte dobânzi tipice economiilor 
bananiere inflaţioniste: 18,45, re‑
spectiv, 15,25 la sută. Şi asta nu 
e tot.

În 22 decembrie 2008 (proba‑
bil în cinstea revoluţiei române...), 
dobânda creşte din nou. Tot uni‑
lateral şi tot fără un calcul justifi‑
cativ. De altfel, Piraeus Bank nici 
măcar nu ar fi avut ce justifica, 
deoarece din punct de vedere fi‑
nanciar‑bancar nu s‑a întâmplat 
nimic semnificativ în decembrie 
2008. Noua dobândă: 19,5, re‑

spectiv, 15,6 la sută. Adunând şi 
comisionul de acordare (2,5 la 
sută din sumă), ajungem la 22, 
respectiv, 18,1 la sută.

Unde se vor opri?

Probabil că fiecare dintre 
dumneavoastră, stimaţi cititori, 
vă întrebaţi unde se va opri acest 
carusel al jumulirii clientului. 
Greu de spus... 

Probabil că niciodată, pentru 
că BNR ezită să ia taurul de coar‑
ne şi să impună băncilor să fie 
solidare cu clientul în asumarea 
riscului. Adică dobânda să  nu se 
mai modifice după bunul plac 
al celui care stabileşte, de fapt, 
doar cât profit vrea să scoată, ci 
după mecanismele pieţei: ce‑
rere şi ofertă (primul criteriu) şi 
dobânda de referinţă a Băncii 

Centrale Europene şi a BNR (cri‑
teriul de flexibilitate).

Însă probabil toate aceste ar‑
gumente de bun‑simţ nu fac nici 
două parale în faţa bancherilor, 
care, în România, ştiu să „ardă” 
la dobândă ca nimeni alţii. Uitaţi 
şi un exemplu: o reputată bancă 
europeană, prezentă şi la noi, 
percepe în Austria (ţara de origi‑
ne), la creditele în euro, dobânzi 
(DAE) între 6,2 şi 9,5 la sută pe 
an. Aceeaşi bancă îi taxează pe 
români, tot la creditele în euro, 
cu dobânzi (DAE) cuprinse între 
9,2 şi 16,5 la sută. După cum ob‑
servaţi, „marea familie europea‑
nă” nu pare deloc o familie când 
vine vorba de normele bancare, 
iar principala vină este a BNR, 
care nu vrea/poate să impună 
băncilor să‑şi respecte clienţii.

Of, creditul...

Să nu te‑ncrezi în greci, 
că nu‑ţi fac daruri!

[ Piraeus Bank e reclamată că umflă „cu cât vrea muşchii 
ei” dobânda la creditele în curs, fără a justifica economic 

creşterea [ Cei afectaţi au mânile legate: au semnat 
contracte pentru dobândă flexibilă, fără a realiza că, teoretic, 

banca le poate pune, ulterior, orice fel de dobândă 
[ Iar banca exact asta a făcut!

Cultivatorii de legume şi de 
pomi din judeţul Galaţi trebu‑
ie să ştie că mai au la dispoziţie 
doar patru zile pentru a solicita 
subvenţia specială pentru cul‑
turile menţionate. „Sâmbătă, 31 
ianuarie, este ultima zi în care se 
mai pot depune cererile. Chiar 
dacă ultima zi cade într‑o zi ne‑
lucrătoare, vom avea la lucru tot 
personalul necesar pentru a pri‑
mi cererile”, ne‑a declarat Profira 
Onode, director executiv adjunct 
al Direcţiei pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală (DADR) Galaţi.

Până în prezent, în judeţul 

nostru au solicitat subvenţie 
pentru legume şi pomi aproape 
1.200 de fermieri. Condiţiile de 
bază sunt ca suprafaţa cultivată 
să fie mai mare de 0,25 hectare, 
iar exploataţia să fie înregistrată 
în registrul special de la Primărie. 
Sumele acordate sunt: 1.110 lei 
pe hectar pentru persoanele fi‑
zice, 2.160 lei pe hectar pentru 
persoanele juridice şi membrii 
ale asociaţiilor profesionale şi 
3.960 de lei pe hectar pentru 
grupurile de producători.

Costel Crângan

Câteva zeci de fermi‑
eri din judeţul Galaţi au 
depus la Direcţia Agricolă 
procese‑verbale de con‑
statare a pagubelor pro‑
duse de ger în culturile 
de toamnă, însă autori‑
tăţile sunt deocamdată 
rezervate în a recunoaş‑
te starea de calamitate. 
„Culturile sunt în repaus 
vegetativ, aşa că nu pu‑
tem şti ce pierderi sunt. 
De‑abia către începutul 
lunii martie vom putea 
avea o imagine clară”, 
spune Profira Onode, di‑
rector adjunct al DADR 
Galaţi.

Totuşi, conducerea 
DADR admite faptul că 
este posibil ca unele su‑
prafeţe de orz, orzoaică 
şi rapiţă (plante sensibile 
la ger), situate pe versanţi 
şi în zone cu circulaţia 
puternică a curenţilor de 
aer, să fie afectate şi să fie 
nevoie să fie întoarse.

Costel Crângan

Puţină lume ştie, dar în aces‑
te zile este în plină derulare o 
campanie de subvenţionare de 
la stat a asigurării plantaţiilor vi‑
ticole. Statul suportă între 50 şi 
80 la sută din costul asigurării, iar 
de program poate beneficia ori‑
ce proprietar sau persoană care 
are în exploatare o plantaţie de 
struguri nobili pentru vin.

Condiţiile de bază

Cele mai importante condiţii 
care trebuie îndeplinite de solici‑
tant sunt: deţinerea în exploata‑
re a minimum 10 ari de vie nobilă 
pentru struguri de vin, înscrierea 
suprafeţei în Registrul plantaţii‑
lor viticole (de la Primărie) şi în‑
cheierea unei poliţe de asigurare 
în care să se identifice clar plan‑
taţia asigurată.

Mare atenţie! Nu pierdeţi tim‑
pul să cereţi subvenţie pentru asi‑
gurare dacă aveţi vii hibride sau 
pentru struguri de masă. Aceste 
categorii nu primesc bani.

Câţi bani dă statul

Subvenţia de stat acoperă 
două tipuri de asigurări:

1) 80 la sută din costurile de 
asigurare pentru pierderi din 
fenomene climatice precum: în‑
gheţul, grindina, poleiul, ploaia 
şi seceta. Condiţia de bază pen‑
tru plata despăgubirilor este ca 
minimum 30 de la sută din recol‑
tă (calculată pe media ultimilor 
trei ani) să fie distrusă.

2) 50 la sută  din costurile de 
asigurare pentru daune produse 
de alte fenomene climatice de‑
cât cele menţionate sau produse 

de către animale, boli vegetale 
sau infestări cu dăunători.

Cum se obţine subvenţia

Cererea de plată (formular 
tipizat) se depune de către fieca‑
re proprietar la Agenţia de Plăţi 
pentru Intervenţie în Agricultură 
(APIA). Sediul acestei instituţii 
este, la Galaţi, pe strada Mihai 
Bravu, colţ cu Calea Prutului 
(fostul sediu al Hidrotehnica). 
Mai simplu de înţeles, cu circa 
100 de metri înainte de viaduc‑
tul de la Gara CFR Galaţi.

Solicitanţii trebuie să depună 
următoarele documente anexa‑
te la cererea de plată:

‑ copie după cartea de iden‑
titate (să aveţi şi documentul în 
original la dumneavoastră) ‑ în 
cazul persoanelor fizice;

‑ copie după certificatul de 
înmatriculare şi certificatul de 
înregistrare fiscală ‑ în cazul per‑
soanelor juridice;

‑ titlul de proprietate în copie 
şi original (după caz: contract de 
cumpărare, act de donaţie, con‑
tract de asociere, contract de 
arendă etc);

‑ fişa informatizată de la re‑
gistrul plantaţiilor viticole (se 
obţine de la Direcţia Agricolă ‑ 
strada Domnească, colţ cu stra‑
da Basarabiei);

‑ poliţa de asigurare în origi‑
nal şi copie.

Vă recomandăm să vă grăbiţi. 
Ultima zi în care puteţi depune 
cererea este foarte aproape: 
sâmbătă, 31 ianuarie 2009. Adică 
peste doar trei zile.

Costel Crângan
Foto: Sorin Pană

Comisia Europeană a 
dat publicităţii noi esti‑
mări privind mersul eco‑
nomiei europene în anul 
2009. Prima concluzie la 
lecturarea cifrelor avan‑
sate este aceea că ne 
aşteaptă un an greu, în 
care cam toate activităţi‑
le economice vor întâm‑
pina mari dificultăţi.

Comisia estimează că, 
în 2009, creşterea econo‑
mică va fi sub 1 la sută, 
atât în UE, cât şi în zona 
euro (faţă de 3 la sută în 
2007). Potrivit ultimelor 
previziuni, în 2009 PIB‑ul 
real ar urma să scadă cu 
aproape 2 la sută în am‑
bele regiuni, înainte de a 
creşte din nou, cu aproxi‑
mativ 0,5 la sută, în 2010. 
Aceste cifre sunt mai mici 
decât cele formulate în 
previziunile de toamnă.

Şomajul în UE va lua 
amploare, având în ve‑
dere că economia euro‑
peană va pierde 3,5 mili‑
oane de locuri de muncă 
în acest an. Se estimează 
că în 2009 rata şomajului 
va fi de 8,75 la sută (9,25 
la sută în zona euro), ur‑
mând să crească în 2010.

Finanţele publice vor 
avea de suferit, la rândul 
lor. Deficitul global la ni‑
velul statelor membre, 
care oferă o imagine 
aproximativă a deze‑
chilibrelor bugetare, va 
creşte cu mai mult decât 
dublul său, de la un PIB 
de 2 la sută în 2008 la 4,5  
la sută în 2009 (respectiv, 
de la 1,75  la sută la 4 la 
sută în zona euro). În con‑
secinţă, se estimează că 
mai multe state membre 
vor depăşi pragul de de‑
ficit bugetar de 3 la sută 
din PIB, previziunile pen‑
tru 2010 fiind chiar şi mai 
pesimiste.

Există şi aspecte po‑
zitive: presiunile inflaţio‑
niste se atenuează rapid, 
în contextul scăderii pre‑
ţurilor la produsele de 
bază. Inflaţia preţurilor 
de consum ar urma astfel 
să scadă de la 3,7 la sută 
în 2008 în UE (3,3 la sută 
în zona euro) la 1 la sută 
în 2009 şi la puţin sub 2 
la sută în 2010, în ambele 
zone.

Costel Crângan

Comisia 
Europeană
Previziuni 
economice 
sumbre

Atenţie, podgoreni!

Asigurare pe banii statului
[ Proprietarii de vii mai au la dispoziţie doar câteva zile pentru a cere subvenţionarea 

asigurării plantaţiei [ Termenul‑limită este 31 ianuarie 2009

Asigurarea este calea de a avea panerul plin 
chiar şi atunci când e gol

DADR
Constatarea 
calamităţilor 
mai are 
de aşteptat

În atenţia legumicultorilor gălăţeni

Mai sunt patru zile 
pentru 

a cere subvenţia

Iată documentele 
care demonstrează 

cum a crescut 
dobânda la credit 

mai ceva decât 
Făt‑Frumos!

27 ianuarie 

1 franc elveţian 2,8146

1 EURO 4,2390

1 liră sterlină 4,5250

1 leu moldovenesc 0,3111

1 dolar SUA 3,2031

1 g AUR  92,2096

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ROMPORTMET 3 1,2 7,400.00 61.500 60.500 80.500

Ieri, la BVB
De la plus la minus

Imediat după deschi‑
derea de ieri, Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) s‑a 
instalat pe trendul pozi‑
tiv pe care încheiase pri‑
ma şedinţă a săptămânii. 
Minunea n‑a ţinut, însă, 
prea mult şi piaţa bu‑
cureşteană a revenit la 
„normal”, încheind ziua 
„în roşu”, chiar dacă pier‑
derile înregistrate la fina‑
lul şedinţei au fost relativ 
reduse.

Astfel, indicele gene‑
ral BET‑C s‑a depreciat cu 
0,75 la sută, indicele BET, 
al celor mai lichizi zece 
emitenţi listaţi la BVB, a 
coborât cu 0,76 la sută, 
indicele extins BET‑XT a 
scăzut cu 0,70 la sută, iar 
indicele BET‑FI, care mo‑
nitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii 
financiare (SIF‑uri), a în‑
chis cu 0,43 la sută mai jos 
decât luni.

Lichiditatea s‑a men‑
ţinut la un nivel redus pe 
parcursul acestei a doua 
şedinţe a săptămânii, va‑
loarea totală a tranzac‑
ţiilor derulate ieri cifrân‑
du‑se la 8,1 milioane lei 
(aproximativ 1,9 milioane 
euro). Piaţa principală a 
acaparat majoritatea tran‑
sferurilor, consemnând 
3.638 de contracte, prin 
care s‑au schimbat circa 
28,0 milioane acţiuni.

Un emitent, două pieţe

Banca Transilvania 
(TLV) a fost singurul emi‑
tent care a depăşit pragul 
de un milion de lei rulaţi 
şi a făcut acest lucru de… 
două ori. Pe piaţa princi‑
pală s‑au transferat acţiuni 
în valoare de 1,9 milioane 
lei, iar pe piaţa deal („spe‑
cială”) s‑au tranzacţionat 
titluri de 1,1 milioane lei. 
Practic, rulajul TLV a aco‑
perit mai bine de o treime 
din totalul realizat ieri de 
bursa bucureşteană. Pe 
ambele secţiuni, preţurile 
au fost aceleaşi ‑ 0,82 lei/
acţiune, în scădere cu 7,87 
la sută faţă de luni.

Celelalte două bănci 
mari ‑ Erste Bank (EBS) 
şi BD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) ‑ au 
completat podiumul, cu 
schimburi de 0,6 milioane 
lei respectiv 0,5 milioa‑
ne lei. De menţionat este 
faptul că, în timp ce Erste 
a câştigat 6,90 (până la 
48,00 lei/acţiune) la nive‑
lul cotaţiei, BRD a pierdut 
1,46 la sută (6,75 lei/acţiu‑
ne).

În sectorul financiar, 
SIF 5 Oltenia (SIF5) a deţi‑
nut supremaţia, cu aproa‑
pe 0,4 milioane lei rulaţi şi 
o pierdere de 1,46 la sută 
(0,473 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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La sfârşitul săptămânii tre‑
cute orchestra simfonică a 
Teatrului Muzical „Nae Leonard” 
s‑a aflat pe podiumul de concert 
al Ateneului din Capitală, unde a 
evoluat alături de doi tineri bu‑
cureşteni. Din acest an, orches‑
tra teatrului este parteneră în‑
tr‑un proiect derulat cu instituţia 
gălăţeană de către Filarmonica 
„George Enescu” din Bucureşti. 
Este vorba despre proiectul 
„Tineri pentru tineri” care şi‑a 
propus să îi promoveze pe soliş‑
tii şi dirijorii aflaţi la început de 
carieră. În urma unei selecţii, lor 
li se oferă ocazia să cânte, pentru 
prima dată, alături de o orches‑
tră simfonică, într‑un concert pe 
scena de unde provine orchestra 
şi într‑un altul la Ateneu.

Astfel, vineri, la concertul 
simfonic de la Muzical, gălă‑
ţenii i‑au putut cunoaşte pe 
dirijorul Daniel Enăşescu şi pe 
solista Simina Croitoru, ambii 
din Bucureşti. Cel de‑al doilea 
concert, programat sâmbătă 
la Ateneu, în aceeaşi formulă, 
a reunit un public format din 
specialişti şi numeroşi iubitori 
ai genului. Aşa cum am aflat de 
la consultantul artistic Laura 
Sava, cei doi tineri, precum şi 
membrii orchestrei gălăţene, 
au fost aplaudaţi la scenă des‑
chisă de directorul Filarmonicii, 
Cristian Mandeal, de dirijorul 
Horia Andreescu, de la aceeaşi 
instituţie, dar şi de critici muzi‑
cali, precum Dumitru Avachian, 
prezenţi în sală.

Ideea proiectului „Tineri 
pentru tineri” aparţine directo‑
rului Cristian Mandeal şi vine în 
continuarea firească a primului 
concert în tandem cu tineri, 
susţinut la Ateneu, în 2008, de 
orchestra gălăţeană. În acest 
prim an în care se desfăşoa‑
ră proiectul sunt programate 
două concerte (al doilea este în 
luna aprilie), urmând ca în 2010 
numărul lor să crească la trei.

Soliştii şi orchestra cântă, 
dar pentru cine?

Programele concertelor sunt 
astfel alcătuite încât să fie cât 
mai atractive pentru spectato‑
rii tineri. Totuşi, la acest capi‑
tol, tinerii gălăţeni sunt extrem 
de puţin interesaţi de oferta 
Muzicalului. Cel puţin aceasta 
este constatarea consultantu‑
lui artistic Laura Sava, care a re‑
marcat că nici profesorii şi nici 
elevii de la Liceul de Artă nu 
vin la concerte. „De exemplu, 
la concertul „Tineri pentru ti‑
neri” de vineri seară nu am nu‑
mărat decât două cadre didac‑
tice şi trei elevi de la Artă. Cred 
că preţul biletelor le permite 
să vină măcar o dată pe lună la 
un concert, grupurile de minim 
zece persoane plătind doar 5 
lei pe un bilet şi 10 lei, cât este 
preţul în cazul elevilor care vin 
individual”, spune Laura Sava, 
care speră, totuşi, ca proiectul 
să aibă finalitatea scontată şi în 
rândurile publicului gălăţean. 

Cristina S.Carp

La cei 19 ani, Simina Croitoru a avut şansa să evolueze 
alături de o orchestră simfonică.

Foto: Eugen Stamate

Uitaţi‑vă mai bine: ferestrele‑s amare,
pe geamuri Luna scrie şi luminează încă,
pelinul înfloreşte şi urcă pe picioare,
furnicile se suie pe viaţă şi mănâncă!…

Secunde fură multe, chiar dureros de multe,
umplute cu iluzii şi cu nimicuri sfinte:
o lungă păcăleală de unde până unde
începe şi sfârşeşte ’napoi şi înainte.

Scamatorii, urlare, bătăi la uşi deschise:
unul aprinde focul şi altul stinge focul,
unul sfărâmă vise, altul repară vise,
dar peste toate plânge El, hodorogologul!…

Uitaţi‑vă mai bine, ferestrele‑s murdare,
nu‑i nimeni în lăuntrul acestui silnic trup!…
Vă rog, duceţi gunoiul la mare depărtare
şi ştergeţi amintirea amarnicului lup!

Nu toţi am fi atât de mărini‑
moşi! Puşi în faţa unui portofel 
doldora de bani, câţi dintre noi 
am da fuga la telefon să îl anun‑
ţăm pe proprietar? De ce să nu 
recunoaştem, mulţi am mulţu‑
mi divinităţii pentru baftă, l‑am 
acuza pe nefericit de neglijenţă 
şi ne‑am face cinste cu o masă 
pe bani… picaţi din cer. 

Jandarmeriţa Elena Silion a 
demonstrat însă că lucrurile pot 
decurge şi altfel, iar proprietarul 
‑ care ar putea fi oricare dintre 
noi ‑ îi este în continuare recu‑
noscător. 

Sergentul major Elena Silion 
era de serviciu luni, la ora 15,00, 
la Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice Galaţi. Omul legii a ob‑
servat un portofel, probabil ui‑
tat de către o persoană, la un 
ghişeu din sala mare a instituţiei 

amintite. În prezenţa casierei de 
serviciu, jandarmeriţa a deschis 
portofelul şi s‑a uitat să vadă 
ce conţine. Sergentul major a 
constatat că în portofel se afla 
suma de 415 lei, cinci carduri, 
un certificat de înmatriculare 
şi permisul de conducere, pre‑
cum şi cartea de identitate a 
persoanei care pierduse porto‑
felul. Respectându‑şi atribuţiile 
de om al legii, jandarmeriţa l‑a 
sunat pe proprietarul actelor şi 
al banilor pierduţi, pentru a i le 
restitui. Sergentul major Elena 
Silion a primit mulţumiri atât din 
partea persoanei care a pierdut 
portmoneul, cât şi din partea 
comandantului, mândru că sub‑
ordonata sa a acţionat conform 
codului deontologic.

Elena Parapiru

Agricultură
Ajutorul de minimis, în curs de plată

Peste 1600 de fermieri gălăţeni au de încasat subvenţii restante 
pentru culturile înfiinţate în toamnă (ajutorul de minimis de 200 de 
lei hectar), ne‑a informat conducerea Direcţiei pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală (DADR) Galaţi. Inginerul Alexandru Sântion, di‑
rectorul instituţiei menţionate, ne‑a declarat că Guvernul a deblocat 
suma necesară plăţilor, care se vor face în câteva zile.

Costel Crângan

La Tecuci
S.M.U.R.D.‑ul 
operaţional

În cursul anului 2008, 
ca urmare a dotării unor 
spaţii în cadrul Secţiei de 
Pompieri Tecuci, s‑a reuşit 
ca, începând cu data de 5 
octombrie 2008, serviciul 
S.M.U.R.D. să devină opera‑
ţional în municipiul Tecuci 
cu o ambulanţă tip B2 în‑
cadrată cu subofiţeri (care 
au urmat cursuri de prim 
ajutor şi descarcerare) de la 
Inspectoratul Situaţiilor de 
Urgenţă al Judeţului  Galaţi. 
De la data inaugurării, acest 
serviciu a intervenit în 33 
cazuri de urgenţă asistate 
(29 de accidente rutiere, 
două intoxicaţii, asistarea 
unei persoane cu intenţii 
suicidale), dând primul aju‑
tor unui număr de 40 de 
persoane adulte.

Centru de Urgenţă
Regional

Începând cu data de 9 
septembrie 2008, la nivelul 
Inspectoratului Situaţiilor 
de Urgenţă Galaţi s‑a înfi‑
inţat Centrul Regional de 
Formare în Asistenţă de 
Urgenţă şi Descarcerare. 
Până în prezent au urmat 
cursul de paramedici 115 
de persoane, dintre care 
108 subofiţeri pompieri din 
şapte judeţe, patru ambu‑
lanţieri de la serviciul UPU 
Galaţi şi trei studenţi de 
la Facultatea de Medicină 
Galaţi.

Elena Parapiru

Lista lui Nicolae, pe masa lui Nica
Vicepremierul Dan Nica i‑a promis, duminică, primarului Dumitru 

Nicolae ajutorul privind finanţarea unor proiecte locale. „Am solici‑
tat ajutor la urgentarea unor probleme. Astăzi vom preda şi lista”, a 
declarat ieri edilul şef. „Ne interesează locuinţe ANL pentru tineri”, 
pentru că la Galaţi s‑au depus până acum 4.000 de cereri de locuinţe. 
Nicolae mai aşteaptă fonduri pentru construcţia unor locuinţe socia‑
le, amenajarea de parcări şi „ceva” canalizări ale străzilor. 

Adunare 
Generală 
la SSS
Solidaritatea 
se îngroapă 
în şedinţe

	
În cele din urmă, liderii 

sindicatului Solidaritatea 
au decis organizarea unei 
adunări generale în cadrul 
căreia se va decide viitorul 
sindicatului. Într‑un comu‑
nicat remis presei de către 
liderul de sindicat Gheorghe 
Tiber se arată că întâlnirea  
va avea loc pe 24 februa‑
rie, la ora 10:00, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor. În 
cadrul acestei şedinţe se vor 
discuta chestiuni legate de 
statutul sindicatului, de or‑
ganizarea comisiilor care să 
verifice acţiunile acestuia, 
dar şi o prezentare a situaţi‑
ei economico ‑ financiare a 
grupării. Pe ce ton, rămâne 
de văzut…

Tudor Neacşu

La Grădiniţa 
„Codruţa”
Nu‑i de glumă 
cu joaca 
de‑a „Unirea”

„Noi vrem să ne unim cu 
ţara” a fost, zilele acestea, 
mesajul pe care şi copiii de 
la Grădiniţa Nr. 41 „Codruţa” 
au ţinut să îl transmită pă‑
rinţilor şi bunicilor. Ca do‑
vadă a dorinţei lor, preşco‑
larii de la grupele mari şi 
pregătitoare au prezentat 
câteva minispectacole, cu 
ajutorul doamnelor edu‑
catoare Lenuţa Teliceanu, 
Vica Bălan, Georgiana 
Nistor şi a directoarei Elena 
Strătilă. Micuţii au intrat 
atât de bine în pielea per‑
sonajelor, a lui Cuza şi a lui 
Moş Ion Roată, încât „Hora 
Unirii” n‑a mai fost  un sim‑
plu joc de grădiniţă. Aşa că 
prichindeii i‑au chemat la 
dansul pe care n‑o să‑l uite 
prea curând şi pe părinţi, 
dar şi pe doamnele lor edu‑
catoare.

C.S.Carp

Flash 
I.S.U. 
pe 2008

Cinci 
urgenţe 
pe zi

Ca urmare a eve‑
nimentelor de ur‑
genţă produse în 
timpul anului 2008, 
cele şapte structuri 
de intervenţie (din 
care două S.M.U.R.D.) 
ale Inspectoratului 
Situaţiilor de Urgenţă 
Galaţi au fost alertate 
să intervină la 1.850 
de urgenţe (în medie 
cinci evenimente pe 
zi). Aceste urgenţe 
s‑au tradus prin 326 
incendii, 383 acţiuni 
de descarcerare, 132 
acţiuni pentru asis‑
tenţa persoanelor, 99 
alte situaţii de urgen‑
ţă, nouă acţiuni de 
protecţia mediului, 36 
alte intervenţii, 209 
arderi necontrolate 
610 ajutoare medicale 
de urgenţă, inclusiv 
46 salvări de animale! 
Martor neputincios al 
unuia dintre incendiile 
mistuitoare ale anului 
trecut, comuna gălă‑
ţeană Corni îşi plânge 
încă bisericuţa „Sfinţii 
Arhangheli Mihail şi 
Gavril”, care nu a pu‑
tut fi salvată de flăcări, 
nici măcar după inter‑
venţia a şase dintre 
autospecialele I.S.U. 
Galaţi. 

Muncă 
de salvator 

Simpla  enumera‑
re a unor cifre spune 
însă foarte puţin. În 
urma eforturilor de‑
puse pentru înlătu‑
rarea consecinţelor 
evenimentelor ne‑
gative în timpul ce‑
lor 1.850 de situaţii 
de urgenţă produse 
anul trecut, perso‑
nalul Inspectoratului 
Situaţiilor de Urgenţă 
Galaţi a salvat 297 
persoane (220 adulţi 
şi 77 copii), protejând, 
în acelaşi timp, bunuri 
şi instalaţii în valoare 
de 41.280.718 mii lei. 
Salvatorii I.S.U. au in‑
tervenit pentru 1.286 
persoane (1.141 adulţi 
şi 145 copii), persona‑
lul Serviciului Mobil de 
Urgenţă Resuscitare 
şi Descarcerare 
(S.M.U.R.D.) asistând 
989 persoane (921 
adulţi şi 68 copii). Cu 
toate eforturile, au 
fost totuşi rănite 23 
persoane (21 adulţi şi 
doi copii) şi au dece‑
dat 27 persoane (24 
adulţi şi trei copii).

Elena Parapiru

Mod de operare

După ce a devenit administra‑
tor al firmei, Cristian Octavian a 
deschis două conturi, pe numele 
firmei, obţinând astfel instru‑
mentele de plată necesare des‑
făşurării activităţii economice. 
Începând cu luna februarie a anu‑
lui 2008, el a achiziţionat mărfuri 
de la 23 de firme din întreaga 
ţară, iar pentru plată a semnat 
28 de file cec şi mai multe bilete 
de ordin, în situaţia în care con‑
turile sale erau goale. Ca să pară 
o firmă cât se poate de serioasă, 
administratorul a amenajat un 
sediu impozant, modern şi utilat, 
cu mulţi angajaţi, care însă pre‑
stau servicii fără carte de muncă. 
Cecurile le‑a emis rapid, pentru a 
evita cât se poate de mult intra‑
rea în incidenţă de plată.

Printre păgubiţi,
firme prestigioase

La începutul lunii martie 2008 
au început să curgă plângerile 
împotriva firmei. În mai puţin de 
o lună, Cristian Octavian a achi‑
ziţionat mărfuri dintre cele mai 
variate. Astfel, a început prin a 
cumpăra ţevi metalice, materiale 
de construcţii, anvelope pentru 
maşini de mare tonaj, un mo‑
tostivuitor, aparate de sudură, 
nouă autoturisme, două moto‑
ciclete, plăci de policarbonat, 
cântare industriale, cherestea, 
dar şi căzi de baie, cazane de 
apă caldă, instalaţii de irigat, car‑
burant şi, la ultima „reuşită”, trei 
camioane cu vin, în valoare de 
147.385,42 de lei. Printre firmele 
prejudiciate se numără firme şi 
bănci importante ale economiei 

româneşti, cum ar fi Rompetrol, 
BRD, UnicreditŢiriac, Bere Azuga 
SA sau SC Mecanica Ceahlău SA. 
Din toate bunurile achiziţionate 
de SC Zacker Agro SRL, a fost re‑
cuperată o singură motocicletă 
Suzuki, aceasta ajungând în par‑
cul auto al firmei de leasing de 
unde fusese comandată. Restul 
bunurilor au fost revândute 
către alte societăţi comerciale, 
pierzându‑se urma lor.

Societate de încredere, 
caut partener!

Procurorii au fost uimiţi de 
rapiditatea şi de perseverenţa 
lui Cristian Octavian. Conform 
rechizitoriului, “în cazul proba‑
toriului s‑a reţinut perseverenţa 
infracţională a inculpatului, care 
a iniţiat relaţiile comerciale, emi‑
ţând instrumentele de plată în‑
tr‑un interval scurt de timp, pen‑
tru a evita cât mai mult intrarea 
în interdicţie de plată”. Acuzatul 
a preluat societatea fără datorii, 
dând astfel siguranţă partene‑
rilor de afaceri. “Cumpărarea şi 
revânzarea rapidă a mărfurilor 
indică pregătire temeinică şi 
premeditare”, se arată în acelaşi 
document. Cristian Octavian nu 
a fost de găsit încă de la începe‑
rea cercetărilor. El nu va fi singu‑
rul care va trebui să răspundă 
în faţa legii, pentru persoanele 
care l‑au ajutat dispunându‑se 
tragerea la răspundere. Bărbatul 
a fost deferit justiţiei pentru spe‑
culă şi abuz de încredere, codul 
penal prevăzând, în cazul în care 
va fi găsit vinovat, o pedeapsă cu 
închisoarea între trei luni şi patru 
ani sau amendă penală.

Liviu Ghinea

Zonă sigură pentru pierderea portofelelor: D.G.F.P. 

Jandarmeriţă cu principii
[ După ce a găsit la sediul Direcţiei de Finanţe un portofel plin cu bani şi acte, 

jandarmeriţa de serviciu nu s‑a lăsat până nu a dat de proprietar

Proiect pe termen lung

„Muzicalul” duce tinerii 
la Filarmonica Bucureşti

În centrul imaginii 
(foto: arhivă), 

sergentul major 
Elena Silion

“Perseverenţă infracţională,
 pregătire temeinică”

Ţeparul rapid
] Un gălăţean de 36 de ani este căutat de poliţişti 

după ce a dat un ”tun” de peste 13 miliarde de lei vechi 
] El a prejudiciat 23 de firme din ţară, 
folosindu‑se de file cec fără acoperire

Cristian Octavian, 
36 de ani, din Galaţi, 
fostul administra‑
tor al firmei „Zacker 
Agro” SRL Brăila, a 
fost trimis în judecată, 
după ce a prejudiciat 
23 de firme cu suma 
de 1.327.649,49 de lei. 
El a eliberat 28 de file 
cec fără acoperire, în 
schimbul unei game 
variate de bunuri, de 
la motociclete la ţevi 
metalice. El va fi însă 
judecat în lipsă, de‑
oarece oamenii legii 
nu l‑au putut găsi, 
bărbatul fiind dat în 
urmărire naţională, 
în acest moment.

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Secunde umplute cu iluzii
(despre nimicuri sfinte)

MotTo: „Eu să mă duc la zei? N‑au decât să vină ei la mine”. 
(Plotin)

Promisiuni

Victor Cilincă
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Gabriel Kolbay
Gabriel.Kolbay@gmail.com
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Deşi aparent promiţătoare la început, 
„era Mugabe” se va termina, cu sigu‑
ranţă, foarte prost, de vreme ce dicta‑

torul african a ajuns să fie demonizat în aproape 
toată lumea civilizată. Într‑un top recent al celor 
mai sângeroşi dictatori din istorie, preşedintele 
statului Zimbabwe ocupă locul zece şi este de‑
tronat, în principal, doar de „nume mari” cum ar 
Hitler, Stalin, Kim Ir Sen sau Pol Pot. Numai în anii 
‘80, trupele aflate sub comanda sa au masacrat, se 
pare, nu mai puţin de 20.000 de oameni. 

La început şef al Uniunii Naţionale Africane 
Zimbabwe (ZANU) şi luptător împotriva regimu‑
lui de apartheid instaurat de Jan Douglas Smith, la 
Salisbury, Mugabe a reuşit să ajungă prim‑ministru 
în proaspăt formata Republică Zimbabwe şi apoi 
preşedinte. A fost  ales şi apoi reales. Numai că 
a condus folosindu‑se de singurul instrument pe 
care l‑a avut, în permanenţă, la îndemână – teroa‑
rea. Politica sa externă a lăsat mult de dorit, aşa că 
s‑a ajuns, în scurt timp, la o atitudine de ură făţişă 
în special faţă de Marea Britanie (fosta protectoa‑
re a teritoriului) şi în general, faţă de Occident. 
Ulterior, Mugabe a declarat deschis că englezii 
şi susţinătorii lor îl incită la război şi că el nu se 
sperie de acest lucru. Pură bravadă, în condiţiile 
în care ulterior s‑a aflat că trupele sale ajunseseră 

chiar să ucidă elefanţi, pentru a se putea hrăni.  
Din păcate, politica economică a statului poar‑

tă de multă vreme o puternică amprentă rasia‑
lă – dacă până pe la mijlocul anilor ‘70, oamenii 
negrii erau stigmatizaţi, acum roata s‑a întors, iar 
sub guvernarea lui Mugabe, oamenii albi îşi pierd 
fermele. Această stare de fapt, alături de alte abu‑
zuri, au determinat UE să îşi închidă porţile din 
ce în ce mai mult pentru zimbabwenii bogaţi, care 
aveau afaceri pe teritoriul bătrânului continent. Iar 
interdicţiile vor rămâne, probabil, multă vreme în 
vigoare pentru  statul a cărui economie a ajuns să 
fie cunoscută în toată lumea pentru preţurile care 
se dublează zilnic şi pentru bancnotele de o sută 
de miliarde de dolari zimbabweni (echivalentul a 
circa 30 de dolari americani). În plus, epidemia de 
holeră cu care s‑au confruntat zeci de mii zimba‑
bweni a transformat ţara, în ochii opiniei publice, 
într‑un adevărat iad.

În aceste condiţii, e evident de ce Mugabe nu e 
dispus să renunţe la puterile discreţionare pe care 
le are, iar negocierile pe care le poartă, în aceste 
zile, cu opoziţia, sunt sortite eşecului în perioada 
imediat următoare. Oricum, fără un ajutor substan‑
ţial din Vest pentru opoziţie, soarta locuitorilor din 
Zimbabwe va rămâne, probabil, încă multă vreme 
în mâinile aceluiaşi dictator.

Senatorul şi deţinuţii ro­
mâni din Roma:  Senatorul Viorel 
Badea, ales în colegiul Europa al 
diasporei, a vizitat închisoarea 
Regina Coeli din Roma împre‑
ună cu deputatul radical Rita 
Bernardini, membră a Comisiei 
de Justiţie a Camerei Deputaţilor 
de la Roma. 

Cursuri de religie şi de limba 
română la Salzgitter: Parohia 
ortodoxă română “Învierea 
Domnului” din localitatea ger‑
mană Salzgitter organizează în 
duminicile când Sfânta Liturghie 
se săvârşeşte la Salzgitter, cursuri 
de religie ortodoxă şi de limba 
română pentru copiii credincio‑
şilor din  parohie.

Adunarea Generală „Apozi­
ţia”:  Membrii Societăţii Culturale 
Româno‑Germane „Apoziţia” 
e.V. sunt convocaţi vineri, 30 ia‑
nuarie, între orele 18,00 şi 19,30, 
la Adunarea Generală anuală 
Ordinară, care va avea loc în sala 
parohială a Bisericii Greco‑Catolice 
Române din Kreuzstr. 16/I, 80331 
Munchen, Germania.

Petrecere românească în 
Canterbury: Studenţii români 
din Canterbury sunt aşteptaţi joi, 
29 ianuarie, la o petrecere dedica‑

tă lor, ce va avea loc la Alberry’s, 
38 St Margaret’s St, Canterbury, 
începând cu ora 21:00.

Situaţia ştiinţelor sociale 
dezbătută la Paris: Institutul 
Cultural Român de la Paris orga‑
nizează astăzi, între orele 10,00 
şi 18,00, dezbaterea intitulată 
“Situaţia ştiinţelor sociale în 
Europa” ce se va desfăşura în ca‑
drul École des Hautes Études en 
Sciences Sociales, 54, Boulevard 
Raspail, Salle 215, din Paris.

John Răcaru în concert la 
Winnipeg: Concertele din seria 
Musica Speciale organizate de 
muzicianul român John Răcaru 
în Winnipeg, Canada, continuă. 
Pe 31 ianuarie, de la ora 20,00, 
la Winnipeg Art Galery va avea 
loc concertul “Collective Groove 
‑Jazzical”. 

Sindicatul Independenţilor 
din Belgia: Românii indepen‑
denţi din Belgia, cei cu profesii 
liberale şi intelectuale, comerci‑
anţi, artizani etc, care au proble‑
me profesionale sau au nevoie de 
informaţii concrete, îndrumări şi 
asistenţă pot apela la Sindicatul 
Independenţilor ‑ Syndicat des 
Independants et des PME. Acesta 
are sediul central la adresa 1332 

Genval, Av Albert I‑er 183, la 
aproximativ 10 km de Bruxelles 
pe direcţia Wavre. Informaţii se 
pot obţine accesând portalul 
http://www.sdi.be/. 

Români la Covent Garden, 
în Londra: Soprana român‑
că Simona Mihai va evolua şi 
vineri, 30 ianuarie, pe scena 
Operei Regale Covent Garden 
din Londra, în cadrul spec‑
tacolului „Die tote Stadt”.  
Doru Octavian Dumitru, în 
turneu în SUA: Ast International 
invită românii din Seattle şi 
Portland să participe, pe 7 şi 8 
februarie, la un nou spectacol de 
divertisment, plin de umor, muzi‑
că şi bună dispoziţie marca Doru 
Octavian Dumitru. Cunoscutul 
comic român a fost înainte de 
1990 angajat la Muzicalul gălă‑
ţean. Genul de umor pe care îl 
practică, ca one man show, este 
stand‑up comedy, un spectacol 
în mişcare, energic, cu glume şi 
poante uneori la limita subînţe‑
lesului. La cel mai nou spectacol 
al artistului, „Şoptitorul de pă‑
cate” se pot comanda biletele 
on‑line la www.astinternational.
com/romanianevents.html

Romanian Global News

Românii, peste tot

„Şoptitorul de păcate”

Dictatorul în fieful său  

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Preşedintele rus, Dmitri Medvedev, şi 
omologul său american, Barack Obama, 
s‑ar putea întâlni pe 2 aprilie la Londra, 
cu prilejul summitului G20, a anunţat mi‑
nistrul rus al Afacerilor Externe, Serghei 
Lavrov, citat de agenţiile ruse. “Cei doi se 
vor afla la Londra la 2 aprilie şi sunt sigur 
că vor găsi o posibilitate de a comunica 
direct”, a declarat Lavrov. 

“Înaintea acestei întâlniri, am inten‑
ţia de a ţine legătura cu secretarul de 
Stat american, Hillary Clinton”, a preci‑
zat Lavrov, apreciind că cei doi miniştri 

urmează să stabilească data unei “întâl‑
niri”. Lavrov şi Clinton au fost de acord 
să aibă o întrevedere cât mai curând, în 
cadrul unei discuţii telefonice de luni, 
a precizat Ministerul rus al Afacerilor 
Externe într‑un comunicat. La rândul 
său, preşedintele Obama i‑a sunat luni 
pe Medvedev, pe omologul său francez 
Nicolas Sarkozy şi pe cancelarul german 
Angela Merkel.

Aceasta ar fi prima întâlnire pe care 
noul preşedinte american o va avea cu 
liderul de la Kremlin.

Pe 2 aprilie, la Londra

Obama, faţă în faţă 
cu Medvedev

Iranul a criticat  retragerea 
Mujahedinilor Poporului, prin‑
cipala grupare de opoziţie ira‑
niană, de pe lista cu organizaţi‑
ile teroriste a Uniunii Europene, 
apreciind că această decizie 
“încurajează terorismul”, potrivit 
unui comunicat citat de AFP. 

Iranul “condamnă ferm de‑
cizia inacceptabilă a Uniunii 
Europene şi regretă profund că 
UE se distinge de comunitatea 
internaţională în ceea ce priveşte 
lupta împotriva terorismului ca 

modalitate de a ajunge la obiec‑
tive provizorii şi ilegitime”, potri‑
vit unui comunicat al Ministerului 
de Externe. UE a “deschis calea 
prieteniei şi cooperării cu tero‑
riştii”, adaugă textul. 

Decizia UE “de a retrage una 
dintre cele mai celebre grupări 
teroriste de pe lista sa neagră 
este interpretată ca o încurajare 
a terorismului şi le va da terorişti‑
lor din Europa ocazia de a‑şi utili‑
za capacităţile eliberate împotri‑
va cetăţenilor europeni, conform 

scopurilor lor teroriste”, adaugă 
ministerul. Principala grupare 
de opoziţie iraniană, Mujahedinii 
Poporului, a fost retrasă de pe 
lista organizaţiilor teroriste a UE, 
deşi unele ţări nu exclud posibili‑
tatea de a o înscrie din nou lunile 
următoare.

Organizaţia înfiinţată în 1965, 
cu scopul iniţial de a înlătura re‑
gimul Şahului, apoi regimul isla‑
mist, a dat asigurări întotdeauna 
că nu are activităţi teroriste.

Mai mulţi români au fost ares‑
taţi de carabinieri, fiind suspec‑
taţi că au violat, în noaptea de 
joi spre vineri, o tânără de 21 de 
ani, la Guidonia, şi că l‑au agresat 
pe partenerul acesteia, relatează 
Il Tempo, în ediţia electronică. 
Este vorba despre cinci sau şase 
români care au fost arestaţi de 
carabinierii din Roma. Violul co‑
mis săptămâna trecută a generat 
noi polemici pe tema siguranţei 
în Italia. Doi tineri au fost arestaţi 
după o serie de incidente rasiste 

care au vizat sâmbătă seara cinci 
albanezi într‑un bar din Guidonia, 
potrivit ediţiei electronice a coti‑
dianului La Repubblica. Aceştia  
au fost bruscaţi şi insultaţi de un 
grup de tineri furioşi la ieşirea din 
secţia de poliţie, deşi erau însoţiţi 
de poliţişti, relatează presa italia‑
nă. “Porcilor, ticăloşilor!”, strigau 
tinerii spre suspecţii români. “Să 
se ocupe de ei tatăl fetei violate”, 
au spus tinerii, atacând cu pumni 
şi picioare vehiculul poliţiei care 
îi transporta pe români.

Doi foşti preşedinţi ameri‑
cani şi rivali politici, Bill Clinton 
şi George H. W. Bush, au vorbit 
despre regretele pe care le au, 
din perioada când se aflau la 
Casa Albă. Bush a declarat că 
se întreabă, acum, dacă nu ar fi 
trebuit să încerce să‑l determine 
pe Saddam Hussein să plece de 
la putere la sfârşitul primului răz‑
boi din Golf, în 1991. “M‑am gân‑
dit mult la asta, dar la sfârşitul 
Operaţiunii Furtună în Deşert, în‑
trebarea era dacă să continuăm 
calea către moarte şi tot măcelul 
până când Saddam Hussein ar 
apărea şi ar pune sabia pe masă, 

predându‑se (...)”.
Clinton a declarat la rândul 

său: “Cel mai mare regret al 
meu este că nu am fost capabil 
să îl conving pe Yasser Arafat să 
accepte planul de pace pe care 
l‑am oferit la finalul mandatului 
meu, pe care Israelul l‑a acceptat 
(...). Dacă ar fi făcut acest lucru, 
am fi avut şapte ani de progres 
spre pace”, a conchis fostul li‑
der de la Casa Albă.  “Şi dacă ar 
fi acceptat înţelegerea, am avea 
un stat palestinian şi am avea, 
cred, eu, acum, relaţii normale, 
de pace, între Israel şi toţi vecinii 
săi arabi”. 

Preşedintele sirian, Bashar 
al‑Assad, a declarat, într‑un inter‑
viu pentru televiziunea libaneză 
a Hezbollah, al‑Manar, că este 
pregătit să demareze un dialog 
fără “condiţii” cu noua admi‑
nistraţie americană condusă de 
Barack Obama, informează AFP. 
Assad s‑a declarat “optimist, dar 
prudent” după preluarea puterii 
de noua administraţie demo‑
crată. “Există semnale pozitive, 

respectiv, implicarea în procesul 
de pace din Orientul Mijlociu, 
dar am învăţat să fim prudenţi. 
Atât timp cât nu există nimic tan‑
gibil, vom considera că nimic nu 
s‑a schimbat încă”, a declarat el. 
“Dacă Statele Unite pun condiţii, 
nu va avea loc un dialog”, a men‑
ţionat preşedintele, în condiţii‑
le în care ţările occidentale cer 
autorităţilor de la Damasc să nu 
mai susţină gruparea Hezbollah 

din Liban, mişcarea islamistă 
Hamas, aflată la putere în Fâşia 
Gaza, dar şi relaţiile cu Iranul. 
“Nu am acceptat condiţiile aces‑
tora în trecut. Nu le vom accepta 
în prezent. Poziţia noastră este 
clară: noi susţinem rezistenţa”, 
a precizat preşedintele Assad, 
care a calificat Iranul drept “un 
stat prieten, vecin, important în 
regiune”.

În 2009
Olanda susţine 
aderarea Serbiei 
la UE

Olanda susţine ade‑
rarea Serbiei la Uniunea 
Europeană, afirmă minis‑
trul sârb de Externe, Vuk 
Jeremici, citat de publicaţia 
Blic. Ministrul olandez de 
Externe, Maxime Verhagen, 
a acceptat invitaţia de a vi‑
zita Serbia cât mai curând 
şi a dat asigurări că Olanda 
susţine aderarea Serbiei 
la UE, afirmă Vuk Jeremici. 
“Olanda nu se opune ex‑
tinderii UE în Balcanii 
de Vest”, a explicat Vuk 
Jeremici. După discuţiile 
cu miniştrii de Externe din 
Marea Britanie, Germania, 
România şi din alte state 
membre UE, Jeremici a pri‑
mit confirmarea că Uniunea 
Europeană este pregătită 
să ajute Serbia să obţină 
statutul de candidat până 
la sfârşitul anului 2009.

Una plăteşti, alta 
primeşti
Informaţii 
secrete, de nouă 
dolari

Un neozeelandez a des‑
coperit fişiere confidenţiale 
ale armatei americane pe 
un MP3 player pe care l‑a 
cumpărat cu nouă dolari 
dintr‑un magazin de obiec‑
te la mâna a doua, relatea‑
ză CNN. Chris Ogle (originar 
din Noua Zeelandă) a fost 
anul trecut în Oklahoma, de 
unde a cumpărat un MP3 
player la mâna a doua, pe 
care l‑a conectat în urmă cu 
câteva săptămâni la com‑
puterul său pentru a încărca 
o melodie. A descoperit în 
schimb fişierele confiden‑
ţiale al armatei americane. 
Acestea conţineau adre‑
sele, numerele de telefon 
şi numerele de asigurare 
socială ale militarilor ame‑
ricani, precum şi detalii ale 
misiunilor şi echipamen‑
telor mobilizate în diferite 
regiuni din Afganistan şi 
Irak, majoritatea datând 
din 2005. 

Concert 
cu ghinion
Intoxicaţi 
în biserică

65 de persoane au fost 
spitalizate luni seară în 
urma intoxicării cu mono‑
xid de carbon, care a de‑
terminat evacuarea, în tim‑
pul unui concert, a 250 de 
persoane dintr‑o biserică 
din oraşul Phalempin, situ‑
at la sud de Lille.Astfel, 65 
de persoane, dintre care 16 
copii, inclusiv unii membri 
ai corului, au fost intoxicaţi 
în diferite grade, dar niciu‑
nul foarte grav. Potrivit pri‑
melor dovezi, sistemul de 
încălzire al bisericii a fost 
pornit la ora locală 15.00, 
cauzând intoxicarea.

În Republica 
Moldova
Alegeri, în aprilie 

Membrii Biroului Per
manent al Parlamentului 
Republicii Moldova au pro‑
pus ca dată de desfăşura‑
re a alegerilor pentru de‑
semnarea noilor membri 
ai Legislativului ziua de 5 
aprilie, o hotărâre urmând 
să fie adoptată în următoa‑
rea şedinţă în plen. Biroul 
Permanent al Parlamentului, 
care s‑a întrunit în prima sa 
şedinţă din acest an, a ho‑
tărât ca deschiderea sesiunii 
de primăvară să aibă loc pe 
2 februarie, potrivit serviciu‑
lui de presă al Legislativului. 
Mandatul actualului 
Parlament, care a fost ales 
pe 6 martie 2005, expiră pe 
7 martie 2009. 

Gaza
Ucis de explozie

Un soldat israelian a fost ucis, într‑o explozie produsă în apropi‑
ere de Fâşia Gaza, au relatat posturile de televiziune Al‑Arabiya şi 
Al‑Jazeera, citate de AFP. Postul saudit Al‑Arabiya, cu sediul în Dubai, 
a citat informaţiile prezentate de unul dintre corespondenţii săi din 
Israel, potrivit cărora explozia a fost cauzată de un dispozitiv plasat 
în apropiere de Fâşia Gaza. Televiziunea adaugă că alţi trei militari 
israelieni au fost răniţi.

Biserica Ortodoxă Rusă
Retragere‑surpriză

Mitropolitul Filaret al regiunii Minsk şi Sluţk şi‑a retras candidatura 
pentru funcţia de Patriarh al Moscovei şi al tuturor ruşilor, lăsându‑i 
pe mitropoliţii Kiril şi Kliment în cursa pentru conducerea Bisericii 
Ortodoxe Ruse, au anunţat agenţiile de presă ruse. “Mitropolitul 
Filaret s‑a retras. El le‑a cerut «susţinătorilor săi» să voteze pentru mi‑
tropolitul Kiril”, a declarat, pentru RIA Novosti, un purtător de cuvânt 
al Bisericii Ortodoxe Ruse, Vladimir Vighilianski.

Mai ucide 
fumatul?

Nu este un lucru nou că 
fumatul ucide. Dar ce se în‑
tâmplă atunci când speci‑
aliştii susţin contrariul? Se 
pare că odată cu avansarea 
tehnologică şi fabricanţii de 
ţigări au început să facă ţi‑
gări mai ecologice şi mai pu‑
ţin dăunătoare organismului. 
Dacă până acum se foloseau 
chimicale pentru a produce 
ţigareta, acum aceasta con‑
ţine 1% chimicale, iar restul 
de 99% este pur naturală. 
Singurul chimical rămas este 
hârtia cu care se înfăşoară 
tutunul. “Într‑adevăr, nu se 
mai folosesc chimicale în fa‑
bricarea ţigărilor. Acum totul 
este natural. Am renunţat la 
E‑uri”, a declarat managerul 
unei mărci de ţigări. Acum, 
mai rămâne o singură între‑
bare. De ce s‑a mai dat legea 
antifumat în locurile publice, 
dacă ţigara nu mai e dăună‑
toare? 

În umbra lui Mailat

Românii generează 
noi polemici

SUA
Şi preşedinţii 

au regrete

În cazul Mujahedinilor Poporului

Iranul critică Europa

În dialogul cu SUA

Siria nu acceptă 
condiţii

Naştere record
Mamă de 
octupleţi

O femeie din California a 
adus pe lume opt bebeluşi, 
starea de sănătate a tuturor 
copiilor fiind “stabilă”, a in‑
dicat echipa medicală care 
a supravegheat această a 
doua naştere de octupleţi 
vii din istoria medicinii din 
Statele Unite. Cei opt bebe‑
luşi s‑au născut într‑un spital 
din Bellflower, situat la 30 
de kilometri sud‑est de Los 
Angeles. Bebeluşii s‑au năs‑
cut prematur, cu nouă săptă‑
mâni şi jumătate mai devre‑
me, şi cântăresc între 820 de 
grame şi 1,54 kilograme. 

] Decizia UE de a retrage una dintre cele mai celebre grupări 
teroriste de pe lista sa neagră este interpretată ca o încurajare a 

terorismului
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Faptul că mai multe cauze, aflate pe 
rolul justiţiei, reintră în atenţia publică 
în acest moment nu este datorat numai 
mediatizării intense a unor întâmplări 
nefericite, printre care şi una derulată 
la Galaţi, ci şi coincidenţei. Parchetul a 
înaintat exact în această perioadă un 
dosar instanţei, alte dosare au avut 
în luna ianuarie termen de judeca-
tă.  Cazurile nu sunt necunoscute, ele 
fiind aduse, la vremea respectivă, la 
cunoştinţa publicului. Puse, însă, unul 
lângă celălalt, dau dimensiunea  clară 

a faptului că, inclusiv atunci când este 
vorba despre viaţa unui om, se scurg 
ani de zile până când se dă un verdict. 
Departe de noi gândul de a spune cine 
sunt vinovaţii în cazurile menţiona-
te. Este datoria justiţiei să o facă. Dar 
atragem atenţia că atât asupra medi-
cilor implicaţi, cât şi asupra celor care 
au cerut în instanţă să afle adevărul 
privitor la pierderile suferite, planea-
ză de ani întregi o cumplită stare de in-
certitudine. Care viciază relaţiile unui 
întreg sistem sanitar cu pacienţii.    

Moartea unei tinere de numai 
23 de ani  l-a adus pe doctorul 
ginecolog gălăţean Dumitru 
Iuşchievici, în vârstă de 66 de ani, 
acum pensionar,  în situaţia de a 
da seama în instanţă pentru  uci-
dere din culpă. Recent, doctorul 
Iuşchievici a şi fost trimis în jude-
cată prin rechizitoriul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi. 
Faptele incriminate s-au produs 
în perioada 20 ianuarie-10 fe-
bruarie 2005. În acel timp, docto-
rul Iuşchievici Dumitru era şeful 
secţiei Obstetrică Ginecologie 
la Spitalul „Buna Vestire” din 
Galaţi.   În rechizitoriul ce înso-
ţeşte dosarul cauzei în instanţă 
scrie negru pe alb că, „în calita-
tea pe care o avea, în perioada 
amintită, a  efectuat mai multe 
intervenţii chirurgicale asupra 
numitei Lefter Garofiţa, interna-
tă cu diagnosticul de «sarcină 
luna a V-a; ameninţare de avort», 
aceasta fiind externată a doua zi 
după efectuarea chiuretajului, 
deşi prezenta stare febrilă, iar în 
urma unor complicaţii septice a 
decedat la data de 5 iulie 2005, 
stabilindu-se că între erorile de 
conduită şi tehnică medicală-
chirurgicală pe parcursul celor 
două internări la Spitalul «Buna 
Vestire» Galaţi şi decesul femeii 
există o legătură directă de cau-
zalitate…”

Avort spontan, chiuretaje, 
moarte...

Internată în ziua de 20 ianu-
arie 2005, „la indicaţia docto-
rului Iuşchievici a fost instituit 

tratamentul antispastic, dar pe 
data de 23 ianuarie 2005, L.G. 
a avortat spontan un făt mort, 
de sex masculin…”. A urmat o 
intervenţie chirurgicală (chiure-
taj) şi tratament cu antibiotice. 
Dar după intervenţie, pacienta a 
avut în continuare febră. Cu toa-
te acestea a fost externată, sta-
rea la externare, aşa cum reiese 
din rechizitoriu, nefiind consem-
nată în fişa de observaţie. „A fost 
externată la insistenţele acesteia 
şi ale soţului ei, atrăgându-i-se 
atenţia asupra posibilelor com-
plicaţii şi recomandându-i-se un 
anumit tratament. De aseme-
nea, doctorul a precizat că i-a 
atras atenţia pacientei să vină la 
spital în cazul în care ar fi prezen-
tat anumite simptome.” Ulterior, 
starea de sănătate s-a deteriorat 
fiind reinternată la data de 31 
ianuarie 2005 la acelaşi spital. A 
fost supusă unui tratament (nu 
mai intrăm în detalii), apoi i s-a 
făcut un nou chiuretaj. La data 
de 4 februarie acelaşi doctor a 
intervenit chirurgical, efectuând 
o operaţie de „histerectomie 
totală cu aneectomie stângă”. 
Dar pacienta avea în continuare 
febră. În această situaţie, adică a 
prezenţei unui „sindrom febril bi-
zar” potrivit propriilor declaraţii, 
doctorul Iuşchievici a considerat 
„ că problema eradicării focarului 
septic a fost rezolvată şi a dispus 
internarea pacientei la Spitalul 
de Boli Infecţioase Nr.3.” Aici a 
urmat o altă serie de tratamente 
asupra cărora nu  mai insistăm. A 
fost internată ulterior (28 martie 
2005) la Spitalul „Sfântul Apostol 
Andrei” Galaţi unde, la data de 28 

martie 2005, a suferit o interven-
ţie chirurgicală (laparatomie ex-
ploratorie) după care a fost trimi-
să la Institutul de Boli Infecţioase 
„Matei Balş” Bucureşti. 

Aici s-a constatat că pacienta 
prezenta „abces paravertebral 
L5, Avort L5 septic cu metastaze 
septice multiple cerebrale, para-
vertebrale L4-L5” şi a fost inter-
nată la Spitalul Clinic Colentina.

În ziua de 4 mai 2005 se in-
tervine chirurgical şi se dispu-
ne reinternarea la „Matei Balş”. 
Evoluţia este nefavorabilă, iar 
pacienta este transferată la 
Spitalul Universitar de Urgenţă 
Bucureşti-Neurochirurgie II cu 
diagnosticul „hidrocefalie inter-
nă după septicemie prin avort 
septic cu determinări cerebrale şi 
vertebrale; abces paravertebral 
L4-L5 stâng operat”. În noaptea 
de 5 iulie 2005, femeia a decedat 
din cauza „stării septice prelun-
gite, complicată cu insuficienţă 
funcţională multiplă de organe 
şi sisteme, consecinţa unui avort 

spontan incomplet produs la 
data de 23 ianuarie 2005 în me-
diu intraspitalicesc…”

Necropsia IML - 
incriminatoare

În urma morţii tinerei în vâr-
stă de 23 de ani s-a întocmit un 
raport medico-legal de necro-
psie la Institutul de Medicină 
Legală (IML) Bucureşti, avizat de 
Comisia de Avizare şi Control 
de pe lângă institutul amintit. 
Acesta spune că „în cursul inter-
nării din perioada 20-24 ianuarie 
2005 şi din perioada 31 ianua-
rie-10 februarie 2005, la Spitalul 
„Buna Vestire” din Galaţi au exis-
tat deficienţe în acordarea asis-
tenţei medicale.” Spaţiul nu ne 
mai permite să le reţinem în de-
taliu, esenţa fiind aceea reţinută 
în rechizitoriu: “între erorile de 
tehnică şi conduită medico-chi-
rurgicală constatate pe parcursul 
celor două internări ale numitei 
Lefter Garofiţa în Spitalul de 

Obstetrică şi Ginecologie „Buna 
Vestire” Galaţi şi cauza  medica-
lă a morţii sus-numitei există o 
legătură de cauzalitate directă, 
evoluţia nefavorabilă spre deces 
favorizată fiind de celelalte de-
ficienţe în acordarea asistenţei 
medicale constatate pe parcur-
sul internărilor succesive în spi-
talele din Galaţi.”

Doctorul Iuşchievici Dumitru 
nu a recunoscut săvârşirea fap-
tei, declarând că a acţionat în 
mod corect şi ştiinţific.

În cauza respectivă au mai 
fost audiate alte nouă persoane 
între care şi asistentele medica-
le care şi-au desfăşurat activita-
tea în perioada 20 ianuarie-10 
februarie 2005 la Spitalul „Buna 
Vestire” din Galaţi.

Soţul tinerei femei decedate 
a declarat că se constituie par-
te civilă în proces pentru suma 
de 8.000 de lei, reprezentând 
contravaloarea cheltuielilor de 
spitalizare şi înmormântare ale 
soţiei sale. 

Justiţie cu încetinitorul

Robe negre 
şi halate albe

O cauză din 2005

Avort mortal
[ Doctorul Dumitru Iuşchievici e acuzat de 
ucidere din culpă, după mai multe intervenţii 
chirurgicale asupra unei tinere de 23 de ani, 
care, în cele din urmă, a decedat

ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

Scandalul legat de bebeluşul 
ce s-a ales cu piciorul rupt imedi-
at după naştere face ca un întreg 
lanţ al spinoaselor probleme le-
gate de calitatea actului medical 
să iasă în prim-plan. Problemele 
înregistrate însă la Galaţi sunt su-
ficient de grave ca să se aştearnă 
praful asupra lor. Aşa cum anun-
ţam încă din ediţia precedentă a 
cotidianului „Viaţa liberă”, reve-
nim cu date despre cazurile celor 

doi copii care au murit pe masa 
de operaţie la Spitalul “Sfântul 
Ioan”, deşi ar fi trebuit să sufere 
operaţii care, aparent, nu ridicau 
probleme atât de grave.  

Batista pe ţambal

Din lumea halatelor albe, su-
netul ascuţit al tragicelor întâm-
plări se aude numai înfundat şi 
arareori. Medicul acuzat de fa-

miliile celor doi copii că 
ar fi folosit o doză mult 
prea mare de aneste-
zic, fapt ce a dus la de-
cesul micuţilor, nu s-a 
ales decât cu un trans-
fer la Sibiu, unde este 
liber să profeseze în 
continuare. Pe de altă 
parte, potrivit părin-
ţilor lui Justin Nicolau 
şi Valentina Irimia, 
Colegiul Medicilor nu 
le-a comunicat nici mă-
car acum, la mai bine 
de un an de la drama 
ce li s-a întâmplat, un 
rezultat al anchetelor. 
Anchetele s-au mutat 
însă în justiţie. Există 
încă dosare cu acest 
obiect şi pe masa de 
lucru a anchetatorilor, 
dar şi în instanţele de 

judecată. 

Fals, ucidere, NUP...

În primul dintre aceste ca-
zuri, petrecute la scurt timp unul 
faţă de celălalt, părinţii lui Justin 
Nicolau au reclamat Parchetului 
că anestezistul Pantelie 
Nicolcescu i-ar fi administrat co-
pilului o doză mult prea mare de 

narcotice înainte de a fi operat 
pentru o banală hernie, lucru ce 
a provocat moartea micuţului. În 
aceeaşi plângere se susţine că, 
pentru a acoperi urmele acestei 
fapte, medicul a comis o serie de 
falsuri. Este vorba, de fapt, des-
pre fişa de preanestezie, despre 
care părinţii lui Justin spun că a 
fost modificată după ce copilul 
a murit, pentru ca medicii să nu 
aibă de suferit. 

Zilele trecute, bunicul lui 
Justin Nicolau ne-a explicat că, 
după depunerea plângerii, cauza 
s-a disjuns, lucru despre care am 
scris şi noi, iar în ceea ce priveşte 
acuzaţia de ucidere, procurorii 
au dispus neînceperea urmăririi 
penale. Dacă facem referire la 
acuzaţia de fals, constituită într-
un alt dosar, cazul a fost trimis 
poliţiei care ar trebui să cercete-
ze dacă s-a comis sau nu un fals 
în fişa de preanestezie semnată 
de către Nicolcescu. Am mai aflat 
de la bunicul lui Justin că familia 
cere public ministrului Sănătăţii 
să se implice în rezolvarea cât 
mai rapidă a acestui caz. 

Nici în ce priveşte cazul Irimia 
lucrurile nu stau altfel. La scurtă 
vreme după ce s-a vorbit despre 
moartea lui Justin, la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi a 

apărut o plângere similară ce îl 
viza tot pe Pantelie Nicolcescu. 
Anestezistul este acuzat că a 
procedat la fel şi în cazul fetiţei 
Valentina Irimia, de cinci ani, 
din comuna Cudalbi, care fuse-
se internată pentru o operaţie 
de apendicită şi care nu s-a mai 
trezit din anestezie. Despre acest 
caz, avocatul familiei Irimia ne-a 
spus că lucrurile s-au desfăşurat, 
din punct de vedere juridic, la 
fel ca şi în situaţia precedentă. 
Cauzele de fals şi ucidere s-au 
disjuns, iar în ce o priveşte pe 
cea din urmă s-a decis neînce-
perea urmăririi penale. „Chiar 
zilele trecute am avut un termen 
la procesul ce vizează plângerea 
împotriva deciziei procurorilor 
de neîncepere a urmăririi pena-
le. Există însă argumente clare 
ce demonstrează că s-a comis un 
fals, însă aşteptăm ca instanţa să 
se pronunţe în acest caz”, ne-a 
declarat Ionuţ Dediu, avocatul 
părinţilor Valentiei Irimia. 

Aşadar, dacă cineva şi-ar 
dori cu adevărat curăţarea 
sistemului, şi nu doar albirea 
anumitor cazuri, are, din nefe-
ricire, suficient front de lucru.  

Tudor Neacşu

La Galaţi
Anestezist 
condamnat
[ Un doctor acuzat de 
ucidere din culpă 
a  primit o pedeapsă de 
doi ani şi şase luni de 
închisoare, 
cu suspendare 
[ Hotărârea nu este 
nici acum definitivă

În 2006 o pacientă mu-
rea în Spitalul Judeţean. Nu 
era nici prima, nici ultima. 
În urma decesului, familia a 
cerut anchetarea cazului şi, 
până la urmă, au ajuns cu o 
plângere la Parchet, iar pro-
curorii gălăţeni au anchetat 
cazul. S-a ajuns la conclu-
zia că moartea pacientei a 
survenit în urma umplerii 
cavitaţii toracice cu 3800 ml 
de lichid, după ce cateterul 
pus de doctorul anestezist 
s-a deplasat cu şapte centi-
metri(!). Tot în urma anche-
tei desfăşurate de procuro-
rii gălăţeni s-a aflat că Radu 
Trandafir, medic primar ATI 
în Spitalul Judeţean „Sf. 
Apostol Andrei” Galaţi, a 
fost cel care a pus catete-
rul. După mai multe luni de 
la decesul femeii, doctorul 
a fost acuzat de omor din 
culpă şi trimis în judecată la 
Judecătoria Galaţi. 

Instanţa care a  judecat 
dosarul pe fond a ajuns la 
aceeaşi concluzie cu cei de 
la Parchet şi l-a condamnat 
pe doctorul Trandafir la doi 
ani şi şase luni de închisoare 
cu executare şi i-au interzis 
să mai profeseze pe o peri-
oadă de trei ani după ispă-
şirea pedepsei. Doctorul a 
atacat sentinţa la Tribunalul 
Galaţi, unde judecătorii au 
hotărât că pedeapsa com-
plementară de interzicere 
a dreptului de a profesa nu 
îşi are rostul. Judecătorii au 
mai constatat că pedeap-
sa de doi ani şi şase luni 
este graţiată conform Legii 
543/2002, şi au decis că 
doctorul Trandafir nu tre-
buie să meargă după gratii. 
Prin hotărârea Tribunalului 
s-a dispus suspendarea 
condiţionată a pedepsei 
de doi ani şi şase luni închi-
soare. Tot judecătorii de la 
Tribunal au diminuat şi dau-
nele morale cerute de fami-
lia victimei, de la 40.000 de 
lei la 20.000 de lei. 

Doctorul implicat în 
acest caz nu a fost mulţu-
mit nici de această hotărâre 
şi a făcut recurs la Curtea de 
Apel Galaţi. Dosarul are ter-
men la Curtea de Apel pe 
20 februarie.

T. Miron 

La Judecătorie
Dispariţia 
din sala 
de operaţie
[ Un copil de zece 
ani îşi cunoaşte mama 
doar din poze, din 
cauză că un medic 
anestezist a părăsit 
sala de operaţie 
[ Doctorul 
profesează încă

Un alt doctor aflat 
în atenţia judecători-
lor gălăţeni este Mihail 
Stoica, medic anestezist 
la Spitalul de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei” din 
Galaţi. Doctorul Stoica 
este acuzat de omor din 
culpă, faptă săvârşită în 
anul… 1999. De atunci şi 
până acum, nu s-a hotă-
rât nimic în acest caz, în-
registrat, e adevărat, abia 
în 2006 la Judecătorie. 
Dosarul a avut termen 
pe 21 ianuarie, dar a fost 
amânat, deoarece docto-
rul a cerut un nou termen 
pentru a-şi angaja apără-
tor. Cauza va fi readusă în 
discuţie pe 11 februarie 
2009.

[ De ce este acuzat 
doctorul Stoica? 

În 1999, în timp ce era 
de gardă, Mihail Stoica a 
intrat alături de alţi doi 
medici gălăţeni în sala de 
operaţie pentru a asis-
ta la o cezariană. La ora 
19,00, după efectuarea 
operaţiunilor specifice şi 
a rahianesteziei de către 
Mihail Stoica, doctorii au 
început operaţia de ceza-
riană şi au reuşit să aducă 
pe lume un băiat. Din 
declaraţiile martorilor, 
aflate la dosar, rezultă că 
anestezistul a primit un 
telefon şi a părăsit sala 
de operaţie. Ginecologii 
au constatat o schimbare 
a culorii sângelui pacien-
tei şi au trimis o asistentă 
să îl caute pe anestezist, 
dar acesta nu a fost de 
găsit până la ora 19,45. 
S-a încercat  resuscitarea 
şi intubarea victimei, dar 
fără succes. În momen-
tul în care medicul ATI a 
revenit în sală, pacienta 
era deja decedată. În de-
claraţia dată în faţa orga-
nelor de urmărire penală, 
Stoica a susţinut că a ieşit 
din sală pentru că trebu-
ia să acorde anestezie de 
urgenţă la o operaţie de 
la neurochirurgie. Aceste 
afirmaţii nu au fost con-
firmate de raportul de 
la Spitalul de Urgenţă 
în care se spune că nu 
a fost nicio intervenţie 
chirurgicală pe secţia 
de neurochirurgie şi că 
medicul nu avea niciun 
motiv să nu-şi suprave-
gheze pacienta. În urma 
autopsiei s-a constatat că 
există o legătură de ca-
uzalitate între lipsa unei 
supravegheri atente şi 
permanente a pacientei 
şi decesul acesteia. 

Chiar dacă este acuzat 
de omor din culpă, pen-
tru o faptă de acum un 
deceniu, doctorul Stoica 
profesează în continu-
are. Şi ia un nou termen 
pentru a-şi căuta apără-
tor (!?). Rămâne de văzut 
ce vor hotărî judecătorii 
gălăţeni la termenul din 
februarie. Vom reveni 
şi cu alte amănunte în 
acest caz. 

Teodora Miron

Cazurile Nicolau şi Irimia, din nou în actualitate

Suferinţă întinsă prin tribunale

Familia lui 
Justin Nicolau 
încearcă să 
gasească o 
explicaţie 
pentru 
moartea 
copilului lor

Mama 
Valentinei 

Irimia, 
răpusă 

de durere 
după 

moartea 
fiicei sale

Medicul Anestezist  
Pantelie NicolcescuAR
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Primarul Galaţiului, Du­
mitru Nicolae, ne-a re­
latat ieri că a discutat 
vineri, la Brăila cu repre­

zentanţii Consiliului Judeţului 
şi Primăriei din oraşul şi judeţul 
vecin pe marginea dezvoltării 
zonei metropolitane „îngheţate” 
până acum doar la construcţia 
de blocuri în cartierul Cantemir. 

Se pare că lucrurile s-a „dezghe­
ţat”, căci primarul Nicolae a de­
clarat ieri:  „Am căzut de acord. 
Probabil că săptămâna aceasta 
vom semna şi modul de rezolva­
re a acestei probleme. (…) Ideea 
este să păstrăm ce s-a făcut şi 
în continuare să se prezinte un 
plan de urbanism. Această zonă 
trebuie să fie mândria noastră, a 

Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” şi-a propus ca în anul 
2009 să iniţieze şi să participe la 
proiecte care vizează implicarea 
în viaţa comunităţii. Recent insti­
tuţia a încheiat un parteneriat cu 
Centrul  Internaţional Antidrog 
şi pentru Drepturile Omului 

(CIADO) în baza protocolului 
pe care această asociaţie îl are 
semnat din 2008 cu Primăria din 
Galaţi. Proiectele CIADO au drept 
grupuri-ţintă copiii şi tinerii pen­
tru care tentaţia consumului de 
droguri este foarte mare: „De 
mic copil, antidrog”, „Tinerii şi 

propriile lor valori”, „Diversitate 
în multiculturalitate şi multi­
lingvism” etc.

„Teatrul Dramatic a primit cu 
interes propunerea CIADO de 
a fi partener direct la oricare 
dintre proiectele propuse, de a 
colabora cu mijloace specifice 

teatrului la sprijinirea demer­
sului pe care mişcarea antidrog 
o promovează. Vom organiza 
reprezentaţii cu spectacole în 
care tema drogurilor să fie su­
biectul principal, urmate apoi 
de dezbateri în care să fie im­
plicaţi atât spectatorii, cât şi 

realizatorii”,  susţine directorul 
teatrului, Vlad Vasiliu. 

Un prim pas în acest parte­
neriat va fi făcut joi, 29 ianuarie, 
începând cu ora 18.00, când la 
Sala Studio se va juca spectaco­
lul  „Magic Afternoon”. 

R. A. P.    

 „Mama şi copilul abuzat” -
martor neimplicat

Gălăţeanul George O., de 22 ani, din Galaţi, a provocat scandal, 
lovindu-l pe Cristian Z. în faţa „Centrului de Primire pentru Mama şi 
Copilul Abuzat”, de pe strada Brăilei. Abuzatorul a fost sancţionat cu 
200 lei.

Elena Parapiru  

Şocant
Copilaşi - hoţi 
la grădiniţă
[ A fost simplu: 
au găsit cheile în uşă şi 
au furat bani şi... jucării!

Pe 22 ianuarie 2009, la ora 
6,00, Secţia 4 Poliţie a fost 
sesizată în legătură cu faptul 
că în noaptea de 21 spre 22 
ianuarie 2009, cineva a intrat 
(folosind chei potrivite) în 
Grădiniţa Nr. 47. Din grădiniţă 
au dispărut, dintr-o poşetă, 
130 lei şi alte bunuri perso­
nale. Secţia 4 i-a identificat 
pe autori în persoana micilor 
gălăţeni Andrei Cătălin M., de 
şase ani şi Marius Alexandru 
C., de şapte ani, care au pă­
truns în interiorul clădirii pro­
fitând de faptul că în uşa de 
acces fuseseră uitate cheile. 
Banii furaţi au fost recuperaţi.

Elena Parapiru

Săptămâna concordiei?

Plan de urbanism 
în Cantemir

tuturor! Vrem ca în zona aceas­
ta să facem şi stadion, şi sală de 
sport”. Fondurile care vor fi folo­
site trebuie atrase prin programe 
de finanţare europeană, a preci­
zat edilul gălăţean. Construcţiile 

se vor ridica, se pare, pe terenul 
proprietate a Galaţiului, căci în 
zona Brăilei pământul este deja 
vândut.  

Primarul a mai spus că deja o 
„casă de arhitecţi” din Israel, cu 

reprezentanţă în Capitală este 
prima interesată de a participa 
la viitoarea licitaţie pentru rea­
lizarea Planului de Urbanism al 
zonei. Licitaţia va fi organizată 
de brăileni.

[ Galaţiul va semna cu Brăila pentru 
dezvoltarea zonei metropolitane [ În plan: 

un stadion şi o sală de sport între oraşe

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro
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Parteneriat în lupta antidrog[ Joi, 
29 ianuarie, 
spectacol 
gratuitla Sala 
Studio 

La Teatrul Dramatic din Galaţi

Un scandal mic
Echipa de intervenţie rapidă a Poliţiei Comunitare i-a prins pe gă­

lăţenii Mihai V., de 24 ani, Alin P., de 22 ani, Adrian N., de 25 ani şi 
Valentin P., de 22 ani care au tulburat liniştea publică a locatarilor din 
blocul S8 de pe strada 1 Decembrie 1918. Toţi au fost sancţionaţi cu 
câte 100 lei amendă.

Elena Parapiru  

Loganul nu stă 
bine pe Garofiţei

O patrulă de jandarmi 
aflată duminică pe strada 
Garofiţei a observat la ora 
23,00, un taxi Logan… sus­
pect! Fiind o zonă cu grad 
sporit de infracţionalitate, oa­
menii legii au percheziţionat 
maşina, găsind în portbagajul 
acesteia sârmă de cupru. Cei 
patru ocupanţi ai Loganului 
nu au putut justifica prezenţa 
sârmei de cupru în portbagaj, 
jandarmii făcându-le dosare 
penale pentru furt calificat, 
acte care au fost înainta­
te Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

Elena Parapiru

Cartierul Dimitrie Cantemir
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Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

Facultatea de Mecanică de la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
este un adevărat izvor de specia-
lişti. Munca de creaţie, cercetare, 
inovare este transmisă cu sfinţe-
nie din generaţie în generaţie, 
astfel că nu doar cadrele didacti-
ce cu experienţă se pot lăuda cu 
reuşite la acest capitol. Şi, ce este 
mai important, de fiecare dată 
când stai de vorbă cu cercetători 
de la „Mecanică”, afli că în spate-
le fiecăruia stă o întreagă echipă. 
Este valabil atât pentru cei tineri, 
cât şi pentru cei cu o viaţă în spa-
te dedicată muncii lor.

Un proiect unicat în lume

Profesor dr. Lorena Deleanu 
face parte din noua generaţie 
de cercetători de la Facultatea 
de Mecanică. Vorbeşte cu multă 
pasiune despre munca pe care o 
desfăşoară şi are grijă să spună 
mereu că fără sprijinul colegilor 
nu ar fi reuşit. A inventat şi con-
struit, în cadrul Laboratorului 
„LubriTEST” un aparat foarte 
complicat. Cu cuvinte uzuale, 
este vorba despre o instala-
ţie care verifică potenţialul de 
aprindere a unui fluid industrial 
în contact cu diverse suprafe-
ţe fierbinţi. Care este utilizarea 
practică a invenţiei? „În zonele 
periculoase din industria mini-
eră, a sticlăriei sau metalurgică, 
există o directivă europeană 
care impune ca utilizatorii să 
aibă un certificat în care să spu-
nă dacă un anumit fluid industri-
al se aprinde sau nu se aprinde 
la o anumită temperatură. Adică 
să se ştie cu ce se lucrează, ca să 
se minimalizeze riscul”, ne ex-
plică prof. dr. Lorena Deleanu. 
Deşi „Laboratorul de testare a 
fluidelor tehnice” - LubriTEST nu 
funcţionează de multă vreme, 
deja există clienţi, agenţi eco-
nomici din ţară, care doresc să 

Am mai văzut şi părinţi fericiţi. Cel 
puţin aşa cred că ar trebui să fie mama 
şi tatăl Alinei Bocăneală – eleva de 
clasa a VIII-a de la Şcoala Nr. 28 care 
a luat zece curat pe linie la toate cele 
trei probe ale tezelor cu subiect unic. 
Şi asta fără să plătească milioane de lei 
vechi pe lună, la meditaţii în particular.  
Alina ne mărturiseşte că reuşita ei se 
datorează unor „elemente conjugate”: 
munca ei perseverentă, norocul de a 
avea nişte profesori foarte buni la clasă 
şi „atenţia distribuită corect în timpul 
orelor”, ne spune ea, dorind să subli-
nieze faptul că, fiind atent la ore, poţi 

învăţa lecţia în proporţie de 
75 la sută.

Recunoaşte că se pregă-
teşte în particular la limba 
engleză, pentru că vrea să 
dea admitere la CNVA, în ide-
ea să-şi continue studiile la o 
facultate în străinătate, even-
tual la jurnalistică. 

„Nu sunt genul 
de adolescent care doarme 
doar cinci ore pe noapte”

Deşi   învaţă   susţinut,   Alina   ştie 
să-şi facă timp şi pentru alte preocupări 
specifice vârstei ei. Are un program 
ordonat, din care nu exclude însă mo-
mentele de relaxare şi distracţie: „Nu 
sunt genul de adolescent care doarme 
doar cinci ore pe noapte şi se izolează 
toată săptămâna în casă pentru a învă-
ţa. Am capacitatea de a reţine şi a în-
ţelege foarte uşor. În timpul liber, îmi 
place foarte mult să desenez, să con-
struiesc prezentări de modă în timp ce 

ascult muzică, să dansez cu sora mea 
mai mică, să mă plimb alături de prie-
tenele mele”, îmi povesteşte Alina. 

Premiată pentru literatură

Pe lângă faptul că are la şcoală nu-
mai zece pe linie, îi place foarte mult 
să citească şi să scrie. Are o colecţie în-
treagă de premii la concursurile literare 
şi la olimpiadele la limba română. „Am 
câştigat o menţiune la faza interjude-
ţeană a concursului de haiku şi poezie 
«Floare de cireş», premiul al II-lea la 
concursul «Tinere Condeie», premiul 
I la concursul «Postaşul de pe strada 
mea – Proză» şi menţiune la concur-
sul interjudeţean «M. Eminescu» de 
la Bacău, şi premiul al III-lea  la «Plus-
minus Poezie». La matematică, am un 
premiul al II-lea la concursul interjude-
ţean C. Calude”, întocmeşte ea o listă 
destul de impresionantă.

Nu ne rămâne decât să-i urăm în 
continuare succes şi putere de muncă.

Roxana Artene Penciu

Şcoala „Simion 
Mehedinţi”
În reparaţii 
pe toată linia

Şcoala de Arte 
şi Meserii „Simion 
Mehedinţi” a intrat în 
reparaţii pe toate fron-
turile. Clădirea de la 
stradă (deoarece este 
monument arhitectural) 
se renovează prin fon-
duri primite de la Banca 
Mondială şi cofinanţare 
de la Consiliul Judeţului. 
„La subsol vom avea ate-
liere, iar la etaj vom face 
dormitoare pentru elevii 
care vin din mediul rural”, 
ne lămureşte directoarea 
Anca Roşca. Aceasta ne-a 
mai declarat că şi vechea 
cantină, pe care au pre-
luat-o de la Centrul de 
Plasament Nr. 5 (desfiin-
ţat în septembrie), se află 
în reparaţii capitale, iar 
cei 80 de elevi instituţi-
onalizaţi care trebuie să 
servească masa la şcoală 
mănâncă, până la sfârşi-
tul lui februarie, în sistem 
catering.

Conducerea institu-
ţiei are planuri mari şi 
cu privire la construirea 
unui nou corp de clădi-
re unde vor fi ateliere. 
„Am fost nevoiţi să re-
nunţăm la atelierele din 
str. Română, sediu câş-
tigat de Comunitatea 
Evreiască, pentru că ni 
se percepea chirie prea 
mare. Am considerat că e 
eficient să se investească 
într-o nouă clădire. S-a 
făcut deja un proiect. Vor 
fi trei etaje, să vedem în 
ce măsură noul buget al 
CJ-ului va putea prinde 
anul acesta fonduri pen-
tru noi”, mai spune direc-
toarea şcolii.

R. A. P.    

Patru şcoli 
din Galaţi
Colectează 
deşeuri 
şi câştigă

Asociaţiile Eco Tic şi 
MaiMultVerde anunţă 
lansarea programului 
de educaţie şi informare 
ecologică „Verdis”, des-
tinat unor şcoli şi licee 
din cinci oraşe: Bucureşti, 
Braşov, Cluj, Galaţi şi Iaşi. 
Elevii şcolilor care iau par-
te la program vor fi încu-
rajaţi să colecteze cât mai 
multe deşeuri electrice şi 
electronice, precum şi 
cantităţi cât mai mari de 
hârtie şi plastic în cadrul 
unei competiţii cu mai 
multe etape şi cu premii 
în valoare totală de 8.000 
de euro.

Derulat sub sloganul 
„Colectează şi câştigi un 
mediu sănătos”, progra-
mul îşi propune să îi con-
vingă pe elevii de gimna-
ziu şi liceu de beneficiile 
colectării selective şi ale 
reciclării deşeurilor.

Din Galaţi partici-
pă Colegiul Naţional 
„A.I. Cuza”, Şcoala Nr.  
9 „Calistrat Hogaş”, 
Şcoala Nr. 22 „Dimitrie 
Cantemir” şi Şcoala  Nr. 3 
„I.L. Caragiale”.

La sfârşitul acestei 
etape, prin centralizarea 
rezultatelor, se va sta-
bili şcoala câştigătoare 
din fiecare oraş. Fiecare 
şcoală finalistă va primi 
la sfârşitul acestei etape 
o sponsorizare de 1.000 
euro. Cele cinci şcoli fi-
naliste vor intra într-o 
nouă competiţie, de data 
aceasta inter-judeţeană. 

La final, se va acor-
da un premiu (o nouă 
sponsorizare de 3.000 de 
euro) şcolii câştigătoare 
şi se va organiza un eve-
niment de închidere a 
proiectului la Bucureşti, 
cu elevi din toate cele 
cinci şcoli participante la 
ultima fază.

R. A. P.

Matematicienii 
gălăţeni
Au cucerit 
Bucureştiul

Ştefan Eniceicu din 
clasa a V-a la Colegiul 
„Vasile Alecsandri” a 
câştigat premiul I, cu 
cel mai mare punctaj, la 
Concursul de matemati-
că „Jose Marti” care s-a 
desfăşurat duminică, 25 
ianuarie, la Bucureşti. Au 
mai primit premii şi men-
ţiuni şi alţi şase elevi, toţi 
de la CNVA: Maria Ionescu 
(premiul al II-lea), Robert 
Atanasiu (premiul al III-
lea), Andrei Puiu (premiul 
special), iar Tudor Profir, 
Andrei Crăciun şi Cristian 
Chiriac au obţinut câte o 
menţiune.

R. A. P.

Moş Ion Roată, la grădiniţă
Săptămâna trecută, zeci de domnitori Cuza şi-au unit ţărişoarele, 

ca exact acum 150 de ani, în tot atâtea zeci de grădiniţe şi şcoli. La 
Grădiniţa nr. 51 “Motanul Încălţat”, părinţii prichindeilor şi educatoa-
rele Constantina Corbu şi Loredana Bulgaru l-au întâlnit şi pe Moş 
Ion Roată. După ce copiii moldoveni şi cei munteni s-au jucat “de-a 
războiul”, Moş Ion Roată i-a împăcat şi i-a unit, întocmai cum zice is-
torisirea celebră.

C.S.Carp

Patru postliceale de stat
În Galaţi există doar patru şcoli postliceale sau de maiştri de stat. 

Grupul Şcolar Metalurgic are două specializări: maistru laminator şi 
maistru mecanic. La Colegiul Tehnic „P. Dimo” (Energetic) sunt trei 
specializări: maistru chimist pentru tratarea apei, tehnician echi-
pamente de calcul, tehnician electroenergetician. La Colegiul de 
Industrie Alimentară „Elena Doamna” şi la Grupul Şcolar „D. Moţoc” 
există câte o clasă de tehnicieni în controlul calităţii produselor agro-
alimentare.

R. A. P.

Sărbătoare 
la Şcoala Nr. 41
Săptămâna 
porţilor 
deschise

Pentru că Şcoala Nr. 
41 îl are pe Sf. Grigore 
Teologul drept ocrotitor, 
elevii şi profesorii au or-
ganizat săptămâna trecu-
tă o serie de manifestări 
prin care şi-au dorit să 
scoată la iveală tot ceea 
ce au mai bun şi mai fru-
mos. Au fost organizate 
aproape 30 de acţiuni pe 
teme şi discipline diferi-
te, una mai interesantă 
decât cealaltă. Lecţii de-
monstrative, concursuri, 
activităţi în care au fost 
implicaţi şi părinţii, expo-
ziţii de icoane, piese de 
teatru sunt câteva dintre 
coordonatele pe care 
s-au înscris manifestările 
din săptămâna porţilor 
deschise. „Ne-am bucu-
rat că nu am fost singuri 
în zilele noastre de săr-
bătoare. I-am avut alături 
pe părinţii copiilor, dar şi 
pe viitorii noştri elevi de 
la Grădiniţele  «Tom şi 
Jerry», «Anastasia» şi «Ion 
Creangă»”, ne-a declarat 
directoarea şcolii, prof. 
Elena Diaconu.

R. A. P.

Cu matematica la export

Patru elevi 
la o conferinţă 
internaţională

Patru elevi de la CNVA alături de profesorul 
lor, Romeo Zamfir, vor reprezenta România la 
„European Student Conference in Mathematics 
- Creativity and Innovation from early age” 
(Conferinţa Europeană de Matematică - 
Creativitate şi inovaţie de la vârste fragede”), 
numită mai scurt EUROMATH 2009, care se 
va desfăşura între 5 şi 8 februarie la Nicosia, 
în Cipru. „Ar fi trebuit să meargă cinci elevi, 
însă Dan Dănăilă (clasa a IX-a) a renunţat să 
participe pentru că în acelaşi timp trebuie să 
meargă la faza naţională a olimpiadei de fizică. 
Lucrarea lui va fi prezentată de Alina Dobrotă 
(clasa a X-a), care la rândul ei are admise în con-
ferinţă alte două lucrări. Una personală şi una 
rodul unei munci de echipă, alături de alte trei 
colege de clasa a VII-a - Iris Mergeanu, Diana 
Boşneagă şi Maria Radu. „Va fi pentru ei o ex-
perienţă de neuitat, în primul rând pentru că 
vor putea vedea cum gândesc elevii din alte 
ţări (Bulgaria, Finlanda, Cipru, Italia, Cehia şi 
chiar SUA). În al doilea rând, condiţiile de des-
făşurare vor fi nemaipomenite, conferinţa fiind 
organizată la Hotel Hilton, despre care nu mai 
trebuie să spun că are cinci stele”, ne-a decla-
rat profesorul coordonator, Romeo Zamfir.

R. A. P.

li se testeze produsele la Galaţi. 
„Un test durează cam o zi. Noi 
încălzim suprafaţa la tempera-
turi din ce în ce mai mari şi aflăm 
astfel când se aprinde un ulei 
industrial în contact cu aceste 
suprafeţe”, mai spune Lorena 
Deleanu. Instalaţia, care a costat 
peste 130.000 de lei, a fost rea-
lizată în parteneriat cu Institutul 
de Cercetări şi Tehnologii în 
Construcţia de Maşini, o contri-
buţie foarte importantă având-o 
ing. Dragoş Buzoianu, iar softul 
necesar a fost oferit de Dolsat 
SA, prin bunăvoinţa profesoru-
lui Tom Savu. Invenţia a primit 
deja medalia de bronz la ediţia 
a XII-a a Salonului Internaţional 
de Invenţii şi Tehnologii - 
INVENTIKA, Bucureşti 2008.

Laboratorul LubriTEST a fost 
creat printr-un grant CEEX în 
valoare totală de 800.000 de lei, 
aici desfăşurându-şi activitatea 
patru specialişti gălăţeni: prof. 
dr. Minodora Rîpă (şef labora-
tor), conf. dr. Sorin Ciortan, conf. 
dr. Constantin Spânu, bineîn-

ţeles alături de prof. dr. Lorena 
Deleanu.

Seniorii cercetării

Doi dintre cei mai apreci-
aţi specialişti ai Universităţii 
„Dunărea de Jos” activează în 
cadrul Facultăţii de Mecanică. 
Este vorba despre prof. dr. 
Alexandru Epureanu şi prof. dr. 
Nicolae Oancea. Deşi ajunşi la o 
vârstă onorabilă, cei doi au mai 
multă energie decât multe cadre 
didactice tinere. Iar experien-
ţa adunată în toţi aceşti ani de 
muncă le conferă un statut apar-
te în rândul cercetătorilor gălă-
ţeni. Dovadă că privesc activita-
tea lor cu multă seriozitate stau 
distincţiile primite în anul 2008. 

„Avem nu mai puţin de 14 inven-
ţii realizate în cadrul programu-
lui de cercetare CEEX 22, la care 
a participat întreaga Catedră 
TCM. Acestea se referă la siste-
me de fabricaţie reconfigurabile 
destinate unor produse perfor-
mante care sunt personalizate”, 
spune directorul proiectului, 
Alexandru Epureanu. La rândul 
său, profesorul Oancea conduce 
şi el un proiect, care se referă la 
„o problematică de cercetare 
asupra sculelor care generează 
suprafeţe complexe”, după cum 
ne explică dumnealui. Proiecte 
de acest gen sunt, însă, la ordi-
nea zilei în cadrul Catedrei TCM, 
iar o enumerare a tuturor aces-
tora ar necesita un spaţiu mult 
mai amplu. Aşa că ne vom referi 

Echipa LubriTEST, în timpul 
unuia dintre experimente

Profesorii 
Alexandru 
Epureanu 
şi Nicolae 
Oancea, 
doi 
cercetători 
de top ai 
„Mecanicii”

Facultatea de Mecanică, în top

Fabrica de proiecte, invenţii 
şi medalii
[ Atât tinerii, cât şi cei cu experienţă de la 
Facultatea de Mecanică de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” şi-au respectat blazonul în 
2008 cu nenumărate invenţii medaliate şi 
proiecte de cercetare

la distincţiile primite pe parcur-
sul anului 2008. La Conferinţa 
Internaţională jubiliară de inven-
tică, INVENTICA 2008, desfăşura-
tă la Universitatea „A.I. Cuza” Iaşi, 
profesorul Nicolae Oancea, ală-
turi de întreg colectivul Catedrei 
TCM, a primit medalia de aur. „Au 
fost câteva sute de participanţi, 
atât din ţară, cât şi din străinăta-
te”, spune Nicolae Oancea, refe-
rindu-se la „concurenţă”. Nici co-
legul său, Alexandru Epureanu, 
nu a „scăpat” nepremiat la acest 
eveniment. „Am primit o diplo-
mă de excelenţă în calitate de 
coordonator al unui proiect pe 
care l-am derulat împreună cu 
o serie de colegi de-ai mei de 
la Universitatea Tehnică din Iaşi. 
Sunt nişte reuşite, pentru că re-
prezintă invenţii rezultate din 
proiectele de cercetare pe care 
le avem în derulare”, precizează 
profesorul Epureanu.

Dincolo de modestia care 
îi caracterizează pe aceşti oa-
meni, trebuie remarcat faptul 
că, în acest moment, Facultatea 
de Mecanică din Galaţi este una 
dintre cele mai importante insti-
tuţii de profil din ţară. „E limpe-
de că în competiţiile naţionale 
pentru finanţarea proiectelor 
de cercetare, catedra noastră şi 
Facultatea de Mecanică în gene-
ral înregistrează rezultate foarte 
bune. Opinia mea e că, după di-
verşi indicatori, suntem lideri în 
acest moment”, conchide profe-
sorul Alexandru Epureanu.

Foto: Marius Ţuca

Se poate şi fără meditaţii

Zece curat 
la tezele unice

[ Alina Bocăneală de la Şcoala Nr. 28 – 
o  campioană a gimnaziştilor

Alina 
Bocăneală
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Sub bagheta 
dirijorului 
Anton Drăgan
Amintiri 
pe muzică 
de promenadă

La cei 76 de ani ai săi, com-
pozitorul gălăţean Anton 
Drăgan tresare când aude 
numele  Fanfarei „Valurile 
Dunării”. Mai ales că ini-
mosul muzician a fost unul 
dintre membrii fondatori ai 
Teatrului Muzical, dar şi ai 
Fanfarei “Valurile Dunării”, 
iar în prezent este membru 
al formaţiei “Quatro Retro”. 
Citind în ziarul nostru despre 
fanfara care, ameninţată de 
ordonanţa  care interzicea 
cumulul salariu-pensie, s-ar fi 
putut desfiinţa, Anton Drăgan 
a ţinut să ne povestească mai 
multe despre acest ansam-
blu: „Fanfara există de prin 
anii 1985-1986, sub bagheta 
dirijorului şi compozitorului 
Anton Drăgan, fiind numită 
«Valurile Dunării» în memoria 
maestrului Ivanovici. Ajutat de 
trompetistul Mihai Tudorache 
de la Teatrul Muzical, am adu-
nat mai mulţi instrumentişti 
profesionişti de la Teatrul 
Muzical, fanfara garnizoanelor 
de la Brăila şi Galaţi. Fanfara a 
executat muzică de prome-
nadă atât pe Faleză, cât şi în 
Grădina Publică. Se făcea au-
zită cu ocazia Zilelor Marinei”, 
povesteşte dirijorul. 

Compozitorul îşi aminteş-
te că fanfara a fost invitată în 
1990 la Freiburg în Germania, 
pentru mai multe reprezen-
taţii. Tot în 1990, spune Anton 
Drăgan, a venit Televiziunea 
Japoneză şi a imprimat frag-
mente din „Valurile Dunării”. 
„Spun toate aceste lucruri 
pentru a se şti adevărul des-
pre începuturile acestui an-
samblu. Pe de altă parte, m-a 
mâhnit foarte mult faptul că 
s-ar putea desfiinţa această 
fanfară, tocmai acum când s-a 
ajuns la un înalt nivel artistic, 
sub bagheta inimosului dirijor 
Marin Boroghină, căruia îi port 
un respect deosebit pentru că 
e capabil să ducă mai departe 
tradiţia muzicii de fanfară la 
Galaţi. Gălăţenii aşteaptă cu 
multă bucurie să asculte mu-
zica de promenadă cântată 
de Fanfara «Valurile Dunării». 
Să ne ajute Dumnezeu!”, îşi în-
cheie apelul venerabilul com-
pozitor. 

Din fericire, ordonanţa care 
interzicea cumulul salariu-
pensie a fost declarată necon-
stituţională şi, deocamdată 
cel puţin, niciun pericol nu 
mai pândeşte Fanfara „Valurile 
Dunării”. Doar acela care ţine 
de propriile resurse, pentru că 
ar trebui să se şi vadă (audă) 
dacă tot există.  

Anca Melinte

Ne place sucu'
O patrulă mobilă a Poliţiei Comunitare, de serviciu pe strada 

Regiment 11 Siret, s-a sesizat că în faţa Pizzeriei „OK”, gălăţeanul 
Gabriel S., de 16 ani, avea asupra sa o sacoşă voluminoasă. În bagaj 
s-au găsit mai multe sticle cu băuturi răcoritoare şi energizante, fura-
te dintr-un fişet metalic amplasat în spatele unei consignaţii din com-
plexul „Francezi”, prin forţarea uşii acestuia. Gălăţeanul şi bunurile au 
ajuns la Secţia 2 Poliţie.

Elena Parapiru

Recent, am realizat o discu-
ţie despre „rădăcinile” presei în 
România, despre cine este zia-
ristul şi care este „moştenirea” 
pe care cea de-a patra putere a 
Statului de Drept, Presa, a pri-
mit-o. Autor al mai multor lucrări 
ştiinţifice, domnul Marian Petcu 
ne-a vorbit despre preocupările 
sale, în calitate de dascăl la cea 
mai importantă Facultatea de 
Jurnalism din ţară, de a asigura 
o bază de date care să mărturi-
sească despre moştenirea  îna-
intaşilor noştri. 

- Domnule Marian Petcu, 
v-aţi propus să adunaţi din 
arhive prăfuite şi să reconsti-
tuiţi întreaga istorie a presei 
româneşti. Care este  raţiunea 
acestui demers jurnalistic şi 
scriitoricesc, deopotrivă?

- Nu este atât un demers jur-
nalistic sau scriitoricesc, cât mai 
degrabă unul ştiinţific. Mai con-
cret, un gest de ştergere a ruşinii 
de a nu avea minime instrumen-
te documentare despre mani-
festările profesiei de jurnalist. 
Istoria presei din România în date 
se doreşte a fi o  cronologie en-
ciclopedică a jurnalismului din 
România, este o viitoare bancă 
de date, un tezaur de informaţii 
despre apariţia şi evoluţia aces-
tei profesii în spaţiul cultural 
românesc. Tot în succesiunea 
elementelor inedite,  integrăm 
aici şi presa minorităţilor, pe jur-
naliştii şi publiciştii minorităţilor 
culturale din ţara noastră. 

-  Nu există măcar o mini-
mă… moştenire? 

- Pentru cititori, dar şi pentru 
ziariştii preocupaţi de „rădăcini” 
este important să precizăm că 
există o evidenţă provizorie, 
să-i spunem, a presei româ-
neşti de până la 1918, realizată 
de soţii Răduică de la Biblioteca 
Academiei Române. Mai avem 
şi o descriere a periodicelor 
apărute până la 1932, întocmi-
tă de colectivul de bibliografi 
ai bibliotecii amintite. De peri-
oada post-comunistă s-au ocu-
pat, atât cât le-a stat în putinţă, 
cei de la Depozitul legal de la 

Biblioteca Naţională. Cu toate 
acestea, nu avem o evidenţă 
clară, completă a publicaţiilor 
periodice, parte a patrimoniu-
lui naţional. Spre lauda lor, unii 
dintre bibliotecarii de la biblio-
tecile publice au realizat micro-
monografii, repertorii, evidenţe 
la nivel local, dar nici acestea, 
chiar reunite, nu suplinesc o 
lucrare monumentală care să 
cuprindă întreaga „populaţie” 
statistică de periodice, jurna-
lişti, publicişti, forme asociative, 
evenimente din lumea presei, 
radiouri, televiziuni, agenţii de 
presă, legislaţia presei etc. Nu 
putem realiza un tratat de isto-
ria presei, aşa cum am sperat în 
urmă cu câţiva ani când am în-
fiinţat Asociaţia română de isto-
rie a  presei, fără această lucrare 
de clarificare şi de ordonare a 
informaţiilor pertinente de-
spre evoluţia jurnalismului din 
România. Pentru această Istorie 
am organizat un prim congres 
de istoria presei în aprilie 2008, 
în Castelul Macea, lângă Arad. 
În aprilie 2009, ne vom întâlni 
la Universitatea „Petre Andrei” 
din Iaşi, tot în congres. Galaţiul 
a fost reprezentat de domnişoa-
ra Letiţia Buruiană, care sperăm 
că va fi prezentă şi în acest an, 
dar pot veni şi alţi colegi. În jurul 
acestui proiect a apărut Revista 
română de istoria presei, alte 
proiecte de cercetare, printre 
care un album digital de istorie 
a presei în imagini. 

-  Cine este jurnalistul (sau 
trebuie să fie!)? Ce calităţi tre-
buie să aibă el? 

-  Cine este jurnalistul, mă 
întrebaţi? De prea multe ori, o 
persoană care a eşuat în orice 
altă profesie şi care s-a trans-
format în jurnalist. Şi-a ales 
jurnalismul ca ocupaţie tem-
porară, până găseşte ceva mai 
profitabil. Slavă Domnului, sunt 
în această tagmă şi destule per-
soane care au cultura, compe-
tenţele şi entuziasmul necesare 
profesării jurnalismului. Adică 
în această zonă ocupaţională 
găsim oameni cu origini forma-

tive şi educaţionale extrem de 
diverse. Ce calităţi ar trebui să 
aibă? Sănătate fizică şi mentală, 
o foarte bună cunoaştere a lim-
bii române, cunoaştere a două 
limbi străine, curiozitate. Apoi, 
să înţeleagă repede şi bine, şi 
să se facă repede şi bine înţeles. 
Aşadar, capacitatea de înţele-
gere, de a lucra mult şi eficient, 
capacitatea de a interacţiona cu 
ceilalţi, spirit analitic şi sintetic. 
Plus, rigoare, creativitate, cu-
raj, onestitate, adaptabilitate, 
disponibilitate, perseverenţă, 
modestie şi discernământ. Cred 
că am spus tot ce era important 
pentru a defini această profesie 
dificil de definit.

- Istoricul Nicolae Iorga 
aşază începuturile presei pe-
riodice pe la anul 1829 (8 apri-
lie) cu Ion Heliade Rădulescu 
şi „Curierul Naţional”, cu 
„Albina românească” a lui Gh. 
Asachi, la Iaşi, 1 iunie 1829. 
Rădăcinile cotidianului sunt 
însă în pridvorul Bisericii 
noastre, în ziarul „Telegraful 
român”, apărut în 3 ianuarie 
1853, la Sibiu, sub îndruma-
rea Mitropolitului Andrei 
Şaguna. Acesta apare şi astăzi 
şi este cel mai longeviv nu nu-
mai din România, ci din aceas-
tă parte a Europei. Crezul în-
aintaşilor noştri este acela de 
a aduce lumină prin cuvântul 
scris, de a redeştepta româ-
nii. Aţi studiat arhivele presei 
româneşti, cu ce sacrificii s-a 
început?

- Şi înainte, ca şi acum am 
avut mai multe caractere, „sti-
luri”. Adică jurnalişti care cre-
deau cu toată fiinţa lor în misiu-
nea de luminare a oamenilor, de 
afirmare a dreptăţii, de emanci-
pare pe care o aveau. Îl putem 
uita pe C. A. Rosetti, care şi-a 
vândut nu numai moşiile, ci şi 
scaunul pe care stătea, pentru 
a putea continua tipărirea ziaru-
lui său? Pe Rosetti care a murit 
sărac şi plin de datorii? Îl putem 
uita pe Cezar Bolliac, cel care 
şi-a vândut colecţia de tablouri 
rare pentru a continua să edi-

Recent, tenorul Răzvan Săraru 
şi mica interpretă Maria Cristina 
Crăciun şi-au dat întâlnire pe… 
portativul muzicii uşoare. Pentru 
cine? „Pentru ea”, pentru frumoa-
sa limbă română - cea cântată în 
versuri de poetul Grigore Vieru şi 
în armonii nemuritoare de Doina 
şi Ion Aldea Teodorovici. Noi am 
ascultat înregistrarea pe care 
Maria şi Răzvan au finalizat-o îna-
inte cu două-trei zile de trecerea 
la cele veşnice a poetului Grigore 

Vieru. Cei doi gălăţeni - unul mai 
talentat decât altul - au apărut îm-
preună şi la Concertul extraordi-
nar de Crăciun  pe scena Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”. Ineditul 
amintitului spectacol a fost toc-
mai această alăturare de voci - a 
tenorului Răzvan Săraru şi cea 
foarte tânără a Mariei Crăciun.

„Am avut şi eu emoţii înainte 
de spectacol, pentru că nu ştiam 
cum ne vom armoniza, dar totul 
a mers foarte bine şi Maria nu s-a 

Serviciul de 
Urechi Ciulite

S-a marcat încă o lege pentru 
liniştea cetăţenilor: apelurile tele-
fonice, SMS-urile, corespondenţa 
electronică şi navigarea pe internet 
vor fi monitorizate şi păstrate pe 
banii clienţilor/făptaşilor/cetăţeni-
lor un interval de şase luni.

Dintr-o zi de marţi (19 ianu-
arie), câteva servicii (Parchet, 
MIRA, SRI, SIE şi aliaţii, pesem-
ne!) vor asigura masajul auditiv al 
naţiunii pentru prevenirea stresului 
terorii. Audienţă maximă, pe lângă 
care pălesc toate cotele de rating 
din media video, scrisă şi audio! 
Ideea importantă de la Fraţii mai 
Mari şi de la Surorile UE sau tânăra 
Americă (SU) are la bază lupta glo-
bală împotriva spectrului teribil al 
terorismului inter/naţional. În acest 
sens constructiv, când, eventual, 
lipsesc teroriştii, ei trebuie inven-
taţi. Ceea ce la noi este şi nu este 
cazul. Depozitele se vor umple cu 
dovezi împotriva infractorilor spai-
mei care clămpănesc din perspecti-
va teroriştilor noştri tradiţionali (că 
de ai altora ne doare în nivelul de 
trai şi în mesaje de compătimire!): 
sărăcia, corupţia, prostia, violen-
ţa, minciuna, lăcomia, golănia etc. 
Frumos şi patriotic s-ar potrivi ca 
să fie stocate toate informaţiile pe 
o durată de nouă luni, pentru a se 
avea în „istoriile individuale (viitoa-
rele „dosare”!) date beton despre 
convorbirile prenatale care să ates-
te certificatul de „origine sănătoa-
să” pentru fiecare – după nevoi şi 
posibilităţi, plus finanţe de dat şi de 
luat pentru intrarea în structura/sis-
temul securizat. O ieşire elegantă 
din situaţia birocratică abisală care 
se anunţă ar exista până la nivelul 
Premiului Nobel: ca să fie evitată 
criza de spaţiu pentru depozitare, 
cea de personal specializat, a for-
matorilor de formatori, a turnăto-
rilor de vocaţie şi din pasiune etc., 
vreunul dintre savanţii români de 
largă respiraţie internă cu doctorat 
onorific şi medalii la picior, să des-
copere gena responsabilă pentru 
pornirile teroriste la om, la pom, la 
struţul ignorant, la ministrul imbe-
cil, la politicianul sperjur, la toate 
jigodiile conducătoare care uită 
cine au fost când îşi amintesc. Să 
vezi atunci cum vin târâş cu cereri 
de ajutoare madam UE, dl  NATO, 
SUA, Japonia, Germania, Anglia, 
Franţa, Bulgaria… Exact ca la ga-
zul rusesc! Deocamdată, rămânem 
la telefoane, fiindcă oamenii de 
ştiinţă români sunt buimăciţi de la 
buget cu sume care sunt numai de 
sus/tras nu de investit nici măcar în 
infrastructură, nici în utilaje, nici în 
perfecţionări performante, nici în 
salarii… Abia dacă sumele ajung 
pentru decedaţi sau pentru inter-
preţii lor!… Uite-aşa, se face de-o 
înregistrare!

Theodor Parapiru
theodor@viata-libera.ro
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Minte de Loredan
Poliţiştii comunitari aflaţi marţi pe strada Albatrosului, în dreptul 

blocului M, au observat un grup de tineri care se manifestau gălăgi-
os. Gălăţeanul Loredan A., de 16 ani, unul dintre băieţi, avea un cu-
ţit în mână, iar la vederea patrulei l-a aruncat după un gard viu din 
preajma blocului, încercând apoi să fugă. Secţia 1 Poliţie se ocupă 
de caz.

Elena Parapiru  

De la ocupaţie la profesie

Nu trageţi în ziarişti!
] Interviu realizat cu conferenţiarul universitar dr. Marian Petcu, secretar 

ştiinţific la Facultatea de  Jurnalism şi Ştiinţele Comunicării din cadrul 
Universităţii Bucureşti, vicepreşedintele Asociaţiei Române de Istoria Presei

teze publicaţiile fondate de el? 
Am putea realiza un inventar de 
fapte incredibile în vremurile 
noastre, de care au fost capabili 
nu doar pionierii jurnalismului 
românesc, ci şi gazetarii de până 
la 1944. Şi pentru că am amintit 
de începuturile presei noastre, 
iată o strofă atât de actuală, scri-
să de un  gazetar pe care l-am 
uitat, pe la  1850: „Haracteru’ şi 
telentu’/ E probleme epocale/ 
Într-o ţară când lipseşte/ E fata-
le…” Cam aşa au debutat în pre-
sa scrisă înaintaşii noştri. 

- Indiferent însă de pe-
rioadă, ziaristul are nevoie 
de „cinste şi gramatică”, re-
comanda la vremea sa me-
reu contemporanul nostru 
Caragiale. Care este cauza 
noii „concepţii” potrivit că-
reia ziarul nu trebuie să facă 
educaţie? Are ziaristul conşti-
inţa respectării codului deon-
tologic al asociaţiei, al socie-
tăţii profesionale şi de creaţie 
din care face parte?

- Există mai multe coduri 
deontologice, dar la noi - din 
nefericire - niciunul nu este res-
pectat, uneori nici măcar de cei 

care l-au adoptat! Niciun cod nu 
poate limita goana după senza-
ţional, după derizoriu, după pe-
riferic. Aici intervine problema 
educaţiei, a formaţiei acestor 
oameni. Vedeţi că nu vorbesc 
despre profesia, ci de-spre ocu-
paţia de jurnalist, deoarece, 
la noi,  nu  este destul de clar 
cum şi când ocupaţia devine 
profesie. Ştim cum se întâmplă 
la alţii şi cam atât. Aşa încât nu 
codul deontologic discutat şi 
adoptat la o reuniune de o zi 
va salva prestigiul jurnalistului, 
ci o sumă de măsuri care să pri-
menească imaginea sa, poate şi 
ceva forme de pregătire de spe-
cialitate, în funcţie de pregăti-
rea, de afinităţile ziaristului care 
trebuie să fie absolvent de stu-
dii superioare. Pe de altă parte, 
fie că vrea, fie că nu, mass media 
face educaţie. Este un agent de 
socializare. Depinde însă de ce 
înţelegem prin educaţie.

(va urma)

A consemnat 
Maria Stanciu 

Între generaţii
Întâlnire pe portativ 

lăsat mai prejos”, ne-a spus teno-
rul Răzvan Săraru, referindu-se 
la colaborarea cu Maria Crăciun. 
„Maria Crăciun are geniul copii-
lor precoce”, aprecia, în contextul 
Concertului de Crăciun, scriito-
rul, profesorul şi ziaristul Teodor 
Parapiru. 

 Nici nu ne miră.  Maria Cristina 
Crăciun, în vârstă de nouă ani, 
este elevă în clasa a doua la 
Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin”, 
clasa Pian.  Vara trecută a ob-
ţinut mai multe premii la festi-
valurile pentru copii, între care 
Locul II la „Mamaia Copiilor”, ca-
tegoria de vârstă 8-10 ani, Locul 
l la Festivalurile „Delfinul de Aur” 
(Năvodari), „Star Muzic” (Oneşti, 
Bacău), Techirghiol şi altele. De 
asemenea, a fost invitată şi a cân-
tat în mai multe emisiuni televi-
zate alături de nume consacrate: 
Mirabela Dauer, Corina Chiriac şi 
alţi artişti ai ţării.

Cât îl priveşte pe gălăţeanul 
nostru - tenorul Răzvan Săraru 
- de aproximativ doi ani este so-
list al Teatrului Naţional de Operă 
şi Balet „Oleg Danovski” din 
Constanţa. Chiar dacă slujeşte 
cântecul în alt judeţ, Răzvan este 
şi va fi al nostru. L-am văzut cres-
când pe vremea când era elev al 
Liceului de Artă „Dimitrie Cuclin” 
din Galaţi, l-am aplaudat în mul-
te spectacole pe scenele gălă-
ţene încă de când era student al 
Universităţii Naţionale de Muzică 
din Bucureşti - unde a fost primul 

pe listă la admitere. Tânărul tenor 
are un palmares impresionant. 
Menţionăm Marele Premiu la 
Festivalul-Concurs Internaţional 
de Lieduri „Ionel Perlea” şi 
Diploma de Excelenţă acordată 
de Uniunea Criticilor Muzicali din 
România, pentru rolul Alfredo în 
„La Traviata”,  de Giusepe Verdi. 
Această Diplomă de Excelenţă a 
obţinut-o după evoluţia de ex-
cepţie de pe scena din Statele 
Unite ale Americii, unde a partici-
pat la un spectacol aniversar - 150 
de ani de la premiera operei „La 
Traviata”. A evoluat pe scene ce-
lebre ale operelor din ţară şi din 
lume, cum ar fi: „Gewandhause 
Leipzig”, „Zurich Philharmonie”, 
„Munchener Philharmonie”, 
„Bremen Philharmonie”, în 
Polonia, dar şi la Bucureşti, 
Timişoara, Constanţa şi alte.   

Până la o nouă întâlnire cu gă-
lăţenii,    sâmbătă - 31 ianuarie -, 
pe scena Teatrului de Operă din 
Constanţa,  Răzvan Săraru va 
trece prin emoţiile de debut în 
„Madama Butterfly”, de Giacomo 
Puccini. Nu în orice rol, ci în rolul 
lui Pinkerton alături de sopra-
na Setsuko lizuka din Japonia - 
„Madama Batterfly”. Dirijor va fi 
Koichi Inoue, tot din Japonia.     

Le dorim succes lui Răzvan şi 
Mariei, pentru că fiecare în parte 
face imagine frumoasă Galaţiului, 
iar amândoi fac cinste limbii şi 
culturii române. 

Maria Stanciu

] Tenorul Răzvan Săraru şi micuţa Maria Crăciun 
au cântat pentru gălăţeni 

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Miercuri, 28 Ianuarie 2009

11
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Astăzi şi mâine, Sala 
“Siderurgistul” va găzdui două 
interesante partide de volei. 
În ambele zile, de la ora 18,00, 
se întrec CSU Metal şi SCM 
Universitatea  Craiova. Meciurile 
au loc în cadrul sferturilor de fi-
nală ale “Cupei României”, con-
form înţelegerii conducerilor 
celor două cluburi, ca întâlnirile 
să aibă loc la Galaţi.

Arbitrii - Ioan Bârsan şi Vasile 
Stângă, din Iaşi.

Stafful tehnic va avea la 
dispoziţie următorul lot de ju-
cătoare: Sabina Miclea, Ivana 
Djerisilo, Brizitka Molnar, Sanja 
Malagurski, Alina Albu, Nneka 
Onyejekwe, Mariya Filipova, 
Adriana Dumitru, Alexandra 
Trică, Daiana Mureşan, Mayvelis 
Martinez şi Mihaela Stângă.

În celelalte  meciuri ale aces-
tei faze sunt programate jocuri-
le: Tomis Constanţa - Penicilina 
Iaşi, Ştiinţa Bacău - Dinamo 
Bucureşti şi CSU Medicina Tg. 
Mureş - Unic Piatra Neamţ. 
Returul acestor partide va avea 
loc peste o săptămână (cu ex-
cepţia celei de la Galaţi). 

Gh. A.

Politehnica -
Delta Tulcea,
astăzi, pe 
”Siderurgistul”

[ Astăzi, de la ora 
11,30, Politehnica Galaţi 
susţine cel de-al treilea 
meci de verificare din 
acest sezon. Parteneră 
va fi echipa din eşalonul 
al doilea Delta Tulcea, iar 
disputa va fi găzduită de 
Stadionul „Siderurgistul”.

Este ultimul „amical” 
înainte de plecarea gălă-
ţenilor în cantonamentul 
de iarnă, care va avea loc 
la Tg. Neamţ, în perioada 
30 ianuarie – 7 februarie.

[ Perioada 1-9 fe-
bruarie este afectată 
unei noi perioade de 
pregătire a popicarilor, 
în vederea participării la 
Campionatul Mondial de 
cadeţi (Germania – luna 
mai). Pregătirile se vor 
desfăşura la Iaşi, la ele fiind 
convocaţi şi patru sportivi 
gălăţeni: Oana Neghină 
şi Diana Neghină (de la 
Voinţa), Alexandru Bălan 
şi Daniel Pleşcan (Clubul 
ICMRSG).

[ Campionatul Na-
ţional individual de tenis 
pentru juniori Under 16 a 
continuat la Adjud, ajun-
gându-se în faza sferturi-
lor de finală. Printre jucă-
toarele evidenţiate ale tur-
neului se numără şi Elena 
Ursachi (de la Clubul de 
Tenis ICMRS), care a trecut 
de Cosmina Groza (Valemt 
Brăila) cu 6-3, 6-3, dar a 
cedat apoi în faţa sporti-
vei de la CSS Caracal - Ana 
Maria Crişan, cu 1-6,7-6(4), 
4-6. Colega sa rămasă în 
concurs, Patricia Ţig, a 
pierdut în turul al doilea  
la Alexandra Voicu (CSS 
Târgovişte), 6-7(4), 4-6.

[ În competiţia na-
ţională de hochei pe 
gheaţă pentru seniori, 
C.S.M. Dunărea Galaţi 
a jucat, pe Patinoarul 
„Mihail Flamaropol”  din 
Bucureşti, cu Sportul 
Studenţesc. Gălăţenii au 
cedat ambele jocuri, 3–4,  
respectiv, 6-8. Pentru 
echipa noastră, antrena-
tă de către Ion Ioniţă şi 
Teodor Mocanu, au înscris 
Vlase 2 şi Andrei Nuţu, în 
primul meci, Andrei Nuţu 
2, Mărcuş 2, Mironov şi 
Secuianu în al doilea. 

Sâmbătă şi duminică 
gălăţenii vor juca, în ulti-
ma etapă a campionatului, 
la Gheorgheni, cu Progym 
Perla Harghitei. Tot în 
acest weekend se încheie 
şi sezonul juniorilor de 16 
ani. La sfârşitul săptămâ-
nii trecute CSM Dunărea 
Galaţi (antrenor Marius 
Trandafir) a pierdut “du-
bla” de la Miercurea Ciuc, 
1-9 şi 1-10 cu CSS  din loca-
litate (golurile gălăţenilor 
au fost marcate de Hamza 
şi Baciu), sâmbătă şi dumi-
nică urmând să joace la 
Tg. Secuiesc cu Bikak, jo-
curi decisive în lupta pen-
tru locul al III - lea.

Gh. Arsenie

Peste 150 de sportivi au „în-
crucişat” rachetele în tradiţio-
nala competiţie de tenis - “Cupa 
Arcada”, ajunsă la a V-a ediţie. 
Competiţia a fost rezervată 
tenismenilor veterani, la star-
tul întrecerilor fiind  prezenţi 
sportivi din întreaga ţară, dar şi 
din Republica Moldova şi chiar 
Liban! Timp de trei zile au avut 
loc meciuri de simplu şi dublu, pe 
categorii de  vârstă, găzduite de 
sălile „Dunărea” şi T.C. ICMRSG.

Organizatorul competiţi-
ei - S.C. Arcada - prin ing. Mihai 
Humă - a oferit participanţilor 
condiţii dintre cele mai bune de 
competiţie. Ca de obicei con-
fruntările au fost marcate de 
mari ambiţii, care au contribuit 
la realizarea unui nivel tehnic ri-
dicat şi un reuşit spectacol.

Tenismenii situaţi pe locuri 
fruntaşe au fost recompensaţi 

cu diplome, echipament sportiv 
şi premii în bani. Spre satisfacţia 
organizatorilor, dar în special a 
suporterilor, reprezentanţii noş-
tri au avut evoluţii notabile, ocu-
pând locuri fruntaşe în majorita-
tea probelor înscrise în concurs.

Iată numele evidenţiaţilor: ca-
tegoria + 40 ani: Dan Mergeanu 
- locul III; cat. + 50 ani: 1. Mihai 
Humă, 2. Dumitru Morariu;  
cat.+60 ani: 1. Alexandru Ivaşcu, 
2. Gheorghe Toma; dublu - 
cat.+50 ani: Dumitru Morariu 
şi Ionel Cerchia (Brăila) - locul al 
doilea; cat. - 50 ani: Sorin Rugină 
şi Daniel Crintea - locul al doilea.

În total s-au organizat meciuri 
la şapte categorii de vârstă. În 
cele neevidenţiate în aceste rân-
duri, sportivii noştri au avut evo-
luţii modeste. 

Gh. Arsenie  

Participanţii la Adunarea 
Generală anuală a Asociaţiei 
Judeţene de Fotbal au analizat 
şi dezbătut cu responsabilitate 
problemele competiţiilor de la 
nivelul judeţului. Reprezentanţii 
asociaţiilor sportive a căror acti-
vitate se desfăşoară în Liga a IV-a, 
juniori şi Campionatul „judeţ-se-
niori” au dezbătut problemele 
actuale şi de perspectivă ale 
competiţiilor, venind şi cu unele 
propuneri. Astfel, s-a adus în dis-
cuţie problema reamenajării te-
renurilor (cu anexele necesare), 
a arbitrajelor şi observatorilor, 
situaţiei financiare etc.

Întrunirea de la începutul 
acestei săptămâni a avut şi misi-
unea de a face unele completări 
ale comisiilor judeţene, în scopul 
desfăşurării în cele mai bune 
condiţii a activităţii fotbalistice.

La ora actuală, AJF Galaţi 
are în structura organizatori-

că şase comisii, după cum ur-
mează: Comisia de Competiţii 
şi Disciplină (preşedinte Liviu 
Ciubotariu), Comisia Judeţeană 
de Arbitri (Nicolae Rainea), 
Comisia Tehnică (Aurel Drăgan), 
Comisia de Apel (Silviu Veronel 
Ioan), Comisia pentru Statutul 
Jucătorului (Ilie Hagioglu), 
Comisia de Cenzori (Ionel Sandu). 
Întrucât au fost unele discuţii 
în privinţa alcătuirii Comisiei de 
Arbitri, Adunarea a hotărât co-
optarea, ca membru, a lui Daniel 
Burloiu în locul lui George Iulian 
Bedreagă.  

Activitatea Asociaţiei Judeţe
ne de Fotbal se desfăşoară sub 
îndrumarea unui colectiv format 
din Nicolae Rainea – preşedinte 
interimar, Silviu Veronel Ioan – 
secretar general şi Simona Renţa 
– secretar executiv. Trezorierul 
instituţiei este Efrem Benga.

Gh. Arsenie

[ Selecţionerul echipei naţionale a României, 
Victor Piţurcă, a anunţat numele jucătorilor care 
evoluează la echipele din străinătate, convocaţi 
pentru meciul amical cu reprezentativa Croaţiei. 
Numele celor 11 fotbalişti cărora li s-au trimis 
faxuri de convocare sunt următorii: Cosmin 
Contra (Getafe), Cristian Chivu (Internazionale 
Milano), Mirel Rădoi (Al Hilal), Ştefan Radu (Lazio 
Roma), Răzvan Raţ (Şahtior Doneţk), Mihăiţă 
Neşu (FC Utrecht), Paul Codrea (AC Siena), Răzvan 
Cociş (Lokomotiv Moscova), Florentin Petre (Terek 
Groznâi), Adrian Mutu (AC Fiorentina) şi Ciprian 
Marica (VfB Stuttgart).

[ Fostul internaţional român Gheorghe 
Popescu se află pe locul 35 într-un clasament al 
celor mai buni marcatori dintre fundaşi în ultimii 
20 de ani, întocmit de Federaţia Internaţională de 
Istorie şi Statistică a Fotbalului. Popescu a înscris 64 
de goluri în cele 472 de meciuri disputate pentru 
echipe de club. Un alt fost internaţional român, Dan 
Petrescu, ocupă locul 55, cu 57 de goluri înscrise în 
404 partide. Fostul jucător al echipei Oţelul Galaţi, 
Vali Ştefan, se află pe poziţia a 60-a - cu 55 de goluri 
în 217 meciuri.

[ Tehnicianul echipei engleze Manchester City, 
Mark Hughes, a anunţat, ieri, că atacantul bazilian 
Robinho va fi amendat după ce a părăsit, săptămâna 
trecută, centrul de antrenament al clubului englez 
fără a primi autorizaţia conducerii.

[ Fostul preşedinte al clubului Real Madrid, 
Florentino Perez, ar câştiga alegerile prevăzute 
la finele acestui sezon la gruparea madrilenă, 
dacă ar decide să candideze, se arată într-un 

sondaj realizat, ieri, de cotidianul Marca.
[ Atacantul camerunez Pierre Boya, care a 

evoluat la Rapid Bucureşti, a semnat un contract pe 
trei sezoane şi jumătate, până în 2012, cu gruparea 
Grenoble Foot 38. Boya urmează să fie apt de joc 
luna viitoare. 

[ Clubul rus Zenit Sankt Petersburg a anunţat, 
într-un comunicat, că s-a ajuns la o înţelegere cu 
gruparea Arsenal pentru transferul mijlocaşului rus 
Andrei Arşavin, singurul obstacol în calea mutării 
jucătorului în Anglia fiind pretenţiile salariale ale 
acestuia.

[ Atacantul columbian al echipei Necaxa, 
Hugo Rodlleaga, a parafat un contract pe trei ani 
şi jumătate cu gruparea engleză Wigan Athletic, 
a anunţat clubul din Premier League. Pentru a-şi 
asigura serviciile internaţionalului columbian în 
vârstă de 23 de ani, formaţia din Premiership a 
plătit grupării din prima ligă mexicană suma de 
cinci milioane de euro.

M. Chiriliuc 

[ Antrenorul echipei Steaua, 
Marius Lăcătuş, a declarat, 
ieri, într-o conferinţă de presă, 
că în cazul în care gruparea din 
Bulevardul Ghencea va mai vinde 
mulţi internaţionali români, se va 
încerca o reconstrucţie a formaţiei 
“roş-albastre”.

[ Preşedintele grupării FC 

Braşov, Dinu Gheorghe, a afir-
mat că jucătorii pregătiţi de 
Răzvan Lucescu sunt obosiţi 
după perioada de pregătire din 
cantonamentul de la Oliva Nova, 
dar că este mulţumit că echipa 
câştigă partidele de verificare.

[ Tehnicianul Gavrilă Balint 
s-a arătat dezamăgit - la sosirea 
în România, după cantonamen-

tul din Antalya - de faptul că 
transferul lui Ovidiu Herea la 
FC Timişoara a căzut, declarând 
că formaţia sa avea nevoie de 
mijlocaşul rapidist.

[ Fundaşul Cornel Buta a 
precizat că antrenorul Cristiano 
Bergodi va face tot posibilul 
pentru a salva gruparea Poli Iaşi, 
pentru a nu avea o retrogradare 

în CV.
[ Jucătorii echipelor Steaua 

Bucureşti şi FC Argeş ajută 
financiar o fetiţă de cinci ani 
bolnavă de cancer la oase, Maria 
Chiriţescu, pentru procurarea 
hranei necesare şi a tratamentu-
lui medical.

[ Curtea de Arbitraj pentru 
fotbal a FRF a decis să respingă 

memoriul depus de clubul 
Farul Constanţa şi să-l declare 
liber de contract pe fotbalistul 
Marius Nae, aprobând, astfel, 
hotărărea luată, în luna decem-
brie, de Comisia pentru Statutul 
Jucătorului.

M. Chiriliuc 

Meci 
de palmares...

HANDBAL. Naţionala 
masculină a României a jucat 
meciul de clasament final la 
Campionatul Mondial din 
Croaţia pentru locurile 15-16, 
cu reprezentativa Rusiei, ieri 
seară. Luni, România a fost 
învinsă de Spania, cu scorul 
de 40-32 (19-16). Obiectivul 
naţionalei masculine la CM 
din Croaţia a fost calificarea 
în grupele principale, pe care 
însă le-a ratat.

PROBE. De  luni, jucătoa
rea ucraineană Anastasia 
Pidpalova se află în probe la 
formaţia feminină de hand-
bal Oltchim Rm. Vâlcea. 
Pidpalova a jucat împotri-
va României la “Trofeul 
Carpaţi” (din noiembrie) şi 
la Campionatul European 
din Macedonia (decembrie) 
şi va fi testată câteva zile de 
antrenorul Ivica Rimanici.

PREGĂTIRE. Echipa 
masculină de handbal Steaua 
Bucureşti a efectuat un sta-
giu de pregătire la Forban, 
iar la sfârşitul săptămânii 
va participa la un turneu la 
Odorheiu Secuiesc. Până pe 
28 ianuarie, Steaua continuă 
pregătirile în Bucureşti, 
după care va participa la 
“Cupa Harghita”, la Odorheiu 
Secuiesc, alături de HC 
Odorhei, Ştiinţa Bacău, DKSE 
Debrecen (Ungaria).

NOUTATE. Secretarul 
general al Federaţiei Române 
de Hochei pe Gheaţă, Iuliu 
Becze, a declarat că arbitrii 
români vor primi câte un 
rând de echipament com-
plet - cască, patine, tricou, 
pantaloni şi apărători - pen-
tru prima oară în ultimii 12 
ani, în urma unui contract de 
sponsorizare.

SCRIMĂ. La sfârşitul 
săptămânii trecute, vicecam-
pioana olimpică la spadă, 
Ana Brânză, a câştigat Grand 
Prix-ul de la Doha, ceea ce i-a 
adus 64 de puncte în Cupa 
Mondială şi păstrarea primu-
lui loc în aceeaşi competiţie. 
În ultimul act Brânză a în-
vins-o pe Britta Heidemann, 
cea care astă-vară, la Jocurile 
Olimpice de la Beijing, o 
bătuse pe româncă în finala 
probei de spadă.

AUSTRALIAN OPEN. 
Tenismanul sârb Novak 
Djokovici, care a abandonat, 
ieri, în sferturile de finală de 
la Australian Open, i-a acu-
zat pe organizatorii primu-
lui turneu de Grand Slam 
al anului că nu i-au permis 
să joace acest meci seara. 
Jucătorul sârb, învins prin 
abandon de Andy Roddick, 
le-a adus ca argument orga-
nizatorilor faptul că termi-
nase precedentul său meci 
cu o zi înainte la ora 2.27 
dimineaţa şi era, astfel, logic 
ca partida sa din sferturi să 
fie programată marţi seară.

SUCCES. Jucătoarea 
Elena Bogdan, cap de serie 
numărul patru, s-a califi-
cat în turul trei al junioare-
lor de la Australian Open. 
Elena Bogdan a învins-o, în 
turul doi, cu scorul de 6-1, 
5-7, 6-1, pe Isabella Holland 
(Australia) şi va juca, în faza 
următoare a competiţiei, cu 
Iana Buşina (Rusia). 

IMPRESIONANT. Pugi-
liştii americani Mike Tyson 
şi Evander Holyfield se vor 
întâlni pentru a treia oară 
în carieră în ring, în data de 
31 octombrie, la Abu Dhabi 
(Emiratele Arabe Unite), în-
tr-un meci demonstrativ, în 
care bursa va fi de peste 34 
de milioane de dolari!

AMELIORARE. Starea 
de sănătate a schiorului 
elveţian Daniel Albrecht, 
care a suferit un traumatism 
cranio-cerebral în timpului 
unui antrenament efectuat, 
joi, pe pista de la Kitzbuhel 
(Austria), este în continu-
are una stabilă, au declarat 
medicii Clinicii Universitare 
din Innsbruck.

Grupaj realizat de 
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax) 

Grigoraş: „Nu picăm în Liga a II-a”
Antrenorul Oţelului susţine că nu există pericolul retrogradării formaţiei gălăţene pe linie sportivă. 

„Avem probleme cu modernizarea stadionului, nu avem încă instalaţia de nocturnă montată, dar lotul pe 
care îl am la dispoziţie este satisfăcător. Mă bucur că nu ne-a plecat nimeni în această iarnă, au mai venit 
câţiva jucători şi sper să obţinem cât mai multe puncte în retur. Sunt sigur că nu vom retrograda în Liga 
a II-a”, declară Petre Grigoraş. La finele turului, Oţelul ocupă locul al zecelea în clasamentul Ligii I, cu 23 
puncte (golaveraj 22-20). 

Dănuţ Lungu

Au vizitat întregul judeţ

Masa, cazarea şi antrenamen-
tele în sală sunt asigurate la Târgu 
Ocna, şedinţele tehnico-tactice 
au loc pe un teren din Oneşti, 
iar programul de recuperare se 
desfăşoară - o dată la câteva zile 
- în staţiunea Slănic Moldova. 
Ieri, antrenorul Petre Grigoraş a 
hotărât ca singurul meci amical 
din acest stagiu să aibă loc în-
tr-o a patra localitate dintre cele 
„vânturate” de jucătorii Oţelului: 
la Moineşti! Judeţul Bacău a fost 
călcat foarte serios de roş-alb-al-
baştri, iar cantonamentul aranjat 
iniţial doar la Târgu Ocna încă 
nu s-a încheiat. „N-avem ce face, 
trebuie să ne orientăm, trebuie 
să găsim cele mai bune varian-

te pentru a fi, la finalul stagiului, 
la nivelul de pregătire dorit”, a 
comentat tehnicianul formaţiei 
gălăţene.  

La Moineşti nu mai este 
echipă de fotbal

Astăzi, de la ora 15.00, „oţe-
larii” vor întâlni divizionara 
secundă FCM Bacău în primul 
meci-test al anului. Partida se va 
disputa pe Arena „Petrolul” din 
Moineşti, un teren părăsit, după 
ce formaţia oraşului s-a desfiin-
ţat. „Am neapărată nevoie de 
un joc amical, iar terenul pare să 
reziste, chiar dacă la ora meciului 
va ploua. Eu totuşi sper să nu mai 
plouă”, a mai spus Grigoraş, care 
va putea conta, astăzi, pe aproa-

Astăzi, primul amical. Mai târziu ca niciodată

Oţelul joacă la Moineşti
[ FCM Bacău este numele adversarului de astăzi  
al roş-alb-albaştrilor, meciul fiind programat la ora 
15.00 [ Anul trecut pe timpul acesta, echipa gălăţeană 
avea deja cinci partide-test la activ, însă atunci se afla 
cantonată în sudul Turciei 

pe întregul lot aflat la dispoziţie. 
Va lipsi atacantul Marian Tănasă 
(fractură de metatars), venit la 
Oţelul chiar de la FCM Bacău, în 
timp ce Adrian Sălăgean şi Silviu 
Ilie vor afla abia la şedinţa dina-
intea meciului dacă vor intra sau 
nu pe teren. Primul a avut ieri 
probleme cu stomacul, iar al doi-
lea s-a confruntat cu o lovitură la 
tibia piciorului stâng.

Cu gândul la jocurile 
din Antalya

Primul joc pe noul an vine mai 
târziu ca niciodată. În 2007, pe 
vremea aceasta, Oţelul avea deja 
„la dosar” cinci partide de verifi-
care: 2-3 cu Metalurg Doneţk, 1-1 
cu FC Harkov, 3-3 cu Naftovik, 
1-0 cu FC Koln şi 1-3 cu Energie 
Cottbus. Toate jocurile au avut 
loc însă în Antalya, criza financi-

ară obligând clubul dunărean să 
renunţe la unul dintre cele două 
turnee pe care obişnuia să le 
desfăşoare în străinătate. „Vom 
avea ocazia de a susţine câteva 
meciuri bune, în sudul Turciei, şi 
anul acesta. Apoi, la revenirea în 
ţară, cel mai probabil vom mai 
juca un meci amical”, a ţinut să 
afirme şi directorul general al 
Oţelului, Marius Stan. Returul 
Ligii I de fotbal va lua startul pe 
28 februarie.

Arena din 
Moineşti, părăsită 

de sportul-rege, 
se va trezi astăzi 

la viaţă cu ocazia 
„amicalului” dintre 

Oţelul şi FCM 
Bacău

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Rădoi, convocat 
la Naţională

Astăzi şi mâine, la Galaţi

Două interesante partide de volei

Fotbalul gălăţean - 
sub lupa analizelor

O reuşită competiţie de tenis 

”Cupa Arcada” 

FLASH FOTBAL Liber la reconstrucţie

Mirel Rădoi
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Un pensionar viteaz  
 
O patrulă a Secţiei 3 Poliţie a oprit pentru control, luni, la ora 19,00, 

în zona  blocului D11, de pe strada Oţelarilor, Fiatul Palio GL 028368, 
condus de pensionarul gălăţean Dumitru S., de 73 ani. Bărbatul avea 
autorizaţia provizorie de circulaţie expirată din data de 12 decembrie 
2008 şi i‑a fost făcut dosar penal.

Elena  Parapiru

Un cuţit în plus
Poliţiştii Secţiei 2 l‑au oprit la control, în faţa blocului C10 din 

Ţiglina II, pe gălăţeanul Ion C., de 48 ani, luni, la ora 23,30. Bărbatul 
avea asupra sa un cuţit cu lama de 11 centimetri, lui făcându‑i‑se do‑
sar penal pentru port ilegal de armă albă.

Elena Parapiru

Mâine este ziua cea mare 
pentru tânăra artistă gălăţean‑
că Irina Popa. Interpreta care a 
câştigat trofeul celei de‑a 38‑a 
ediţii a Festivalului Naţional 
Mamaia 2008 se bate pentru 
a reprezenta România la con‑
cursul Eurovision 2009 de la 

Moscova. Irina Popa este singu‑
ra dintre artiştii gălăţeni care a 
reuşit să se califice în semifinala 
Selecţiei Naţionale pentru pre‑
stigiosul concurs. 

Irina va interpreta o piesă 
de mare sensibilitate: „I feel 
your presence”, muzica Adrian 

Ordean, text Harko Boti. Joi, 29 
ianuarie, începând cu ora 20.15, 
TVR 1 şi TVR Internaţional vor 
transmite în direct semifinala. 

Modalitatea de jurizare va fi: 
50 la sută televot, 50 la sută juriu 
de specialitate. Fiecărei piese i 
se va aloca un număr de telefon 

care se va afişa pe tot parcursul 
piesei. Telespectatorii vor putea 
vota o singură dată, o singură 
piesă, prin telefon. 

Votaţi Irina Popa!

A.M.

Mesaje 
de la 
cititori
Pensiile 
şi băieţii 
deştepţi

„Toate bune şi fru‑
moase. O întrebare 
care stă pe buzele tu‑
turor, se va aplica şi 
la pensiile de sute de 
puncte sau numai la 
prostime?

Dle preşedinte, aţi 
afirmat că nu puteţi 
să vă minţiţi soacra şi 
mama privind pensiile 
şi grija faţă de pensio‑
nari. Aţi uitat! Noi n‑am 
uitat, personal va fe‑
licit pentru hotărârea 
înţeleaptă de a nu mai 
candida!

În timp ce pentru 
noi nu se găsesc cei 1,5 
miliarde lei, pompaţi 2 
miliarde pentru băieţii 
deştepţi proprietari 
de hoteluri de lux sub 
forma unor tichete de 
vacanţă în valoare de 
200 milioane, tiche‑
te de vacanţă care se 
vor tipări începând de 
anul viitor după cum 
a afirmat dna ministru 
Elena Udrea.

Normal că băieţii 
deştepţi trebuie să fie 
finanţaţi pentru “eco‑
nomiile” pe care le fac 
partidele parlamenta‑
re ţinând şedinţele în 
deplasare la munte şi 
la mare.”

Toderaşc Emil, 
Galaţi

Aşa cum anunţa, în urmă cu 
aproape o săptămână, Poliţia 
Rutieră Galaţi a luat la control, 
luni, maşinile care fac taximetrie 
în întreg judeţul. Şi dacă, la capi‑
tolul accidente, taxiurile stau ex‑
celent (proporţia în care respec‑
tivele autoturisme sunt impli‑
cate în evenimente rutiere fiind 
una extrem de mică), în ceea ce 
priveşte neregulile, lucrurile stau 
exact pe dos.

Opriri abuzive 
şi autorizaţii lipsă

Acţiunea naţională a Poliţiei 
Rutiere de controlare a taxiurilor 
nu a iertat, luni, maşinile de pro‑

fil din Galaţi, Tecuci, Târgu Bujor 
sau Bereşti. „În cadrul raziei au 
fost date 150 de amenzi în tot 
judeţul, cu o valoare totală de 
17.000 de lei”, declară subcomi‑
sarul Viorel Cojocaru, din cadrul 
Poliţiei Rutiere Galaţi. „Dintre 
aceste sancţiuni, 76 au vizat 
exact maşinile de taxi. Cele mai 
frecvente nereguli se referă la 
opririle de care unii taximetrişti 
abuzează. Au fost însă şi 10 ca‑
zuri de depistare a unor taxiuri 
care funcţionau fără licenţă”.

Ieri, Poliţia Rutieră i‑a luat din 
nou la verificat pe pietoni. Bine 
ar fi să nu scriem şi mâine despre 
alte zeci de mii de lei amendă…

Razie şi amenzi

Taxiurile, în vizor

Semifinala Eurovision 2009

Votaţi Irina Popa!

Mica Publicitate
Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(001962/NC‑391)

 SOFER CAT B, CU AUTO NOU FIAT 
7 LOCURI (MARFA), OFER SERVICII 
TRANSPORT. TEL. 0733.675.751 
(SMS/27‑01‑2009 10:04:11)
EXECUTAM AMENAJARI INTERIOARE, 
MONTAJ PARCHET FAIANTA GRESIE 
LAMBRIU LINOLEUM IZOLAZII 
HIDROIZOLATII CONSTRUCTII CASE 
LA CHEIE SI LA ROSU REL 0740740278 
(SMS/26‑01‑2009 17:49:09)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (003601/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(003601/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa‑
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE.Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (003599/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal‑
coane, apartamente, zugrăveli, ta‑
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0058603/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon‑
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0059401/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0059401/
NC-19680)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans‑
port moloz, programări. 0742111307. 
(0058603/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol‑
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0059228/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0059207/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa‑
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001102/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re‑
paraţii, proiecte "Electrica", automa‑
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001102/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0059211/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (002014/
NC-137820)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(000389/NC-138302)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul‑
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0057314/NC-150545)
• Filmări video, fotografii artistice, clip 
nuntă, deosebit. Telefon 0745699337. 
(008648/NC-152090)
• Filmări fotografii nunţi, bote‑
zuri. Experienţă, calitate deosebită. 
0744554184. (001124/NC-152765)
• Curse Galaţi -Otopeni. 0746572285. 
(002016/NC-155251)
• Spargem, decupăm beton, zugră‑
veli, instalaţii electrice, sanitare, 
rigips,gresie, faianţă, etc. 0742036387. 
(001235/NC-155491)
• Executăm fântâni forate până la 60 
m, avantajos. Tel.0754354362. (002114/
NC-155550)
• Traduceri limba germană. Tel. 
0236463888. (009922/NC-155961)

• Termopane, preţuri minime pen‑
tru extrasezon, gratuit plase ţân‑
ţari. Tel.0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0058745/NC-155560)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0740737139. (009971/NC-156056)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0723730361, 0742196408. (009970/
NC-156057)
• Evidenţă contabilă completă, preţ 
avantajos. Telefon 0754044923. 
(009982/NC-156092)
• Blessed Design construcţii civi‑
le, amenajări, instalaţii, proiectare 
totul pentru casa ta. 0741582972, 
0762613775. (0058681/NC-156213)
• Transport marfă intern şi internaţio‑
nal cu Sprinter, 1,5 t, 17 mc, negocia‑
bil, non-stop. 0754416282. (0058682/
NC-156226)
• Transport marfă 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (002382/NC-156363)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit: măsurători, trans‑
port, montaj. 0742023833. (002448/
NC-156487)
• Nunţi, botezuri, aniversări, filmări, 
fotografii, muzică DJ, formaţie, huse 
scaune şi mese, baloane, perdele 
de lumini, invitaţii, etc. 0744114561, 
0722578061, 0236322336. (002518/
NC-156670)
• Execut puţuri forate. Tel.0747996936. 
(002525/NC-156688)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcuiesc 
parchet clasic. 0745636418. (0058882/
NC-156802)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (000202/NC-
156807)
• SC execută tâmplărie din Aluminiu 
şi PVC, preţuri avantajoase. 
Tel.0751036762. (0058887/NC-156895)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (000225/NC-156911)
• Transport marfă intern şi interna‑
ţional, 2 t. 0744825015. (000227/NC-
156913)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (002734/NC-157340)
• Execut zugrăveli, rigips, parchet la‑
minat, pavele, termosistem, instalaţii 
sanitare. 0745237759, 0761770932. 
(000409/NC-157519)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel.0744504470. 
(0058981/NC-157654)
• Execut lucrări amenajări interioare, 
rog seriozitate. Relaţii 0743496157. 
(002897/NC-157852)
• Soc. comercială execută în condiţii 
avantajoase lucrări de termoizola‑
ţii, hidroizolaţii, şape, gleturi, gresie, 
faianţă, parchet, tencuieli manuale 
şi mecanizate. Tel. 0732640835, fax 
0236416875. (0059007/NC-157973)
• Repar televizoare la domiciliul 
clientului, garanţie. 0746983030, 
0236320318. (0059112/NC-158018)
• Executăm case la cheie, mansarde, 
spaţii comerciale, garaje, acoperişuri, 
ţiglă şi lindab. 0755602017. (000599/
NC-158105)
• Evidenţe contabile, bilanţ, viză, 
bilanţ. 0745550936, 0770649550 
(0059128/NC-158574)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0742114348. (000631/NC-158575)
• Intervenţii şi remedieri tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Telefon 0745516410. 
(003185/NC-158640)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domiciliu 
(garanţie). 0741523857, 0236334137. 
(000748/NC-158745)
• Curse interne Mercedes (Otopeni), 
non -stop. 0744181070. (003239/NC-
158768)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli, inst. sanitare, apar‑
tamente, case la cheie. 0740536715. 
(003313/NC-158992)
• Execut instalaţii sanitare, centrale ter‑
mice, zugrăveli. 0747635818. (000881/
NC-159076)
• Gresie, faianţă, izolaţii, parchet, rigips, 
zugrăveli excepţionale. Calitate garan‑
tată. 0746655046. (003377/NC-159195)

• Execut puţuri forate până 60 în metri. 
0747684459. (003399/NC-159243)
• SC execută placări exterioare cu po‑
listiren la preţ avantajos, oferim garan‑
ţia lucrării. Tel.0752913021. (003403/
NC-159248)
• Executăm în echipe construcţii, case, 
vile, apartamente, balcoane, amena‑
jări etc., la cheie. 0752585183. (000974/
NC-159255)
• SC execută termoizolaţii exterioa‑
re cu tot cu material, 49 lei/mp, in‑
terioare, gresie, faianţă, rigips, glet, 
parchet, inst. electrice, termopan. 
Tel.0745267784. (0059244/NC-159527)
• Nunţi sonorizări, filmări, fotogra‑
fii, echipă televiziune. 0766818049. 
(01095/NC-159691)
• Executăm interioare, exterioare, 
case la cheie, seriozitate maximă. 
0729147363. (001129/NC-159721)
• Rulouri, toate tipurile, jaluzele, toa‑
te tipurile şi reparăm. 0745504743, 
0751470630. (001130/NC-159724)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
fier forjat, grilaje, garduri etc., avan‑
tajos, rapid, ireproşabil. 0751507129. 
(003592/NC-159777)
• Executăm lucrări amenajări interi‑
oare, calitate şi seriozitate garantată 
şi preţuri avantajoase. 0743063533. 
(001140/NC-159793)
• Termoizolaţii, zidării, zugrăveli şi par‑
chet. Telefon 0752464730. (001171/
NC-159865)
• Echipă de profesionişti execută la 
preţuri rezonabile construcţii vile, 
case, amenajări interioare şi exteri‑
oare şi hidroizolaţii. Tel.0756983606. 
(003628/NC-159872)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio‑
năm parchet clasic, maşini profesio‑
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (001199/NC-159938)
• Executăm acoperişuri, mansarde 
(dulgherie, tinichigerie, ţiglă, ţiglă 
metalică, izolaţie poduri, lambriuri, 
rigips), la preţuri mici. 0742278590. 
(003671/NC-160005)
• Căutăm lucrări pentru zugrăveli, 
rigips, faianţă, interior. 0745739254. 
(001248/NC-160080)
• Transport persoane intern Bucureşti, 
Braşov etc. Tel. 0746013722. (003659/
NC-160159)
• Societate comercială execută lucrări 
în domeniul amenajărilor interioare 
şi exterioare, la cele mai avantajoa‑
se preţuri. 0751566324, 0753948385, 
0727135694. (0001000/NC-160165)
• Montez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini de spălat. 0744599515. (001241/
NC-160178)
• Executăm termopane, PVC +aluminiu 
la preţuri avantajoase. Tel. 0743842179. 
(003739/NC-160205)
• Executăm tâmplărie cu geam termo‑
pan, PVC +aluminiu, la preţ avantajos. 
Tel. 0751886694. (003739/NC-160206)
• Parchetar autorizat montez, raşche‑
tez parchet clasic maşini profesionale, 
garanţie. 0752973208. (003747/NC-
160245)
• Executăm consolidări, mansardări, 
demolări, canalizări, vile, finisaje. 
0741206744. (001303/NC-160285)
• Evidenţă contabilă (SRL, AF, PFA), 
preţuri mici. Tel.0741121664. (003777/
NC-160326)
• Execut singur: zugrăveli, rigips, faian‑
ţă. 0751699499. (003786/NC-160339)
• ITALIA -SPANIA, MICROBUZ 
MERCEDES. TEL.0756848533. (001315/
PF/160351)
• Transport 3,5 tone, 35 mc, mutări. 
0788629100. (003791/NC-160368)
• Executăm: construcţii case, vile, ten‑
cuieli, şape, gleturi, izolaţii polistiren, 
rigips, gresie, faianţă. 0741644300. 
(001325/NC-160382)
• SC Vilaprest Construct SRL prestea‑
ză lucrări de construcţii şi restaurări 
case, birouri, spaţii comerciale. Relaţii 
0731335557, 0746042274. (0059263/
NC-160413)
• Autorizat execut amenajări interioare 
la preţuri accesibile. Tel.0236313680, 
0743948220. (003821/NC-160444)

• SC prestăm servicii construcţii, 
şarpante, finisaje, rigips, gresie, gle‑
turi, oferim seriozitate şi calitate. 
0740533536. (001355/NC-160452)
• Maseuză calificată efectuez masaj 
la domiciliul pacientului. 0768340305. 
(001360/NC-160458)
• Cursă Galaţi -Otopeni, auto propriu, 
290 lei. Tel.0767045188. (003829/NC-
160468)
• Executăm tâmplărie PVC şi Aluminiu, 
service tâmplărie, zugrăveli, gresie, fa‑
ianţă, construcţii la cheie. 0755031720. 
(001353/NC-160470)
• Executăm lucrări rigips, gresie, faian‑
ţă, izolaţii, (et.parter, 4), case la roşu, 
calitate garantată la preţuri avantajoa‑
se. 0749549018. (003839/NC-160485)
• Montăm instalaţii sanitare, ma‑
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (001366/NC-160492)
• Instalator execut instalaţii sanita‑
re polipropilenă, văruieli, glafuri, 
0752473079. (01/09/cs/42/NC-160524)
• Executăm zidărie, fier-beton, izolaţii 
interioare şi exterioare. 0740877356, 
0745264208. (003875/NC-160543)
• Montez: parchet laminat, lambriu, 
mochetă. Tel.0748234497. (001311/NC-
160545)
• Prestez servicii (în weekend) ca: su‑
dor electric, autogen, CO2 etc., plata 
la zi. 0761026895. (001377/NC-160556)
• Fântânari săpăm fântâni şi fose tu‑
buri beton, diam. 30 cm. 0744115359, 
0236345046. (003856/NC-160564)
• Posesor auto disponibil pentru cola‑
borare cu pers. fizice, societăţi, institu‑
ţii 4-8 ore pe zi. 0746278788. (001386/
NC-160575)
• Mobilă la comandă, soluţii transport, 
montaj. 0745534764. (003858/NC-
160576)
• Montaj uşi, ferestre, lemn, PVC. 
0745534764. (003858/NC-160577)
• Executăm renovări apartamente, 
spaţii comerciale şi termoizolaţii. 
0767817948. (001395/NC-160581)
• Curse persoane 8+1, non-stop. 
0744259508. (003881/NC-160586)
• Executăm construcţii la roşu de orice 
tip. 0729356058. (003883/NC-160587)
• Montez şi repar centrale termice. 
Execut instalaţii sanitare şi electrice, 
seriozitate, garanţie. 0727697953. 
(001400/NC-160601)
• Efectuez curse ocazionale, trans‑
port persoane 16+1, preţ neg. 
Tel.0749096304. (003897/NC-160623)
• Electrician autorizat execut, re‑
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(001410/NC-160642)
• Electrician autorizat execut instala‑
ţii case, apartamente. 0771606642. 
(001410/NC-160644)
• SC execută amenajări interioare, ofer 
seriozitate. 0751788721, 0748565858. 
(003905/NC-160656)
• Familie zugrăvim, tapetăm, parche‑
tăm, gletuim. 0747367895, 0745501587. 
(003908/NC-160661)
• Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet. 
0723014920, 0751592821, 0770409777. 
(001431/NC-160696)
• Persoană autorizată asigur sonori‑
zări nunţi, filmări şi fotografii digitale, 
DVD-uri personalizate. 0744139048. 
(003933/NC-160736)
• SC efectuează lucrări de placări po‑
listiren şi amenajări interioare la pre‑
ţuri foarte avantajoase. 0741999481. 
(001453/NC-160748)
• Transport marfă 2 t, intern şi inter‑
naţional. 0742203783. (0058674/
NC-156102)
• SC. EXECUTA AMENAJARI 
INTERIOARE, LOCUINTE SI SPATII 
COMERCIALE(GRESIE ,FAIANTA ,
RIGIPS,GLET SI VAR,INSTALATII 
ELECTRICE SI SANITARE).
GARANTAM EXECUTIA LUCRARII. 
TEL 0723014951, 0742193596 
(01/09/gc/11/NC-156183)
• Echipă calificată execută lucrări de 
amenajări interioare, exterioare la 
preţuri accesibile. Detaliul face di‑
ferenţa. Tel. 0741641842. (003683/
NC-160055)

• Execut amenajări interioare: 
placări rigips, zugrăveli, stuc‑
co, intalaţii sanitare, g,f,t,p etc. 
Tel.0741314300. (vl/NC-160251)

• Firmă de curăţenie. 0788219008, 
0762206064. (0058921/NC-157348)

• Reparaţii maşini de spălat la do‑
miciliul clientului. 0770738933. 
(001070/NC-159535)

• Reparaţii TV la domiciliul clien‑
tului. Tel.0770738933. (001070/NC-
159536)

• Apă caldă, gratis, 25 ani! Panouri 
solare pentru preparat apă caldă 
menajeră, ieftin. Tel.0745178146. 
(0059359/NC-159892)

• Societate comercială execută 
lucrări de construcţii civile şi in‑
dustriale, betoane amprentate, 
termoizolaţii la apartamente şi 
case. Tel. 0722593445, 0747059272. 
(0059377/NC-160107)

• Firmă execută lucrări de construc‑
ţii de la A-Z. 0730007359. (0059259/
NC-160198)

• Firmă vinde şi montează pavaje. 
Tel. 0730502850. (0059253/NC-
160199)

• 30% reduceri zugrăveli, gresie, 
faianţă. 0236466630, 0747800279. 
(001354/NC-160449)

• Reparăm la domiciliu maşini de 
spălat. 0740482562. (001405/NC-
160612)

• Firmă specializată montăm şapă 
autonivelantă, membrană auto 
adezivă la rece, parchet masiv, 
parchet lamelar. Tel.0742211344, 
0788992505. (vl/NC-160791)

• Execut şi repar instalaţii elec‑
trice. 0741403609, 0771440891. 
(000728/NC-158438)

• Închiriez automacara 13 tone, 
preţ avantajos. Tel.0762646593, 
0744692354. (003439/NC-
159419)

• Filmări, fotografii, decoraţi‑
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel.0741438122. (01/09/bc/42/NC-
159827)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi‑
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. 
(0059374/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• Cabinet specializat, înfiinţăm, 
modificăm acte societăţi comerci‑
ale, PFA. 0236461455, 0741732565, 
0721945588. (001047/NC-159491)

• Urgent 3 zile înfiinţări, modificări, 
recodificări autorizaţii societăţi. 
0740089025. (0059248/NC-159775)

Irina 
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13
viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

 VAND 1 CAM NAE LEONARD BAIE 
BUCATARIE TOTUL NOU 28 MP ETAJ 1 
PRET 120 000 LEI NEG TEL 0754891656 
(SMS/27‑01‑2009 13:37:08)
VAND AP 1 CAMERA, ETAJ 1 CU BALCON 
27 MP 108 000 RON TEL 0754891656 
(SMS/27‑01‑2009 13:34:41)

VAND APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE, 2 BAI, UN BALCON, 
TOATE UTILITATILE SI FULL CONFORT, 
CU DESCHIDERE LA PARTER LA 
STR. SIDERURGISTILOR, IDEAL 
PENTRU PRIVATIZARE. 0753051241 
(SMS/27‑01‑2009 8:44:25)
VAND APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE, 2 BAI, UN BALCON, 
TOATE UTILITATILE SI FULL CONFORT, 
CU DESCHIDERE LA PARTER LA 
STR. SIDERURGISTILOR, IDEAL 
PENTRU PRIVATIZARE. 0753051241 
(SMS/27‑01‑2009 8:44:25)

• P.f. vând garsonieră pe Faleza Dunării, 
curat, liber. Relaţii la 0761336951. 
(000585/NC-159053)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. A4, ap. 
37, et. 4, îmbunătăţiri, aer condiţionat, 
parchet, gresie, faianţă, balcon, izo-
laţie nouă. Tel. 0742204095. (003354/
NC-159143)
• Vând garsonieră Micro 19, grup sa-
nitar, cabină duş, UM+t+p, et.1, izo-
laţie termică, curată, preţ 40.000 lei. 
Tel.0741906310. (003750/NC-160287)
• VÂND GARSONIERĂ ŢIGLINA. TEL.: 
0755979336. (01/09/cs/09/NC-160438)
• Garsonieră, G5, liberă, grup sanitar-
duş, renovată 41.000 lei, 0724224314 
(01/09/cs/42/NC-160527)
• Vând garsonieră Port. Tel.0743387819. 
(003886/NC-160590)

VAND 1 CAM MICRO 14 ETAJ 1 22 
MP CU IMBUNATATITA 80 000 RON 
TEL 0754891656 (SMS/27‑01‑2009 
13:33:28)
VAND 1 CAM MICRO 14 ETAJ 1 22 
MP CU IMBUNATATITA 80 000 RON 
TEL 0754891656 (SMS/27‑01‑2009 
13:32:57)
VAND AP 1 CAM MICRO 40 ETAJ 3 CU 
BALCON IMBUNATATITA 60000 RON 
TEL 0754891656 (SMS/27‑01‑2009 
13:27:11)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa I, 
parter, termopan, CT, UM. 0744637900. 
(01/09/bc/26/NC-159570)
• Vând apartament o cameră. 
0236329396, 0742159078. (003717/NC-
160232)
• Vând o cameră, Micro 38, N-uri. 
0762631831. (001407/NC-160614)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 
40, proprietar. Telefon 0740050467. 
(003898/NC-160619)
• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi: Micro 13, 14, 16, 17, 21, 
Port, 100.000 -180.000 lei. 0751183601, 
0751183602, 0751183685. (0059399/
NC-160677)
• Vând ap. o cameră, Mazepa I, G4, etaj 
7, 100.000 lei. 0765257315. (003917/
NC-160691)
• 1 cameră, Centru, malul Dunării, 
etaj 3. Tel.0766215231, 0770650138. 
(003927/NC-160703)
• Bloc N4, 2/4, I.C.Frimu, 45 mp. 
0744840641. (001444/NC-160721)
• Apartament 1 cameră, IREG, 103.000. 
0748201886. (001447/NC-160725)

• Apartament 1 cameră, 53 mp 
utili, etaj 7 sau 8, est, Faleză, Vega, 
75.000 E. 0722643430. (002872/NC-
157749)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (01/09/
cs/02/NC-158290)
• I.C.Frimu, ap. 2 cam. dec., et.4/4, 
2 balcoane, 50 mp, 50.000 E neg. 
0336421151. (003189/NC-158655)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, 55 mp. 
0766644724. (003325/NC-159089)
• Vând apartament 2 camere, ultracen-
tral, semidecomandat. 0746455288. 
(000938/NC-159163)
• Vând mansarde Micro 16, vizavi de Şc. 
10, termen finisare august 2009, preţ 
2 mld., negociabil. Tel.0751159262. 
(003370/NC-159172)
• Vând ap. Mazepa, str. Brăilei, bloc. 
BR, îmbunătăţit. Telefon 0765665123. 
(001009/NC-159337)
• Persoană fizică vând/ închiriez 
apartament 2 camere, îmbunătăţiri, 
zona Piaţa Centrală. Tel.0336104135. 
(003364/NC-159390)
• P.f. vând apartament cu 2 cam., Ţiglina 
I, cu îmbunătăţiri. Tel.0722694001. 
(003481/NC-159513)
• Vând apartament două camere, 
Sid -Vest. 0747477309. (003556/NC-
159752)

• Vând apartament două camere, 
la mansardă, Mazepa. 0747477309. 
(003556/NC-159754)
• Două camere decomandate, Micro 
20, negociabil. 0746738729. (003612/
NC-159828)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 1, zonă centrală. Tel. 
0721588707. (003676/NC-160006)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandate, et. 4/4, în Ţiglina II. 
0744702503. (001135/NC-160161)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, confort I, Micro 21, bl. D10. 
0236313210, 0771236125, 0745886482. 
(001218/NC-160171)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, îmbunătăţit, et. 4/4, Micro 
21. 0747999239. (003736/NC-160209)
• Vând apartament două camere. 
0236329395, 0742159071. (003717/NC-
160230)
• Vând 2 decomandate, mansardă 
nouă din beton, BCA, centrală, gre-
sie, faianţă, termopan, 149.000 lei. 
0744694336. (003717/NC-160233)
• Vând 2 camere, 120.000 lei. 
0749055169. (01/09/gc/14/NC-160261)
• Urgent apartament 2 cam., spate 
Tribunal, bl. subsol, 1,65 mld., exclus 
agenţii. 0756986499. (001284/NC-
160273)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec., 
Mazepa II. Tel.0747517009. (003778/
NC-160328)
• Vând apartament 2 camere semideco-
mandate, zona Flora. Tel.0741400917. 
(003784/NC-160336)

• Vând apartament la mansardă. 
Tel.0752229933. (0059260/NC-160348)
• 2 decomandate, confort I, superîm-
bunătăţit, liber, etaj 1. Tel.0766346164. 
(01/09/bc/41/NC-160445)
• P.f. 2 camere dec., Mc.18, et.2/4, ul-
tralux. Tel.0744859993. (0059387/NC-
160474)
• Atenţie!!! 2 decomandate, zona 
Dunărea, et.2/4, ST=54 mp, ultradotat, 
mobilat, 40.000 E. 0746474992. (01/09/
bc/26/NC-160505)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, 2/4, 
175.000 negociabil. 0742634633. 
(01/09/bc/2/NC-160507)
• Vând 2 dec., I.C.Frimu, 2 balc., 190.000 
lei. 0740558402. (001398/NC-160597)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, 3/4, îmbunătăţit, stradal, 
Micro 38, exclus intermediari, 155.000 
mii lei. Tel.0749287370. (003916/NC-
160676)
• Apartament 2 camere semideco-
mandate, etaj 4, Micro 17, îmbunătăţit, 
165.000 lei negociabil. 0744629826. 
(003918/NC-160690)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 19, multiple îmbunătăţiri, 
160.000 lei. Relaţii 0742383398. 
(003920/NC-160693)
• Societate construcţii vinde ap. cu 2-3 
camere, preţuri promoţionale, rate di-
rect la firmă. 0747770106, 0723125883. 
(001428/NC-160694)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, parter, 
balcon, centrală termică, termopan, 
160.000. 0336427286. (003931/NC-
160731)

• Vând 2 dec., Mic. 19, R10, parter, 975 
mil. Tel.0336882505. (003860/NC-
160582)
• 2 camere Micro 16, etaj 1, curat, 
115.000 negociabil. 0336427286. 
(003931/NC-160732)
• Vând 2 dec., zona IREG, et.2, sim-
plu, 155.000 neg. 0741145450. (09/01/
pc/16/NC-160749)
• Vand 2 cam Maz dec 2/4 190000 ron 
0745253311 (01/09/mr/04/NC-160753)
• Vand 2 cam semi Tig 2 170000 ron 
0745253311 (01/09/mr/04/NC-160757)
• Vand 2 cam ICF dec 2/4 0745253311 
(01/09/mr/04/NC-160760)
• 2 sdec., M.16, etaj 2, simplu, 165.000. 
0726787528. (01/09/bc/6/NC-160788)
• 2 sdec., M.17, parter, liber, 135.000. 
0722612683. (01/09/bc/6/NC-160789)
• 2 sdec., M.16, etaj 2, liber, 190.000. 
0722612683. (01/09/bc/26/NC-160790)

• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢA 136 MP, AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ, BLOCURI NOI, VEGA. TELEFON 
0741041330. (01/09/cs/05/NC-155887)
• Imobil nou, apartamente de lux, 
Sup.=140 mp cu garaj la subsol şi teren 
aferent curte interioară, bdul George 
Coşbuc nr.60 A. Tel.0740222900. 
(0059121/NC-158148)

• P.f. vând ap. 3 cam. decomandate, et.1, 
Mazepa I sau închiriez. 0722343764, 
0763744602. (000742/NC-158618)
• Ap. 3 camere, spaţios, CT, AC, negoci-
abil. 0740008889. (003193/NC-158694)
• Vând apartament 3 camere, et.1/4, 
Mazepa I. Tel.0723627740. (0059141/
NC-158747)
• 3, parter, deosebit, Frunzei, zona 
Spitalului Judeţean, ideal cabinete. 
0766569328. (003234/NC-158765)
• 3 decomandate, Ţig. II, 70 mp. 
0721174417. (003325/NC-159091)
• Vând apartamente noi, 110 mp, vi-
zavi de Potcoava de Aur. 0744517209. 
(001160/NC-159820)
• Vând apartament 3 camere. 
0236329397, 0742159070. (003717/NC-
160237)
• Vând 3 decomandate Doja, liber, 
230.000 neg. 0749055169. (01/09/
gc/14/NC-160262)
• Vând 3 semidecomandate, Ţig. I, 
liber, stradal, 187.000 negociabil. 
0749055169. (01/09/gc/14/NC-160263)
• P.f. vând/schimb, variante, aparta-
ment 3 camere, etaj 4, eventual rate. 
0722697999. (003768/NC-160311)
• Vând apartament 3 camere, etaj 2, 2 
balcoane, I.C.Frimu (Două Babe), avan-
tajos. Telefon 0751165757. (003780/
NC-160330)
• VÂND 3 CAMERE DECOMANDATE, 
197.000LEI. TEL.: 0755979336. (01/09/
cs/09/NC-160436)
• Brăila, 3 dec., parter, str. Călăraşi. 
0752440408. (001351/NC-160441)
• 3 dec., et.1/4 cu garaj, zona Sid -Vest. 
0743135826. (001351/NC-160442)
• 3 dec., Piaţa Centrală, et.3/4, ultra-
îmbunătăţit. 0730016281. (001351/
NC-160443)
• 3 decomandate, Micro 13B, bloc A3, 
îmbunătăţit, 80 mp, et.1 sau schimb 
cu 2 camere +diferenţă, zona 13B. 
0745593874. (001362/NC-160461)
• 3 decomandate, Centru, 74.000 lei, 
0724224314 (01/09/cs/42/NC-160526)
• Vând apartament cu 3 camere, 2 
balcoane, etaj 1, Ţiglina II şi garaj. 
Tel.0236450509. (003857/NC-160579)
• Vând 3 dec., I.C.Frimu, etaj 1, 230.000 
lei. 0740558402. (001398/NC-160596)
• P.f. vând 3 cam. sdec., 39B, Y18. 
Tel.0752432118. (003893/NC-160609)
• Vând apartament 3 camere, la Baia 
Comunală, etaj 1, toate dotările, 92 
mp, 94.000 E. 0744477824. (0059259/
NC-160616)
• 3 decomandate, I.C.Frimu, 2 WC, 2 
balcoane, ST=72 mp, et.2/4, 220.000 
lei. 0742686917. (01/09/bc/26/NC-
160701)
• Vând ap. nou lângă Faleză. 
Tel.0753589445. (003940/NC-160764)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
II, etaj 1, preţ negociabil. Telefon 
0767437252, 0770614704. (003943/NC-
160769)
• 3 dec., M.17, liber, etaj 1. 0722612683. 
(01/09/bc/26/NC-160786)
• 3 sdec., M.16, 2 balcoane, liber. 
0726787528. (01/09/bc/26/NC-160787)
• Apartament 3 camere, 99 mp utili, 
Faleză, Vega, etaj 5, lateral Vest, 
140.000 E. 0722643430. (002872/
NC-157748)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE 
COMPLET MOBILAT, MICRO 17, BLOC 
F-uri, ETAJ 1. TELEFON 0742842784. 
(01/09/cs/43/NC-158319)

• 3 camere - parter Ancora, posibi-
lităţi privatizare, aer condiţionat, 
alarmă, termopane. 0745.380.800 
(01/09/cs/22/NC-156788)

• Vând apartament 4 camere, Ţiglina 
II, multiple îmbunătăţiri. 0723307934. 
(009995/NC-156167)
• Vând duplex, 2 niveluri, 130 mp şi ga-
raj dublu, demisol, construcţie 2008. 
Tel.0730093664. (0058970/NC-157523)
• Vând 4 camere I.C.Frimu, 330000 lei. 
0742512162. (000571/NC-158001)
• Vând 4 cam. parter, Siderurgiştilor, 
stradal, CT, term., tâmplărie lemn, 2 
gr. sanitare, 400.000 lei. 0236329084, 
0752120333. (003527/NC-159687)
• Proprietar vând apartament 4 ca-
mere modificat în 3 camere, ultrado-
tat, interior cu tâmplărie stejar, Piaţa 
Centrală. 0756535704. (001260/NC-
160120)
• Vând apartament ultracentral, 300 
mp construit, singur pe palier, plus 
boxă garaj. 0722248479. (003808/NC-
160402)
• Vând apartament 5 camere ultracen-
tral, 2 nivele, scară interioară, 150 mp. 
0745134346. (0059275/NC-160662)
• Vând apartament 4 cam., Ţig. III, 
et.1, ultraîmbunătăţit, 69.000 E. 
0753233014. (001425/NC-160673)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (01/09/
cs/02/NC-155761)

• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (01/09/cs/02/NC-
155764)
• Cumpăr apartament 2 camere, ba-
nii pe loc, zona Ţiglina I, II, Mazepa, 
Centru, Coşbuc. 0745397526. (003654/
NC-160035)
• Cumpăr apartament două camere. 
Tel. 0749100108, 0723610647. (003672/
NC-160036)
• Cumpăr apartament. 0755106437. 
(01/09/gc/14/NC-160301)AR
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Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Cumpărări
2 camere

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

• Particular cumpăr apartament 
2 camere, zona I.C.Frimu, Doja. 
Tel.0745582058. (003825/NC-160475)
• CUMPĂRĂM APARTAMENT 2 
CAMERE. TEL.: 0748119609. (01/09/
cs/09/NC-160683)
• Cumpăr 2 camere exclus Aviaţie. Tel. 
0748848320. (01/09/gc/10/NC-160685)

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

 PERSOANA FIZICA CUMPAR AP CU 
3 SAU 4 CAMERE CU BANII CASH. 
0744478415 (SMS/27‑01‑2009 9:56:08)

ÎNCHIRIEZ AP. FALEZA 2 CAM. NOU. 
0755914794 (SMS/27‑01‑2009 9:11:10)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (000910/NC-155497)
• Vând vilă nouă, Centru, finisaje de-
osebite. 0722236150. (009994/NC-
156168)
• Casă utilităţi, zona Vânători, CT, t, p, 
gaze, curent, zonă liniştită, negociabil. 
0749240927. (0058650/NC-156246)
• Vând vilă, construcţie nouă, str. 
Ştiinţei. Tel.0742038358. (002569/NC-
157030)
• Vând/ închiriez casă nouă, Arcaşilor 
27, ST=525, SC=280 mp, la cheie, 
180.000 E, toate utilităţile. 0745208845. 
(003125/NC-158451)
• Casă Iveşti, p+m, ST= 1200, deschide-
re DN25, 25 m, SC=200 mp, gaze, toa-
te utilităţile, 110.000 E. 0745208845. 
(003125/NC-158454)
• Vând casă Eminescu 124 +variante. 
0723097504. (000709/NC-158585)

• Vând urgent casă nouă Şendreni, 
sat Traian, 60000 E, negociabil. 
0745499831. (003346/NC-159138)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu, 
100.000 lei negociabil. 0742006881, 
0748158435. (003427/NC-159399)
• Vând vilă +spaţiu comercial în com. 
Iveşti, zona centru, DN25, cu toate uti-
lităţile, preţ neg. Relaţii la 0742081701. 
(001084/NC-159601)
• Vând casă mansardă, Smârdan. 
0748775564. (003534/NC-159619)
• Vând casă str. Arcaşilor, 500 mp te-
ren, construcţie nouă, accept variante. 
0720043066. (003523/NC-159685)
• Vând casă la roşu, sat Şiviţa. 
0723873514. (001128/NC-159722)
• Vând casă +teren, zona bănci, 
variante, apartement +diferenţă. 
0765529352. (003567/NC-159745)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel.0740432284. 
(003563/NC-159762)
• Vilă, parter, mansardă, fără finisaje. 
Tel.0748195925. (01/09/pc/15/NC-
159863)
• Vând casă şi teren Şendreni. Tel. 
0742959176. (003674/NC-160008)
• Vând casă locuibilă, urgent. 
0749781619, 0743474997. (003707/NC-
160088)
• Proprietar vând vilă în construcţie cu 
500 mp teren, str. Arcaşilor, suprafaţă 
utilă 450 mp, p +1 +m. 0756535704. 
(001260/NC-160119)
• Vând casă veche, comuna Piscu. 
Telefon 0740432769. (001149/NC-
160160)
• Casă p+1, Micro 17, nouă, liberă, 
variante. 0747777655. (001304/NC-
160295)
• Vând casă 130 mp, 4 camere, Română, 
utilităţi, 40.000 E. 0749297525. 
(001309/NC-160345)
• Vând casă str. Muzicii. Tel.0761140827, 
0236315568. (001310/NC-160346)
• Vând casă Şendreni, 4 cam., parchet, 
termopane. 0748823824. (001314/NC-
160350)
• Vând urgent case Şendreni, preţ ne-
gociabil. Tel.0751170245, 0740345111. 
(003794/NC-160371)
• Vând vilă p+1, sat Costi, toate utilităţi-
le. 0724014426, 0722609986. (001343/
NC-160425)
• Vând casă în sat Costi, condiţii ca la 
bloc. Tel.0753243136. (0059391/NC-
160510)
• Vând casă cu teren aferent în comuna 
Folteşti -poziţionată în şoseaua princi-
pală. 0748293057. (001373/NC-160521)
• Vând casă Smârdan, P + M, la roşu, 
160.000 lei. Telefon: 0748107391. 
(01/09/cs/12/NC-160522)
• Jud. Galaţi -Nărteşti, casă nouă, con-
strucţie 2008 situată la drum judeţean 
(gresie, faianţă, parchet, termopan), 
18.000 mp, vie, livadă, pădure, ane-
xe gospodăreşti, 60.000 E negocia-
bil. Relaţii 0744840063, 0721156901. 
(003878/NC-160534)

• Vând case noi, Braniştea, mai multe 
modele. Tel.0768838801. (003852/NC-
160553)
• Casă de vis în centrul satului Şendreni, 
p+m, teren 700 mp, SC=130 mp, la 
cheie, preţ 69.800 E. Tel.0753315168. 
(003854/NC-160558)
• Vând (schimb) casă construită, 2000 
+teren 400 mp, Parc CFR, 4,5 mld. 
Tel.0740698415. (003863/NC-160583)
• Vând casă nouă, str. Unirii, toate uti-
lităţile. Tel.0752127457. (003884/NC-
160588)
• Vând casă Războieni, suprafaţă 432 
mp. 0747353387. (003902/NC-160640)
• Vând imobil 1200 mp SC Centru. 
0744779364. (001422/NC-160671)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, 18.000 
E. 0722494959. (001438/NC-160705)
• Particular vând vilă nouă, p+1, cu 
utilităţi, Vânători, negociabil, variante. 
0771559514, 0724798995. (003931/NC-
160733)
• Vând vilă Vânători-DN26, la cheie. 
Preţ avantajos. 0744628112 (01/09/
td/10/NC-160773)
• Casa noua 2008 suprafata con-
struita 116,5 mp 210.000 Lei 
0749374726 (11/08gc04/NC-66202)
• Vând casă finisată complet, 
utilităţi şi teren, zona Vânători. 
Telefon: 0751046894. (01/09/cs/16/
NC-156546)
• Particular vând casă Centru, 
23.000 E. 0722220031. (001363/NC-
160490)

• Casă p+1, utilităţi, gaze, curent, 
apă, canalizare, CT, Vânători, 
ST=670 mp. 0744378160. (0058641/
NC-156098)

• Persoană fizică vând teren 
+casă, zonă centrală, teren 840 
mp, casă 300 mp, toate utilităţile. 
0752401915. (001144/NC-159798)

• Schimb garsonieră Ţiglina 1, A5, et. 
3, pentru ap. 3 camere. 0740238310. 
(001191/NC-160021)
• Schimb 2 decomandate parter cu 
3 camere +diferenţă, etajele 1-3. 
0743551879. (001201/NC-160023)
• Schimb 1000 mp la Odaia Manolache 
pentru ap. 3 camere. 0740238310. 
(001191/NC-160024)
• Schimb apartament 3 camere +5000 
E pentru confort I sau apartament 3 
camere decomandate, fără 40 şi etaj 
4 şi parter. 0754646757. (001341/NC-
160431)

• Schimb garsonieră bloc Trefo, et.4, 
cu apartament 2 camere +diferenţă. 
0726536345. (001275/NC-160634)
• Schimb apartament etaj 10, cu apar-
tament parter, unu, doi plus diferenţă 
substanţială. 0752348458. (003879/
NC-160635)
• Schimb ap. 2 camere sdec., cu 3 cam. 
dec. + diferenţă. 0743485308. (001409/
NC-160653)
• Garsonieră Ţiglina II, plus dife-
renţă pentru apartament 2 camere. 
0727893411. (003934/NC-160743)

• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (01/09/cs/03/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (01/09/cs/02/NC-155767)
• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0741274900. (01/09/
bc/25/NC-155772)
• CAUTĂM APARTAMENT DE ÎNCHIRIAT. 
TELEFON: 0236326536, 0741680443 
(01/09/cs/09/NC-156215)
• Caut să închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. 0742634633. (01/09/
bc/02/NC-157303)
• Caut să închiriez apartament 3 ca-
mere, Micro 20, 21, 19. Tel.0748010454. 
(003490/NC-159541)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 camere decomandate în Mircro 
17 -18 -19. 0729388895. (001290/NC-
160303)
• Închiriez ap. 3-4 camere, nemobilate 
sau semimobilate, 200 E. 0745740116. 
(001432/NC-160720)
• Îngrijim bătrân(ă) contra spaţiu de lo-
cuit. 0336113610. (001456/NC-160759)

• Închirez spaţiu pentru magazin 
cosmetică pe bulevardul Brăilei. 
0236321810. (0059170/NC-159449)

• O cameră lux Centru, regim hotelier. 
0732281821. (008823/NC-152670)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003732/
NC-154734)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (01/09/cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (01/09/cs/02/NC-155769)
• Apartament mobilat sau nemobi-
lat. 0752556879, 0236463737. (01/09/
bc/25/NC-155813)
• Închiriez garsonieră mobilată, regim 
hotelier. 0744432886. (009891/NC-
155823)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT, PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON: 0741680443, 
0236326536 (01/09/cs/09/NC-156216)
• Apartament mobilat /nemobilat. 
0742634633. (01/09/bc/2/NC-157371)
• Închiriez 3 camere, singur în cur-
te, nemobilat, zona Pieţei Centrale. 
Tel.0742551144. (002864/NC-157723)
• Închiriez garsonieră lux. 0743890705. 
(003417/NC-159318)
• Închiriez apartament 3 camere mo-
bilate, lux. 0720043066. (003523/NC-
159688)
• Ofer spre închiriere apartament 
două camere, Mazepa. 0743627253. 
(003556/NC-159705)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilată, avans trei luni. Tel.0766310369. 
(003585/NC-159743)
• Închiriez apartament cu o cameră. 
Telefon 0720121049, 0236481309. 
(001148/NC-159800)
• Cameră Micro 39 pentru băiat liceu. 
0746738729. (003612/NC-159825)
• Închiriez apartament. 0236329395, 
0742159076. (003717/NC-160240)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Ţig. I, nemobilat, curat. 0743974720. 
(003757/NC-160291)
• Închiriez apartament cu 2 camere, 
complet utilat, mobilat, Mazepa II, par-
ter, preţ 400 E. Nr. telefon 0743745397. 
(003788/NC-160341)
• Închiriez 1 cameră nemobilată, bu-
cătăria utilată, 300 lei/lună, Ţiglina III. 
0727513761. (001318/NC-160353)
• Închiriez ap. 2 cam., util., mob., Ţig. 
II, 225 E neg. 0744504785. (003804/
NC-160397)
• Ap. 1 cameră, IREG, mobilat şi utilat 
modern, 200 E. 0740222331. (01/09/
ext/93m/NC-160435)
• 3 camere Dunărea, nemobilat 200 
Euro, 0724224314. (01/09/cs/42/NC-
160525)
• Garsonieră Ţiglina, parter. 
0236416879, 0748639132. (003871/NC-
160537)
• Închiriez 2 cam. ne/mobilate, Micro 
17. 0722487770. (003849/NC-160550)
• Închiriez apartament mobilat, Micro 
19, bl. M3, vizavi de Sala Sporturilor. 
0722839311. (001374/NC-160551)

• Închiriez apartament o cameră 
mobilată, Siderurgiştilor. Telefon 
0336805471. (003855/NC-160562)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi, str. 
Mihai Eminescu 156. Tel.0740859236. 
(003870/NC-160585)
• Închiriez 2 camere mobilate, zona 
General. 0745655818. (001398/NC-
160591)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
zona IREG. 0742465023. (001399/NC-
160599)
• Închiriez apartament 2 camere, par-
ter, BR-uri, adecvat firmă, cabinet. 
0749836386. (003894/NC-160611)
• Închiriez 2 camere, zona Lic. Auto, 
centrală, aer condiţionat, mobilat lux. 
0747353387. (003902/NC-160638)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0756540138. 
(001424/NC-160672)
• Apartament mobilat şi utilat lux, 200 
E. Tel.0766489111. (01/09/bc/05/NC-
160697)
• Apartament 2 camere, 150 E. 
0748201886. (001447/NC-160726)
• Apartament 1 cameră, 500 lei. 
0748201887. (001447/NC-160727)
• Închiriez ap. o cameră, Ţig. I, I2, lângă 
Tribunal, mobilat şi utilat. 0766634926. 
(001451/NC-160729)
• Oferim spre închiriere 2 camere mo-
bilate, utilate, Ţiglina I, 200 E; 3 deco-
mandate, Bălcescu, mobilat, utilat, 300 
E. 0336427286. (003931/NC-160734)
• Doresc să închiriez apartament pe 
termen lung. 0771559514. (003931/
NC-160742)
• P.f. închiriez 3 cam. decomandate, 
et.4, mobilate şi utilate, complet dota-
te cu CT şi AC, Sid-Vest, preţ negocia-
bil. 0754676143. (001454/NC-160745)
• Închiriez ap. 2 camere mobilate. 
0741145450. (09/01/pc/16/NC-160751)
• Închiriez ap. Micro 19, 2 camere, cu 
centrală. Tel.0753589445. (003940/NC-
160762)
• De închiriat ap. Mazepa II, 2 camere, 
cu centrală. Tel.0753589445. (003940/
NC-160763)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, nemo-
bilat, 150 Euro. 0749/697409. (01/09/
cs/01/NC-160772)
• 1 cameră Ţiglina I, mobilat şi utilat 
nou, 200 Euro. 0741/104641. (01/09/
cs/01/NC-160774)
• 1 cameră Siderurgiştilor, mobilat şi 
utilat, 150 Euro. 0745/526231. (01/09/
cs/01/NC-160775)
• 2 CAMERE MOBILATE IREG 200 EURO, 
0236438381. (01/09/cs/02/NC-160776)
• GARSONIRĂ ŢIGLINA 150 EURO, 
0236475479. (01/09/cs/02/NC-160777)
• 2 camere utilate lux, Mazepa. 
0744281824. (001465/NC-160781)
• Închiriez apartament, regim ho-
telier, pe zi. 0741203234. (001125/
NC-159718)
• Proprietar, închirez aparta-
ment 3 camere, ultracentral. Tel 
0744/827788 (01/09/mr/16/NC-
160142)

• Ultracentral, 2 camere, centrală, 
AC, mobilat modern. 0743073075. 
(001269/NC-160225)

• Închiriez ap. 3 camere, 4/4, Port, 
mobilat, utilat modern, 1 lună ga-
ranţie. 0744626827. (001018/NC-
159409)

• 60 mp Siderurgiştilor, toate utilităţi-
le, 12 E/mp, negociabil. 0767466068. 
(009781/NC-155553)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP + 
160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI SAU 
COMERCIALE - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0741041330 
(01/09/cs/05/NC-155885)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, sediu firmă, birouri, agenţii, 
comerţ. Tel.0746155795. (002308/NC-
156093)
• Închiriez spaţiu pretabil birouri, 
Mazepa, 100MP. Tel: 0722.455.632 
(01/09/td/06/NC-156240)
• Închiriez spaţiu birouri, 45 mp, zona 
Tribunal. Tel. 0744480669. (002400/
NC-156327)
• Hală nouă, 120 mp, înălţime 5 m cu 
birou şi spaţiu parcare, Drumul de 
Centură nr.214. Telefon 0742708911. 
(002513/NC-156656)
• Spaţiu utilat pretabil birouri, cabinete 
medicale, sedii firme, bănci, str. Traian, 
bl. A5, parter. 0746488818. (000240/
NC-156940)
• Închiriez spaţiu str. Brăilei, Ţiglina 
I, Micro 19, Centru. 0744106690. 
(0058972/NC-157552)
• Închiriez spaţii comerciale cu vad. 
Telefon 0742294233. (0059009/NC-
158155)
• Societate închiriez spaţiu comercial, 
Micro 20. 0741058141. (0059018/NC-
158171)
• Închiriez teren zona Metro, 4500 mp. 
Tel.0726160044. (000704/NC-158400)
• Închiriez spaţii: depozitare, birouri, 
producţie. Tel.0749207428. (0059039/
NC-158748)
• SC PRODVINALCO SA închiriază 
spaţii cu diverse destinaţii: depozi-
tări, producţie, etc, la sediul din str. 
G.Coşbuc, nr. 257 şi la unităţile din ju-
deţ: Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgul Bujor. Relaţiii la tel. 
0746.531.090 sau 0236.472.383 (01/09/
td/18/NC-159020)
• SC închiriază hală, 300 mp în zona 
Piaţa Micro 17, cu toate condiţiile ne-
cesare, inclusiv parcare. 0763674293, 
0236415094. (003831/NC-159021)
• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
mobil 0744484511. (003335/NC-
159050)
• Închiriez hală industrială, 1000 mp, 
neamenajată. 0741294204. (01/09/
ext/65m/NC-159311)
• Închiriez spaţii comerciale, 24 mp, 45 
mp, Aviaţie. 0744918122. (0059174/NC-
159482)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina 
I, A1. Tel.0752140180. (003498/NC-
159558)
• Cedez coafor, 90 mp, cu toate do-
tările, 260 milioane lei. 0755741722. 
(001131/NC-159725)
• 25 mp, Ţiglina II, cu utilităţi. 
0744505448. (001156/NC-159804)
• Închiriez spaţiu birouri, zona bdul 
George Coşbuc intersecţia cu 1 Mai. 
0771603927. (001238/NC-160068)
• Închiriez spaţiu de producţie, depo-
zitare şi birouri, zona Atlas, 400 mp 
sau 1300 mp, 1,5 E/ mp. 0744545113. 
(0059185/NC-160162)AR
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Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã
Mica

Publicitate
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 VAND LEMNE FAG TAIATE PENTRU FOC 
CU TRANSPORT ASIGURAT,290RON/
TO TEL0749853722 (SMS/27‑01‑2009 
8:36:32)

• Închiriez spaţiu depozitare +birouri, 
300 mp sau 600 mp, cu toate utilită-
ţile, str. Traian. 0744545113. (0059185/
NC-160163)
• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, Piaţa 
Energiei (lângă B.C.R). 0744545113. 
(0059185/NC-160164)
• Închiriez, vând spaţiu comercial. 
0722241376, 0745495015. (003664/NC-
160169)
• Închiriez garaj Mazepa I. 0722165787. 
(001225/NC-160170)
• Închiriez spaţiu comercial 30 
mp, str. Brăilei, staţia Agenţia CFR. 
Tel.0741172586. (003765/NC-160260)
• Închiriez spaţiu comercial în Piaţa 
Micro 20, dotat cu toate utilităţile, pre-
tabil orice activitate. Tel.0236415525 
între 8,00 -13,00. (003733/NC-160265)
• Închiriez spaţii comerciale cu vad. 
Telefon 0742294233. (0059257/NC-
160296)
• Închiriez spaţiu, Micro 21. Rel. tel. 
0745632682. (001332/NC-160405)
• Spaţiu comercial, central, 9 mp, ter-
men lung. 0740358996. (001344/NC-
160427)
• Închriez spaţiu 80 mp, stradal, str. 
Brăilei, zona Neacşu. 0746634605. 
(001361/NC-160459)
• Închiriez spaţiu comercial, stra-
dal, 110 mp, strada Brăilei, Micro 19. 
0744792802. (003827/NC-160467)
• SCM Progresul închiriază spaţii 
centrale, birouri la Casa de Modă 
240, 140, 70, 60 mp. Tel.0722973837, 
0236411861. (0059389/NC-160499)
• Spaţii 24 mp şi 90 mp, Piaţa Centrală. 
0745361207. (0059390/NC-160502)
• Închiriez la etaj spaţii (65 +20 
mp), Ţiglina I, dotat cu utilităţi. 
Tel.0722362585. (003849/NC-160548)
• Închiriez spaţiu comercial (34 mp), 
Mazepa I, str. Brăilei, parter bloc. 
Tel.0722362585. (003849/NC-160549)
• Închiriez spaţiu comercial, Ultimul 
Leu, 140 mp. Tel.0745989828. (003853/
NC-160554)
• Închiriez spaţiu comercial, bld. 
Dunărea, 100 mp, preferabil acti-
vităţi de birou, preţ 8 E+TVA/mp. 
Tel.0753315168. (003854/NC-160560)
• Cedez pentru închiriere magazin 
mixt, complet utilat, plus stoc de mar-
fă. 0745381248. (001390/NC-160574)
• Închiriez spaţiu 140 mp, zona IREG. 
0745655818. (001398/NC-160593)
• Închiriez spaţiu birouri, cabinet, zona 
Ancora. 0745450058. (001717/NC-
160648)
• Închiriez hală, suprafaţă 150 mp, 
dotată cu utilaje pentru prod. de 
mobilier, 380 W, apă curentă, Fileşti. 
0745935508, 0744868921. (0059397/
NC-160651)
• Închiriez spaţiu comercial, 24 mp, 
str. 1 Decembrie 1918. 0722455653. 
(0059279/NC-160712)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE 
LA PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII 
DEOSEBIT DE AVANTAJOASE, 
SPAŢII MODERNE CU DESTINAŢII 
COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE 
DE PRODUCŢIE, BIROURI), 
DOTATE CU TOATE UTILITĂŢILE 
(TELEFONIE FIXĂ – INTERNET, APĂ - 
CANALIZARE, ENERGIE ELECTRICĂ, 
GAZE, PAZĂ MILITARIZATĂ) LÂNGĂ 
METRO GALAŢI (fosta fermă Avicola 
B1). RELAŢII LA TEL. 0236/462288 
; 0744770026 (01/08/cs/34/NC-
157461)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, 360 mp, p+e, toate uti-
lităţile, negociabil. 0727573007. 
(003345/NC-159045)
• Spaţiu utilat şi mobilat modern, 
ideal birouri, cabinete, 180 mp, 
zona Nae Leonard. 0732114091. 
(001182/NC-159877)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 208 
mp, parcare, pretabil cabinete me-
dicale, avocatură, cazino, spaţii bi-
rouri etc., 8 euro/mp. 0744616959. 
(001344/NC-160378)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, parcare, pretabil filială 
bancă, reprezentanţă, showroom, 
birouri, magazin etc., 12,5 E/mp. 
0744616959. (001324/NC-160381)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 
mp, Complex comercial Ţig. I. 
0742357613. (0059268/NC-160617)
• Închiriez 300 mp hală în zona 
Coşbuc/ Movilei. Tel.0747348484. 
(0059410/NC-160770)

• Închiriez spaţiu comercial, 170 
mp cu vedere la strada Brăilei, bl. 
SD1. Tel.0744798658. (003914/NC-
160675)
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VAND LOTURI DE CASA INTRE 800 
SI 1000 MP LOTUL SAT MIHAIL 
KOGALNICEANU COM SMARDAN 12 
KM DE GALATI PRET 7.5 EURO PE MP 
TEL 0754891656 (SMS/27‑01‑2009 
13:25:59)
VAND 3000 MP SENDRENI, 
DESCHIDERE 70M LA DN25, UZ 
COMERCIAL, INTRAVILAN 0747493861 
(SMS/27‑01‑2009 11:21:13)

VAND OBIECTIV INDUSTRIAL ZONA 
PORT GALATI. SUPRF.CNSTR1400MP, 
TOT. 2000MP ZONA O RECOMANDA 
PT ORICE INVESTITIE PRET2.000.000 
EUR TEL0770649678 (SMS/26‑01‑2009 
17:11:40)

• Persoană fizică vând teren 2500 mp, 
deschidere DN26 şi parcele 600 mp 
Tuluceşti. 0720533804, 0745648689. 
(009824/NC-155970)
• Terenuri Brăila, la şosea, 60000 m, 
fermă 60000 m, utilităţi, birou, acces 
TIR, 5 km Centură, pretabile hale, de-
pozite, sere. 0723611164. (000071/NC-
156399)
• 770 MP teren Coşbuc nr. 100 (12,5M 
deschidere. 0745.380.800. (01/09/
cs/22/NC-156790)

• Vând teren 915 mp Şendreni. Tel. 
0755047020. (002642/NC-157107)
• Vând vatră casă, com. Smârdan. 
0740962489, 0752002329, 0749562746. 
(000621/NC-158133)
• Vând teren Tirighina, amenajat. 
Tel.0745648746. (0059019/NC-158170)
• 6000 mp, D=40 m DN26 şi loturi casă 
DN26, utilităţi, gaze. 0722672666. 
(003196/NC-158696)
• Vând teren la intrare sat Costi, la stra-
dă (foste coşare), intravilan cu intabu-
lare şi certificat urbanism. 0745283382, 
0741717363. (000933/NC-159046)
• Vând/ închiriez teren -hale. Telefon 
0747404662, email manu_gabor@ya-
hoo.com. (003368/NC-159170)
• SC vinde 9300 mp suprafaţă betona-
tă, hală industrială, 1500 mp, toate uti-
lităţile, zonă industrială. 0745510597. 
(0059229/NC-159303)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, 
Vânbători, tarlaua 34, lângă Mailoo. 
Telefon: 0741041330. (01/09/cs/05/NC-
159342)
• Teren Vânători, 3080 mp, 8 E. 
0744207247. (001075/NC-159563)
• Loc casă 500 mp, 15.000 lei. 
Tel.0766636929. (003509/NC-159567)
• Vând teren Smârdan, 15 E/mp. 
0748775564. (003533/NC-159620)
• Teren, 1000mp, zonă centrală, 150E/
mp, discutabil. 0722.683719 (01/09/
td/20/NC-159631)
• Vând lot casă Vânători, 500 mp, 
10.000 E, accept variante. 0720043066. 
(003523/NC-159690)
• Vând 650 mp teren, cartier vile 
(Floricultură). 0741146360. (003549/
NC-159701)
• Vând teren, Odaia Manolache, 
utilităţi, 1000 mo, str. Zambilelor. 
0741146360. (003549/NC-159703)
• Societate, vând tren în suprafaţă de 
7000 mp, deschidere 35 m, actual-
mente amenajat depozit, vizavi de 
Atlas. Telefon 0744647988. (003576/
NC-159727)
• Vând lot casă, sat Costi, aproa-
pe DN26, cu utilităţi. 0747904093. 
(003579/NC-159738)
• Vând lot casă, Şendreni, în zona 
cartier vile. 0747904093. (003579/NC-
159739)
• Vând teren intravilan, 6800 mp, 
deschidere 17.800, com. Vânători. 
0740497002. (001151/NC-159802)
• Vând teren 3000 mp, posibilitate 
parcelare. 0748195925. (01/09/pc/15/
NC-159862)
• Vând teren Vânători. Tel.0727167418. 
(001174/NC-159882)
• Vând mai multe terenuri cu des-
chidere la şosea, între Brăila -Galaţi 
(Baldovineşti -Şendreni), 5 euro neg. 
Rel. 0722254455. (01/09/ext/80m/NC-
159911)
• Vând teren 1000 mp Odaia Manolache, 
cartier nou, str. Zambilelor, utilităţi. 
curent +apă. 0747361695. (003667/
NC-160001)
• Vând vetre casă Vânători, intravi-
lan, diferite dimensiuni. 0745393679. 
(001219/NC-160009)
• Vând teren Mihail Kogălniceanu, 
3 loturi, 1000 mp, negociabil. Tel. 
0740638534. (003694/NC-160061)
• Teren Brăila, zona Armonia, arabil, în 
Vădeni, Brăila -Focşani. 0722208920, 
0723502190. (003720/NC-160121)
• Vând teren sat Costi şi comuna 
Vânători, lângă DN26, preţ avantajos. 
0751104803. (001250/NC-160193)
• Vând teren Arcaşilor 350 mp. Te. 
0748467594. (003742/NC-160204)
• Vând teren zonă industrială: Metro, 
Atlas, DN26. 0741118610. (0059255/
NC-160223)
• Vând teren. 0236329396, 0742159078. 
(003717/NC-160239)
• Vând teren zona vilelor Şendreni, 
1800 mp. 0756986499. (001283/NC-
160271)
• Vând sau schimb teren intravilan, 
2000 mp, Tuluceşti +diferenţă cu 
apartament. 0743974720. (003758/NC-
160293)
• Vând teren Centru, comuna Vânători, 
1200 mp, preţ 33 E/mp. 0730070363. 
(001358/NC-160454)
• Vând vetre casă, spatele Cimitirului 
din com. Vânători, 11 E/mp. 
Tel.0723545420. (003844/NC-160508)
• Loturi-560 mp- construibili, Vânători, 
14.000 Euro, 0724224314. (01/09/cs/42/
NC-160528)
• Vând teren intravilan, com. Vădeni, 
jud. Brăila, 2000 mp, 12 E/mp. 
Tel.0740810564. (003865/NC-160536)
• Vând teren pe Coşbuc nr.199, des-
chidere la 2 străzi, S=240 mp. Detalii 
la nr.0749103007. (01/09/gc/22/NC-
160546)
• Vând 2000 mp teren intravi-
lan, com. I.C.Brătianu, jud. Tulcea. 
Tel.0722362585. (003849/NC-160547)
• Vânători, 500 mp, d=16 m, preţ 12.500 
E. 0751741547. (001398/NC-160598)
• Vând teren 9511 mp, zona iepurărie, 
posibilitate de parcelare, accept vari-
ante auto. 0744909527. (003887/NC-
160605)
• Vând teren 2100 mp, zona Gârboavele. 
0744909527. (003887/NC-160607)
• Vând loc de casă în Hanu Conachi. 
0744496014. (001406/NC-160613)
• Vând 3 ha teren arabil, zona Hanul 
Conachi -Fundeni, Galaţi. Rel. tel. 
0728832925. (000688/NC-160655)
• Loc casă 500 mp -25.000 lei. 
Tel.0767194341. (003919/NC-160692)
• Vând teren parcelat în pădurea 
Valea Fagilor, com. Luncaviţa, Tulcea. 
0745820126. (001429/NC-160695)
• Vând 700 mp intravilan Vânători, 
zonă bună, utilităţi. Tel.0748848320. 
(01/09/gc/10/NC-160700)
• Vând teren 550 mp +casă locuibilă, 
toate utilităţile, posibilitate producţie 
sau depozit. 0740556070. (001442/NC-
160710)
• Vând loc de casă com. Braniştea. 
Telefon 0765252682. (003938/NC-
160756)
• Vând teren 3600 mp lângă DN26. 
Tel.0753589445. (003940/NC-160766)
• Vând teren str. N. Alexandrescu 
129, 765 mp (D=10 m), 95.000 E neg. 
Tel.0721192120. (003942/NC-160767)
• Sat Costi, spate coşare, vând par-
cele 500, 1000 mp, 35 euro/mp, ne-
gociabil. Tel: 0756039982 (01/09/
mr/11/NC-158388)
• Vând 3 ha teren intravilan, 2600 
mp, intravilan la DN25, în comuna 
Lieşti. 0741788932. (001071/NC-
159537)

• 1000 mp Arcaşilor, 75.000 E. Tel. 
0756104164. (001266/NC-160221)
• Vând teren, 800 mp, grădină, 
pomi, vie, casă de locuit, în Barboşi, 
str. Lunca Siretului. 0236437147, 
0720637201. (003772/NC-160386)
• Vând teren 1500 mp, zona Atlas 
cu deschidere la Drum Judeţean 25 
m, poziţie excelentă, preţ 36 E/mp 
negociabil. Telefon 0744567324. 
(003822/NC-160464)
• Vând hală 600 mp +3000 mp te-
ren aferent Şiviţa. 0743668834. 
(001440/NC-160706)
• 900 mp, Tudor Vladimirescu, car-
tier nou. 0722541967. (003995/NC-
160737)

• Oportunitate 2009! Vând te-
ren 1 ha, construcţii case, cartier 
vile Şendreni. Tel. 0744208993. 
(0058953/NC-157247)

• Vând vatră casă, Odaia Manolache, 
central. 0741762614. (000911/NC-
159097)

• Urgent 500 mp Şendreni, cartier 
nou, fundaţie, utilităţi, intabulat. 
Preţ 95000 lei. Telefon: 0764441858. 
(01/09/cs/15/NC-160127)

• 500 mp, Arcaşilor, deschidere 20, 
utilităţi, 115 E/mp neg. 0740481751. 
(003836/NC-160477)

• Vând 3 ha arabil, com. Folteşti. 
0746385625. (001457/NC-160768)

• Vând teren 2100 mp, pe str. 
Zimbrului, d =40 m, posibil 
parcelabil, cu toate utilităţile 
la poartă, preţ 150 euro /mp. 
Relaţii la 0753032685. (01/09/
gc/19/NC-160194)

• Persoană fizică vând teren 
+casă, zonă centrală, teren 840 
mp, casa 350 mp, toate utilităţi-
le. Tel.0767701502, 0748103903. 
(003806/NC-160401)

• Intravilan, Galaţi, 1500 mp. 
0236416879, 0748639132. (003871/
NC-160539)

• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Bădălan/ Zătun. Tel. 0768100211, 
0749546670. (0057731/NC-151703)
• Cumpăr teren Vânători şi sat Costi, 
plata pe loc. Tel. 0766488999. (01/09/
gc/06/NC-160103)
• CUMPĂR TEREN ÎN GALAŢI. TEL.: 
0748119609. (01/09/cs/09/NC-160440)

• Vindem (închiriem) hală, 500 mp, 
termoizolaţie, 3 construcţii, 250 mp, 
Zona Liberă Galaţi. Tel.0723148381. 
(0058635/NC-155992)
• SC vinde hală cu utilităţi în Fileşti, 
400 mp plus 1600 mp teren aferent. 
Tel.0740238300. (0058892/NC-156952)
• Vând pensiune turistică 10 came-
re, trei margarete în Lepşa, pe malul 
Putnei. Tel. 0727789060, 0722290523. 
(01/09/ext/30m/NC-157130)
• Vând spaţiu comercial, central cu 
deschidere 11 m, parter, sup. 100 +100 
mp subsol (proprietate). 0741294204. 
(01/09/ext/66m/NC-159313)
• Vând hală suprafaţă de 1919 mp în 
comuna Vânători. Tel.0731313437. 
(003441/NC-159421)
• Sp. com., 44 mp, ultracentral, preta-
bil numai cabinet medical, avocatură. 
0745806044, 0236416693. (0038/62/
NC-159707)
• Vând fermă 4 hale, 16.000 mp. 
0747628665. (001121/NC-159709)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 120 
mp la parter bloc cu intrare separată, 
superamenajată pentru birouri, ca-
binete medicale, stomatologice etc. 
0742122797. (001260/NC-160118)
• Vând spaţiu comercial, Micro 19. 
Tel.0745458756. (0059384/NC-160404)
• Vând pizzerie restaurant mobilat. 
Tel.0761551660. (0059266/NC-160497)
• AGVPS din România vinde spaţiu co-
mercial în suprafaţă de 84 mp şi 34,51 
mp teren situate în Galaţi, Micro 20, 
str. Ada Marinescu, bl. A5. Relaţii la te-
lefon 0213147040, 0732333112 Tronaru 
Zoea. (0059393/NC-160535)
• Spaţiu comercial, 1 Decembrie 1918, 
zona Două Babe, 90 mp, centrală ter-
mică, totul nou, la ora actuală imobilul 
este închiriat cu 5600 lei/lună, preţ 
vânzare 135.000 E. Tel.0740773753. 
(003854/NC-160557)
• Vând afacere service -auto. 
Tel.0744325696. (001401/NC-160603)
• Vând hală 64 mp, cu utilităţi şi te-
ren aferent 130 mp, str. Răzoare. 
0755121954. (003899/NC-160621)
• Vând imobil 1200 mp SC Centru. 
0744779364. (001421/NC-160670)
• Vând urgent rulotă fast-food (pa-
pamobil), complet utilată, avizată 
sanitar, licenţă, 5500 E negociabil. 
0743924221. (003936/NC-160746)
• Vând spaţiu comercial, Siderurgiştilor, 
lângă Staer. 0745230123. (001452/NC-
160747)

• Vând afacere la cheie, zonă cen-
trală imobil şi aparatură, preţ 
atractiv. Tel.0767701502. (003807/
NC-160399)

• Cumpăr spaţiu comercial ame-
najat, S=60-90 mp, între "Două 
babe" şi Aurel Vlaicu, exclus agen-
ţii. Tel.: 0236461816 (01/09/mr/14/
NC-159618)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC(începe la 15.02), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Engleză(începe la 15.02), 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane(începe la 
5.02). Plata în rate, certificate avizate. 
Tel. 498120, 0752238711, 0723625615, 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• MagicNails organizează cursuri 
manichiură, Unghii Tehnice. Rel. la 
0730019941. (001059/NC-159494)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0059261/NC-160637)
• Organizăm cursuri manichiură în 
gel -unghii tehnice (gel) cu posibili-
tate de angajare, salariu 600 -800 E. 
Telefon 0746979222, 0745699337. 
(003767/NC-160362)

• Meditaţii limba germană începători. 
Tel.0236463888. (009922/NC-156014)
• Meditez matematică, generală şi 
liceu. Telefon 0752203888. (001010/
NC-159455)

• Profesor meditez matematică cls. 
V-XII. 0748748289. (002558/NC-
156820)

• Asigurăm efectuarea temelor 
pentru elevi cls. I -VIII (la cerere 
asigurăm transport şi masă caldă). 
0748748289. (002558/NC-156821)

• La împlinirea 
venerabilei vârste de 

100 ani îi dorim dragii 
noastre

 Maria Costula 
sănătate şi împlinirea 

dorinţelor. 
Sora şi nepoatele. 

(001043/NC-160636)

• Vând garaj Ţiglina II, str. 
Constructorilor nr. 5. Tel. 0756584646, 
0752659318. (002930/NC-157915)
• Societate. Lichidăm stoc mobilă im-
port Italia, preţuri excepţionale. Tel: 
0744492266 (01/09/mr/11/NC-158385)
• Vând schelă metalică, popi, betoni-
ere, preţuri avantajoase. 0747547811. 
(003071/NC-158578)
• Vând câine de pază. 0236347244, 
0726378846. (003299/NC-158942)
• Vând masă de biliard nr. 8. Tel. 
0755047141, 0766629887. (003350/NC-
159140)
• Vând schelă metalică completă, preţ 
avantajos. Tel.0752913021. (003403/
NC-159249)
• Vând saci rafie 50 kg/ 2000 lei. 
0752881177. (0059175/NC-159538)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea, 
cu lucrare de suprafaţă, 2500 lei. 
0742065433, 0236420028. (003477/
NC-159679)
• Vând baloţi sparcetă. 0743627253. 
(003556/NC-159706)
• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 0740296823. 
(003638/NC-159970)
• VÂND OŢEL BETON. TEL. 0731355692. 
(003687/PF/160052)
• Vând armătură PVC, 18 lei buc. 6 m. 
0745370382. (001264/NC-160224)
• Vând 2 tejghele sticlă, rafturi PAL, 
casă de marcat, cântar electronic, 
urgent. 0767022627. (001271/NC-
160229)

• Vând garaj dublu, Micro 19, lângă pia-
ţă. 0236328682. (001289/NC-160274)
• Vând baloţi lucernă. Tel.0742898049. 
(001287/NC-160277)
• Vând acordeon Serenada, românesc, 
60 başi, 90% nou. Telefon 0336418571. 
(003781/NC-160334)
• Vând garaj tip BPI, 6/4, fără amplasa-
ment, preţ excelent. Tel.0724599845. 
(0059382/NC-160354)
• Căţei Labradori, Westy Terrier, 
Chowchow. 0721418604, 0749373308. 
(01/09/ext/95m/NC-160447)
• Vând vin vrac alb, natural, producţie 
proprie. Tel.0744431899. (003842/NC-
160491)
• Vând 2 locuri veci, Cimitir Eternitatea. 
Tel.0236452505. (003873/NC-160541)
• Vând bibliotecă modernă plus frigi-
der Zanussi (3 ani), preţ convenabil. 
0726687153. (001375/NC-160552)
• Vând garaj Piaţa Centrală, în 
spate Hotel Traian, preţ 4000 E. 
Tel.0745989828. (003853/NC-160555)
• Vând lucernă baloţi mici, 230 buc. 
0766227054, 0742594369. (001379/NC-
160566)
• Vând furtun irigare picurare (1200 
ml), hidrofor Einhell (nou), foarfecă 
electrică tuns gard viu (Boss), mra-
niţă (sac 50 kg -130 lei). 0768462999. 
(001382/NC-160569)
• Vând în com. Tuluceşti hală indus-
trială, 360 mp cu acoperiş deteriorat. 
0740590653. (001393/NC-160572)
• 2 locuri veci, Sf. Lazăr, în faţă. 
0733141444. (0059395/NC-160618)
• Vând porumb boabe, 0,7 lei/kg, asi-
gur transport. 0747493861. (001439/
NC-160708)
• Vând dormitor, pat dublu. Telefon 
0744957483. (003932/NC-160735)
• Vând schelă Italia completă până 
la etajul IV, cu accesorii, 21 haşuri, 
1000 E neg. 0754285169. (0059381/
NC-160738)

• Vand garaj beton cu subsol zona 
Bujor 3. 0745253311 (01/09/mr/04/NC-
160765)
• Vând garaj zidit, apă, curent, 
beci, Ţiglina III, spate bl. F6, neg. 
0744350507. (003726/NC-160222)

• Vând rafturi, vitrine pentru 
magazin. 0745073792. (001427/
NC-160674)

• Vând garaj tip DPI. 
Tel.0726920396, 

0742133666. (003820/
NC-160429)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0058895/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cărţi, monede, bancnote, decoraţii, 
plachete, insigne, ziare timbrate, bi-
lete ipotecare, atlase, dicţionare, cărţi 
poştale, vederi, clasoare, timbre, carte-
le, efecte militare, tabachere, antichi-
tăţi diverse. 0236323500, 0751167540. 
(0058652/NC-156032)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (vl/NC-158441)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (01/09/cs/45/NC-
158457)
• Cumpăr coloană irigat, stare bună, 
aluminiu. 0743554047. (003749/NC-
160305)
• SC achiziţionează de la domiciliu 
fier vechi. Plata pe loc. 0236310809. 
(0059193/NC-160029)

• Cumpăr garaj neamplasat, 
tip BPI. 0766221190. (vl/NC-
160529)

• Tânără, drăguţă ofer companie. 
Pentru detalii sunaţi la 0741304637. 
(001038/NC-159474)
• Domn, vârsta a doua, fără obligaţii 
caut doamnă între 40-50 ani pentru 
prietenie. 0763633314. (001319/NC-
160626)
• Tânără, simpatică ofer companie. 
Pentru detalii sunaţi 0752631255 în-
tre orele 10,00-23,00. (001445/NC-
160739)
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viaţa liberă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Auto

Diverse

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

Citaţii

Diverse
Prezicătoare

angajează

OPERATOR  FACTURARE
Se cer:  	 ‑ cunoştinţe program GESTPRO.
Se oferă:	 ‑ bonuri de masă;
	‑  salariu atractiv.

VÂNZĂTOR/VÂNZĂTOARE 
pentru magazin instalaţii termice şi sanitare, 

cu experienţă în domeniu.
Se oferă salariu atractiv şi bonuri de masă.

CV‑urile se pot trimite la: tel./fax 0236/461611, 
e‑mail: becon_instal@yahoo.com sau la sediul firmei 

din strada G. Ventura nr. 2 (incinta Comat).
Relaţii la telefon 0744158415.

SC POLISANO SRL
ANGAJEAZĂ

FARMACIST

ŞEF DEPOZIT

TEL. 0748889276.

 SOFER CAT B , CU AUTO NOU FIAT 
7 LOCURI (MARFA) , OFER SERVICII 
TRANSPORT . TEL 0733.675.751 
(SMS/27‑01‑2009 10:04:11)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0058712/
NC-5110)
• Angajăm sudori, lăcătuşi, maiştri na-
vali, urgent. 0742432454 între orele 
10,00-17,00. (005734/NC-155450)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
0236311222, 0755024300. (0058796/
NC-155456)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri, completaţi for-
mulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresant la OP 61, CP 
145, Bucureşti. (12/08/ext./65m/NC-
155912)
• Angajăm vânzătoare chioşc central, 
seriozitate. 0745622927. (0058664/NC-
156066)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, CM, salariul 800 lei. 0743317242. 
(0058638/NC-156094)
• SC angajează mecanici, tinichigii auto 
şi şoferi taxi. 0745652014, 0744642155. 
(0058855/NC-156373)
• Angajăm muncitori necalificaţi, in-
giner tehnolog pentru secţia de fur-
securi Vădeni. Oferim cazare şi masă 
gratuit. Rel. la tel. 0239691075. (01/09/
ext./17m/NC-156556)
• Înscriem reprezentanţi Avon. Tel. 
0766732930, 0740596506, 0726293076. 
(002555/NC-156785)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri operator PC, IPM, for-
mator, limbi străine, maseur, frizer, ma-
nichiură, cosmetică. Tel. 0236437177. 
(0058975/NC-157589)
• Studio profesional videochat anga-
jează animatoare. Oferim condiţii de 
lux, câştiguri minime, 1000 E lunar, 
legalitate şi un cadru tânăr şi plă-
cut. Ai minim 18 ani, cunoşti o limbă 
străină (engleză/ franceză) şi ai un as-
pect fizic plăcut? Sună la 0769356931, 
0757403104 sau intră pe www.axvi-
deo.ro. (000670/NC-158467)
• Videochat legal angajează modele 
plata săptămânal, contract de muncă, 
comision 50%. Job deosebit de seri-
os, condiţii de lux, discreţie, câştiguri 
minime de 1000 E lunar. Eşti din Galaţi 
sau Brăila? Eşti tânără şi cauţi un job? 
Sună acum la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro (000670/
NC-158500)
• NST Group caută (pentru Norvegia): 
personal pentru bucătărie şi cură-
ţenie, faianţari, vopsitori industriali, 
sablatori. Oferim cazare, transport, 
salariu mediu lunar de peste 1000 
euro. Cunoaşterea limbii engleze şi 
experienţa de minim 3 ani sunt nece-
sare. Informaţii la 0723407700. (01/09/
ext/44m/NC-158588)
• Angajez vânzător (experienţă artico-
le sanitare). 0741025898, 0763680870. 
(0059201/NC-158751)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (01/09/
bc/27/NC-158961)
• Angajăm muncitori cu experienţă în 
amenajări interioare. Tel. 0754025454. 
(0059156/NC-159085)
• Angajăm personal cu experien-
ţă în montaj aer condiţionat. Tel. 
0754025454. (0059156/NC-159087)
• Angajez medic competenţă balne-
ofizioterapie. 0743172446. (000962/
NC-159217)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0753039412. (003449/NC-159416)
• Angajăm personal casă amanet. 
0744918122. (0059174/NC-159480)
• Cafeneaua Olympos angajează bar-
mani şi ospătari cu /fără experienţă. 
0752232870, 0740302375. (0059239/
NC-159484)
• Contracte muncă Italia, stagiunea 
iarnă /vară, 650 -1500 euro, persoane 
ordonate cu experienţă. www.europu-
blic-job.ro, 0747661527, 0729772702, 
0268474435. (01/09/ext/33m/NC-
159493)
• Angajez cosmeticiană. Tel. 
0730019941. (001059/NC-159497)
• Angajez urgent barmaniţă cu carte de 
muncă. Tel. 0741113737, 0236472023. 
(003480/NC-159499)
• SC TVM SA Bucureşti, Agenţia Galaţi 
angajează magaziner CFR. Relaţii şi 
CV la tel./fax 0236833209. (0059246/
NC-159581)
• Angajăm personal cu experien-
ţă pentru restaurant Azzuro, zona 
I.C.Frimu, str. Anghel Saligny lângă 
banca Raifeisen. 0746114988. (000961/
NC-159689)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru curăţenie la navă. Tel. 0745633200. 
(0059357/NC-159854)
• Angajez persoană spălat veselă. 
0752440518. (003848/NC-160517)

• Angajăm şef complex hotelier în ur-
mătoarele condiţii: absolvent studii 
superioare, brevet de turism, cunoştin-
ţe avansate de limbi străine -engleză, 
franceză, cunoştinţe operare pe cal-
culator, excelente abilităţi de comuni-
care, negociere şi organizare. Se oferă 
condiţii de lucru deosebite, investiţie 
nouă, salariu motivant. CV-urile se de-
pun la sediul din str. Portului nr. 39, bl. 
Brateş 1, parter, între orele 8,00-16,00 
sau la fax 0236411048. (0059376/NC-
160086)
• Primăria comunei Suceveni organi-
zează concurs în data vederea ocupă-
rii postului de consilier cu studii eco-
nomice, concurs care va avea loc în 
data de 9.02.2009, ora 10,00, la sediul 
Primăriei comunei Suceveni. Dosarele 
se depun până pe data de 6.02.2009, 
ora 12,00. Relaţii suplimentare la tel. 
0236348260 sau 0723710404. (01/09/
ext./87m/NC-160106)
• Societate angajează cunoscă-
tori în Autocad cu experienţă. Tel. 
0236334211, 0788527202. (0059249/
NC-160152)
• Restaurant Summertime (Faleză) 
angajează ospătari cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0747014420. (0059361/
NC-160153)
• Spania, 250 culegătoare căpşune, 
Italia, Grecia îngrijitoare persoane, 
menaj. 0723971095. (0059190/NC-
160154)
• Angajăm sudori electric şi TIG. Tel. 
0745273311, 0752299562. (0059197/
NC-160156)
• SC angajează conducători auto, ca-
tegoria D. Tel. 0236324857. (0059372/
NC-160172)
• Restaurant Dune angajează operator 
PC cu cunoştinţe de contabilitate pri-
mară. Relaţii la 0747320320. (001253/
NC-160191)
• Angajez bucătar Micro 19 "Rustic 
Pub". 0743073075. (001270/NC-
160226)
• Angajez modelatoare pâine. Tel. 
0744779363. (001268/NC-160227)
• Firmă de distribuţie angajează agent 
cu experienţă pentru oraşul Tecuci. Tel. 
0722540584. (0059256/NC-160228)
• Angajăm brutar cu experienţă. Relaţii 
tel. 0236323036, orele 10,00-16,00. 
(003743/NC-160242)
• Angajăm şofer distribuţie pâine cu 
experienţă. Relaţii tel. 0236323036, 
orele 10,00-16,00. (003743/NC-160243)
• Magazin 38.000 angajează personal. 
Tel. 0741086363. (003746/NC-160246)
• Bucureşti, salon masaj, angajează 
domnişoare atrăgătoare, secretariat, 
masaj, 2000 E, plata imediat, cazare. 
0724194993. (01/09/ext./90m/NC-
160249)
• Angajez vânztăoare fast -food cu 
experienţă. Tel. 0748645099. (003766/
NC-160304)
• Urgent angajează muncitori ca-
lificaţi în domeniul construcţiilor. 
0749814722, 0749321264. (001302/NC-
160309)
• SC Nebros angajează agent vânzări 
cu experienţă, bun cunoscător al ora-
şului Brăila. Se oferă salariu fix +comi-
sion, telefon şi maşină serviciu. Tel. 
0788688363 sau viorelnebrosgalati@
yahoo.com. (0059380/NC-160310)
• Angajăm vopsitori şantier naval. Tel. 
0724529635. (003772/NC-160373)
• Selecţionez matross şi steuerman cu 
schifferdientbuch pentru contracte 
Olanda. Tel. 0743895738. (003775/NC-
160374)
• SC Carroponte SRL angajează zidari, 
dulgheri, fierari în condiţii avantajoa-
se. 0756082990. (0059260/NC-160376)
• Angajez coafeze cu experienţă. 
Tel.0741611494. (003800/NC-160393)
• Restaurant Horse Shoe angajează 
bucătar, barman, familie pentru îngri-
jire pensiune Lepşa şi persoană menaj. 
0728878477. (001326/NC-160396)
• Societate medicală angajează asis-
tente medicale. Tel. 0236316165. 
(003805/NC-160400)
• Fermă piscicolă angajează perso-
nal în gospodărie, oferim cazare. 
0745183008. (003838/NC-160473)
• SC Polisano SRL Filiala Galaţi angajea-
ză farmacist şef depozit. 078889276. 
(0059265/NC-160478)
• Video chat angajăm cu carte de 
muncă personal, cunoscătoare limba 
engleză, salariu motivant, rugăm se-
riozitate şi interes. Tel. 0742296272. 
(003943/NC-160494)
• SC angajează avantajos agent comer-
cial pentru zonele Galaţi, Tecuci, Brăila, 
Focşani pentru distribuţie produse de 
curăţenie. Telefon: 0767071780. (01/09/
cs/57/NC-160523)
• Societate angajează şoferi taxi. Tel. 
0745160375, 0756102402. (003851/NC-
160563)

• Angajăm faianţari, gresari, zugravi. 
Tel. 0755031724. (001352/NC-160448)
• Angajez şofer categoria D1 sau 
D pentru traseul 63. 0744528247. 
(001380/NC-160567)
• Angajez vânzătoare program non 
-stop cu sau fără experienţă, fără li-
mită de vârstă. 0748764276. (001383/
NC-160568)
• SC angajează tâmplar în aluminiu şi 
PVC şi secretară cu experienţă în lucrul 
cu dosare şi calculator. 0741910232. 
(0059272/NC-160615)
• Firmă angajăm secretară (cunoştinţe 
contabilitate primară) şi agenţi publi-
citari (distribuţie pliante). 0747614157. 
(0059276/NC-160664)
• Firmă angajăm secretară (cunoştinţe 
contabilitate primară) şi agenţi publi-
citari (distribuţie pliante). 0747797078. 
(0059277/NC-160665)
• Angajez cioban capre, Sibiu, prefe-
rabil familist. 0745099533. (001419/
NC-160666)
• SC angajează maistru constructor, 
şef coloană auto, audist devize cu 
experienţă în domeniu, salariu mo-
tivant. CV-urile se pot trimite la fax 
0236448880 sau email romsit78@ya-
hoo.com. (0059400/NC-160686)
• SC angajează zugravi, faianţari, zi-
dari, dulgheri şi muncitori. Relaţii la 
0236448880. (0059400/NC-160687)
• SC angajează director vânzări, ges-
tionar, secretar. Tel. 0757803422. 
(003921/NC-160704)
• Angajăm femeie de serviciu, 4 ore/zi, 
Asociaţia de Proprietari Nr. 118, Galaţi, 
str. Domnească nr. 142, bloc B, parter, 
miercuri orele 10,00-12,00. (0059406/
NC-160707)
• Subcontractor angajez pentru lucrări 
în Damen Galaţi lăcătuşi, construc-
tori navali şi sudori cu experienţă. 
0751166903, 0239612905. (0059280/
NC-160709)
• SC Kubo Tofanis SRL angajează agenţi 
vânzări distribuţie produse îngheţată 
(Amicii), posesor permis categoria B,C. 
CV şi relaţii la 0722236153. (003928/
NC-160724)
• Angajez secretară cu jumătate de 
normă. Interviul 30.01.2009, ora 
10,00 în strada Basarabiei nr. 6A. Tel. 
0336802397. (0059407/NC-160728)
• Angajăm lector predare curs "inspec-
tor Resurse Umane". Tel. 0236498120, 
0723625615, 0752238711. (0059408/
NC-160730)
• Parchetul de pe lângă Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie organizează în 
perioada 9-13 martie 2009 (9 martie 
2009, ora 10,00, proba scrisă şi 13 mar-
tie 2009, ora 10,00, interviul concurs 
pentru ocuparea a 3 posturi vacante 
de consilier juridic (personal de spe-
cialitate juridică asimilat judecătorilor 
şi procurorilor) din Ministerul Public 
(1 post la Direcţia de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism din cadrul 
Parchetului de pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie, 1 post la Parchetul 
de pe lângă Curtea de Apel Craiova şi 
1 post la Parchetul de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi). Termenul limită de în-
scriere este 25 februarie 2009. Relaţii 
suplimentare, detaliate, pe pagina de 
internet a Ministerului Public la adresa 
www.mpublic.ro. Alte relaţii la telefon 
0213193906 sau 0213193833, int. 1288. 
(01/09/ext/99m/NC-160750)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(003939/NC-160752)
• Angajez cioban cu experienţă şi în-
grijitori vaci lapte, ofer masă, cazare 
şi salariu atractiv. Tel. 0745609138. 
(003941/NC-160754)
• SC ANGAJEAZĂ JURISTĂ CU 
EXPERIENŢĂ ŞI POSESOARE DE PERMIS 
DE CONDUCERE. RELAŢII LA TELEFON 
0744-390.274 sau c.v la automondi-
al2002@yahoo.com (01/09/cs/23/NC-
160778)
• Reklama City, producţie publicitară 
angajează agenţi vânzări. Cerinţe: 
experienţă în vânzări, comunicare şi 
negociere, cunoştinţe operare Corel 
Draw, Office, permis cat. B. Pachet 
salarial adecvat. Tel. 0743182368. 
(0059411/NC-160793)
• Centru de formare profesiona-
lă angajează instructor dans. Tel. 
0724459092. (0059125/NC-158211)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salar 1000 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0059241/
NC-159498)
• Angajez medic stomatolog cu car-
te de muncă, full -time. Relaţii tel. 
0744703570. (001111/NC-159704)
• Angajăm specialist unghii tehnice 
în gel. Tel. 0746979222. (001132/
NC-159779)
• Vânzători chioşcuri cărţi. 
0740118384, 0743063543. (001133/
NC-159780)
• SC angajează barmaniţe pentru 
club. Tel. 0748158324. (0059269/
NC-160565)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0743969955. (003901/NC-160649)
• SC angajează faianţari, gletuitori, 
tencuitori cu experienţă, salariu 
motivant. 0729155800. (003907/
NC-160663)

• Angajăm ingineri vânzări, spe-
cialitatea inginerie electrică. CV-
urile se vor depune la sediul firmei 
din str. Traian nr. 195 sau pe email 
office@bosadi.ro. (0059231/NC-
159327)

• SC angajează sudori autogen şi 
CO2 pentru construcţii navale şi 
străinătate. 0749036449. (0059172/
NC-159457)

• Brutărie angajează cocători, 
salariu motivant. 0744642144. 
(0059175/NC-159551)

• SC angajează contabil gestiune, 
materiale de construcţii, expe-
rienţă în domeniu minim 10 ani. 
CV-uri la fax 0236472858, agrodu-
narea@gmail.com. (01/09/gc/20/
NC-159864)

• Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeze, manichiuristă, cosme-
ticiană şi frizeriţă cu vechime în 
muncă minim 3 ani. 0761904617. 
(001173/NC-159866)

• FIRMĂ CONFECŢII TEXTILE 
ANGAJĂM CONFECŢIONERE 
TEXTILE ŞI UCENICI. TEL. 
0746.205.205 (01/09/td/22/NC-
159929)

• Firmă angajează dulgheri, fierari, 
zidari, rigipsari, pavatori, necali-
ficaţi. Tel. 0724564127. (0059253/
NC-160201)

• SC angajează inginer agro-
nom, punct de lucru Brateş -Prut 
-Frumuşiţa, jud. Galaţi. CV-uri se 
pot trimite la fax 0236472858, 
e-mail agrodunarea@gmail.com. 
(01/09/gc/21/NC-160247)

• SC Helios angajează farmacişti 
şi asistenţi de farmacie. Relaţii tel. 
0744359092. (0059371/NC-160306)

• Angajez patiseră. 0751640280. 
(001416/NC-160650)

• Angajez coafeze, cosmeticiană 
şi manichiuristă. Relaţii la telefon 
0744533292. (vl/NC-160660)

• Angajăm animatoare video-
chat legal, plata săptămânal. 
Dacă ai peste 18 ani şi cunoştin-
ţe de limba engleză/ franceză 
sună la 0769356931, 0757403104 
pentru un interviu. Noi te anga-
jăm. www.axstudio.ro (000670/
NC-158466)

• Societate comercială angajea-
ză excavatorişti, wollişti, con-
ducători autocamioane. Relaţii 
la 0745632121. (0059199/NC-
160072)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE. TEL. 0236417319. 
(0059363/NC-160155)

• SC Firogal SRL angajează in-
stalatori şi zidari. Relaţii la tel. 
0236477522 sau la sediul firmei. 
(01/09/gc/19/NC-160181)

• Societa italiana ricerca ur-
gentemente impiegati per la-
voro in ufficio per la sede di 
Galati. Inviare CV all´indirizzo 
mail segreteriacronos@gmail.
com oppure al numero di fax 
0251410002. Per informazioni 
0762949085. (01/09/ext./74m/
NC-160248)

• Angajez agent vânzări farma-
cii, din Galaţi, sau Brăila. CV la 
a_vgl@yahoo.com, 0722455879. 
(0059258/NC-160308)

• Magazin alimentar cu program 
nonstop angajează vânzătoa-
re cu contract, perioadă nede-
terminată. Relaţii la telefon 
0722431801 numai între ore-
le 11,00-13,00. (0059267/NC-
160561)

• Angajăm personal pentru video 
chat, salariu 1500-2000 euro, 
la angajare oferim 100 euro, 
condiţii de lux. 0749059337. 
(001433/NC-160688)

• Şofer categoria B, C, D, E, expe-
rienţă cu atestate, solicit angajar. 
Tel.0745613724. (003787/NC-160361)
• Doamnă 50 ani, doresc să lucrez ca 
menajeră cu experienţă şi la nevo-
ie chiar recomandări. 0721572633, 
0745085941. (003872/NC-160632)
• Posesor permis cat. B solicit angajare. 
0728046516. (001434/NC-160699)
• Şofer cat. B, studii superioare, cu-
noştinţe lăcătuşerie, solicit angajare. 
0748280917. (001446/NC-160741)

• În atenţia pensionarilor. Alianţa 
Pensionarilor pentru Conciliere, cu se-
diul în str. Gării nr. 28, aduce la cunoş-
tinţa membrilor şi simpatizanţilor ei 
că, în data de 29 ianuarie 2009, la ora 
11,30, la Casa de Cultură a Sindicatelor 
va avea loc Adunarea Generală anua-
lă. În cadrul adunării vom stabili măsu-
rile pe care trebuie să le întreprindem 
în vederea creşterii nivelului de trai al 
pensionarilor şi obţinerea drepturilor 
ce ni se cuvin în urma activităţilor des-
făşurate în câmpul muncii. Măsuri şi 
probleme organizatorice ale Alianţei. 
(0059252/NC-160188)

• Se citează numitul Stoian Dumitru ca 
pârât cu ultimul domiciliu cunoscut în 
municipiul Galaţi, str. Siderurgiştilor 
nr.15, bl.SD10A, ap.37, pentru data de 
24.02.2009 la Judecătoria Botoşani, 
ora 8,00, în proces -cerere în preten-
ţii băneşti, cu reclamantul SC Elsaco 
Electronic SRL Botoşani. (0059278/
NC-160679)

• Restaurant organizăm nunţi, 95 lei/
meniu. 0756394826. (009959/NC-
155988)
• Crama restaurantului Continental 
organizează mese festive, nunţi, bo-
tezuri, în care valoarea unui meniu 
nu depăşeşte 100 lei. 0236460270. 
(0059240/NC-160166)
• Începând cu data de 1 IUNIE 
2009 în Complexul Capitol (fost 
Distrugatorul) din Ţiglina I, se 
va deschide un nou restaurant: 
MASTER PLAZA, capacitate 425 lo-
curi cu posibilitatea compartimen-
tării în două locaţii de 275 locuri si 
150 locuri; - bucătărie internaţio-
nală, arhitectură modernă, rafina-
ment, eleganţă, condiţii excelen-
te pentru petreceri speciale: zile 
onomastice, petreceri organizate, 
nunţi, botezuri, etc. Relaţii şi in-
formaţii la telefon: 0236/319.300, 
0372.790.770, e-mail: pbtim-
pex@yahoo.com (01/09/cs/33/NC-
157457)

• Restaurant -pizzerie Vip, Ţiglina I 
vă aşteaptă într-o ambianţă selec-
tă pentru a sărbători evenimente 
importante din viaţa dumneavoas-
tră, nunţi, botezuri, mese festive. 
Telefon 0731367468. (0058865/
NC-156586)

• Rest. zonă centrală organizează 
nunţi şi alte mese festive la pre-
ţuri fără concurenţă. 0236414505. 
(0059262/NC-160403)

• SC FFEE Electrica Furnizare 
Muntenia Nord SA anunţă că noul 
program al casieriilor din munici-
piul Galaţi şi Tecuci, începând cu 
data de 2.02.2009, va fi 9,00-17,00. 
(0059388/NC-160469)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(001359/NC-160456)
• Monica mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul şi 
rezolvă orice problemă. 

Tel.0740771190, 0236314121. (003915/
NC-160678)
• Clarvăzătoarea Mihaela poate fi găsi-
tă la tel.0753594565, 0722834379. 

(001455/NC-160744)

• Sunt vrăjitoarea Luminiţa şi ajut în 
domeniul vrăjitoriei: leg, dezleg cu-
nuniile, scot argintul viu, apropii iubit 
de iubită, ajut în afaceri etc. Apelaţi 
cu toată încrederea garantat 100%. 
0767293909, 0756979926. (001448/
NC-160723)

• Vand OPEL ZAFIRA 2.0DTI,an 
2001,model Elegance,gri metal, 6700E 
neg.Telefon 0765269085 (01/09/td/11/
NC-157458)
• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0742282180. (000521/NC-157912)
• Vând Mercedes ML 270 impecabil, 
an fabricaţie 2004, 90.000 km. sau 
variante schimb cu imobiliare (casă, 
teren, apartament sau autoutilitară 
transport marfă). Relaţii la telefon 
0749 223333 intre orele 10 - 18. (01/09/
cs/47/NC-158997)
• Vând Logan Preferance 2004, preţ 
negociabil. 0743105006. (000901/NC-
159100)
• Megane II, 2005. 0740238445. 
(000905/NC-159102)
• Audi A6, 1,9 TDI, 131CP, 6+1 trepte, 
impecabilă, proprietar, avantajos, 
negociabil. 0721525121. (000975/NC-
159238)
• Vând Audi A4 2005, full option. 
0746631617. (000990/NC-159285)
• Vând SuperNova 2002, proprietar, 
ITP 2010. 0749058068. (000991/NC-
159290)
• Vând autoturism Dacia Break, an fa-
bricaţie 2004, km 70000, impecabil. 
Tel. 0744598151. (003461/NC-159454)
• Cedez contract leasing, 2 autotu-
risme Peugeot 206 (15.000 şi 40.000 
km), convenabil. 0744637900. (01/09/
bc/26/NC-159571)
• Vând Passat 2003, full. 0741641192. 
(003505/NC-159575)
• Dacia Papuc 2 locuri, carosat, 
1,6I, 2004, 38000 km, 2900 E, neg. 
0751819314. (003529/NC-159600)
• Dacia Papuc diesel, 2006, 64000 km, 
impecabilă, eventual rate. 0744625158. 
(001060/NC-159663)
• Dacia Break 1998, 2500 lei. 
0726786756. (001066/NC-159665)
• Vând Iveco 40 t, an fabricaţie 2004. 
0236329084, 0752120333. (003526/
NC-159667)
• Urgent cedez contract leasing 
Citroen C1, 5 bucăţi, vechime 1 an şi 
2 ani sau variante. Tel. 0766764838, 
0767808428, 0742056229. (0059180/
NC-159671)
• Vând Matiz 11.2007, 20000 km. 
0744618652. (001120/NC-159711)
• Vând Dacia Papuc cu 5 locuri. 
0745843865. (001150/NC-159792)
• Vând VW Passat 4 motion 2003, 
1,9 TDI, 131 CP, full, 11500 E, neg. 
0756433949, 0752440244. (003630/
NC-159880)
• Vând Cielo, 1999, GPL, AC, 3300 E, 
urgent. 0746925301. (001240/NC-
160073)
• Vând VW Golf Variant, 2001, înma-
triculat. 0757244597. (003711/NC-
160098)
• Vând Dacia, 1997, metalizată, bine 
întreţinută. 0743155177. (003711/NC-
160099)
• Opel Corsa Coupe, 1.0 l 60 CP, 2006, 
80000 km, gri închis, servodirecţie, 
ABS, 4500 E negociabil, înmatriculat, 
0755.044.865 (01/09/cs/32/NC-160133)
• Fiat Stilo 1,9 JTD 115 CP, 135300 km, 
2004, gri, AC, ABS, 6200 E negociabil, 
înmatriculat, 0755.044.865. (01/09/
cs/32/NC-160144)
• VW Golf 5, full, înmatriculat, 1,9 TDI, 
preţ 9800 E. 0746068518. (001039/NC-
160150)
• Opel Astra N-joy, 2005, înmatricu-
lat, 8100 E. 0746068518. (001039/NC-
160151)
• Vând Dacia Solenza 2004 şi Opel 
Astra 2004. Tel. 0723293089. (0059372/
NC-160176)
• Dacia Papuc, anul 2000. 0753063727. 
(001265/NC-160238)
• Vând Mercedes C200, CDI, 2002. 
0757686626. (001259/NC-160252)
• Vând Citrone C25D, 8+1 locuri, an fa-
bricaţie 1990, stare funcţionare +pie-
se de schimb, preţ 1300 E, negociabil. 
0755746289. (001296/NC-160254)
• BMW 318I, climatronic, 1999, 5750 E, 
negociabil. 0748745152. (001299/NC-
160255)
• Renault Clio 2005, full option, 17000 
lei. 0740892059. (003760/NC-160257)
• Logan 2007, full option, 4500 euro. 
0747734852. (003760/NC-160258)
• Logan 2005 Laureate, albastru meta-
lizat, proprietar. 0746010086. (003760/
NC-160259)
• Vând Dacia 1300, funcţionabilă 
pentru programul Rabla sau piese 
schimb. Tel. 0745627889, 0723290683. 
(0037652/NC-160266)
• Vând Opel Astra H, 1,7 CDTI, an 
2006, unic proprietar. Tel. 0747517009. 
(003779/NC-160313)
• Vând Opel Astra Caravan, 20 TDI, 
an 2003, preţ 5800 euro. 0748717053. 
(001316/NC-160316)
• Mercedes Cobra diesel, 39 mil., neg. 
0745955433. (001320/NC-160317)
• Solenza 2004, impecabilă, 118 mil., 
neg. 0745955433. (001320/NC-160320)
• Mercedes E, 2,2 diesel, 2006, clima-
tronic, 4 zone navigaţie, piele, DVD, 
jante, variante. 0766538120. (003770/
NC-160322)
• Passat 2,0 TDI, 2006, dublu climatro-
nic, pilot, computer, jante, navigaţie, 
variante. 0766518339. (003770/NC-
160325)

• Audi A4, 1,9 TDI, 2006, climatro-
nic, piele, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (003770/NC-160327)
• Golf Plus 1,9 TDI, 2006, dublu cli-
matronic, full electric, încălzire sca-
une, jante, înmatriculat, variante. 
0766538120. (003770â/NC-160329)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, pi-
lot, computer, variante. 0763692726. 
(003770/NC-160331)
• Opel Vectra 1,9 CDTI, 2005, climatro-
nic, pilot, computer, jante, variante. 
0766518339. (003770/NC-160332)
• Skoda Octavia 2008, 1,4 I, climă, 
full electric, variante. 0748287441. 
(003770/NC-160333)
• Opel Vectra 1,9 CDTI, 2006, climă, pi-
lot, computer, variante. 0748287441. 
(003770/NC-160335)
• VW Golf 2,0 TDI, 2006, climatronic, 
pilot, computer, jante. 0748287441. 
(003770/NC-160337)
• Audi 80, 1992, ireproşabil, GPL, 
1500 euro. 0788629100. (003790/NC-
160379)
• Ford Escort 1998, înmatriculat, 
aer condiţionat, ABS, 3000 E. Tel. 
0748858981. (003796/NC-160380)
• Vând Opel Astra Caravan, argintiu, 
an 2000, negociabil. Tel. 0742023405. 
(003810/NC-160412)
• Kalos 1,4, 2005, model full, 5200 E. 
0724396496. (003816/NC-160414)
• Vând Papuc 2005, diesel, 5 locuri, 
îmbunătăţit. 0742033258. (001333/NC-
160415)
• Dacia Break albă, 1999, carburaţie, 
4200 lei. 0740645483. (001337/NC-
160416)
• Vând urgent Dacia Papuc an 2004, 
diesel, 2 locuri, acoperită, preţ neg. 
0753562160, 0769196852. (001338/NC-
160417)
• Logan 9.2005, 1600 Laureate, preţ 
neg. 0743491222. (001340/NC-160418)
• Vând Ford Escort Turbo, diesel. 
0745902227. (003822/NC-160439)
• Vând Dacia an 2001, garaj, urgent. 
0747130230. (001322/NC-160532)
• Vând Dacia injecţie 2003, 7500, neg. 
Tel. 0752880066. (003824/NC-160533)
• Vând Dacia Papuc, diesel, an fabri-
caţie 2003, preţ neg. 0727307859. 
(001378/NC-160538)
• Vând Opel Omega Break, dotări: full 
option, preţ neg., nr. roşii. 0727907859. 
(001378/NC-160540)
• Vând Cielo înscris 1999, full, 2600 E, 
neg. 0741113757. (001385/NC-160542)
• Vând TVM 5 (microbuz transport 
persoane), la preţ convenabil. Tel. 
0748547882. (003876/NC-160544)
• Vând Dacia Break 1998, argintie, 
funcţională. 0746075314. (003880/NC-
160570)
• Vând Dacia 1995, albastră, alarmă, 
închidere. 0752348458. (003880/NC-
160571)
• Cedez leasing Chevrolet, 2000 E, 
Laceti, 2,0. 0733141444. (0059395/NC-
160573)
• Opel Astra 2001 -2004, full option, 
negociabil, 5200-6300 E. 0746067110. 
(003892/NC-160606)
• Dacia 10.1996, impecabilă, 3100, 
negociabil. 0748599006. (003889/NC-
160608)
• Vând Logan Laureate, 1,4, august 
2005, preţ negociabil. Tel. 0745759215. 
(003888/NC-160610)
• Solenza 2004, stare f. bună, unic 
proprietar, negociabil. 0744690967. 
(003896/NC-160620)
• Vând VW Touran 2004, 2,0 TDI, 
178000 km, ABS, ESP, Euro4, full elec-
tric, climatronic, pilot, 6 viteze, webas-
to, înmatriculat. 0755121954. (003900/
NC-160622)
• Opel Astra Caravane, 2,0 TDI, 2002, 
înmatriculat, 5800 E. 0740518438. 
(001408/NC-160624)
• Renault Laguna 2, 1,9 DCI, Break, 
2002, full. 0740518438. (001408/NC-
160625)
• Dacia Papuc 1,9 D, 4x4, an fabrica-
ţie 11.2005, 66000 km, 3300 E. Tel. 
0745935508, 0744868921. (0059397/
NC-160645)
• Cedez leasing Skoda Octavia Tour, 1,9 
TDI, iulie 2008. 0756830482. (001411/
NC-160647)
• Vând BMW X3, mai 2007, 8000 km. 
0745134346. (0059275/NC-160667)
• Vând remorcă carosată, preţ 1600 lei. 
Tel. 0723987215. (003906/NC-160668)
• Vând Dacia Break 2003, proprietar, 
68, neg. 0746650750. (001423/NC-
160682)
• Opel Astra Caravan, 1,9 CDTI, iulie 
2005, înmatriculat, navigaţie, full, 
9350 euro, negociabil, emitem factu-
ră. 0744629826. (003918/NC-160689)
• Proprietar vând VW Passat 
2003, Berlină, înmatriculat în RO. 
0722455653. (0059274/NC-160711)
• Vând sau dezmembrez Opel Astra 
Caravan 2004, avariat. Tel. 0748387652. 
(001436/NC-160713)
• Vând două Matiz, an fabricaţie 2004, 
preţ 8900 lei /bucată. 0727774410. 
(001441/NC-160714)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, 1,9 diesel, 
an fabricaţie 2005. Tel. 0745231374. 
(003937/NC-160740)
• Seat Altea, 1,9 TDI, an 2006, 63000 
km, full. 0743163602. (003939/NC-
160755)
• Vând Ford Fiesta 2003, TDCI, ne-
gru, 2 uşi, AC, ABS, airbag-uri, 4200 E 
neg. 0746068060. (01/09/bc/26/NC-
160792)
• Vând Chrysler 300C, înmatriculat, 
2005, full option, 88000 km, 14500 
euro +TVA. 0747348484. (0059050/
NC-158969)
• Fiat Albea 1.2 mpi, 47600 km, 80 
CP, gri, AC, ABS,5650 E, negociabil, 
înmatriculat, 0755.044.865. (01/09/
cs/32/NC-160145)

• Angajez cocători pâine. 
0744627817. (0059394/NC-160559)
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SC CONFORT SA GALAŢI
VINDE BETOANE 

CĂTRE PERSOANE FIZICE 

ŞI JURIDICE
ASIGURĂ TRANSPORT

ŞI CONSILIERE TEHNICĂ

PREŢ, CALITATE 
PROMPTITUDINE

TELEFOANE: 0731.731.878
0236.415235; 415302; 411454

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0053815)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC‑1898)

Decese
• O cumplită boală a curmat 
firul vieţii scumpei mele soţii

juristă remarcabilă şi nepre‑
ţuită soţie. Corpul neînsufleţit 
este depus la biserica “Sf. Cuv. 
Parascheva”, iar  înmormânta‑
rea va  avea  loc joi 29 ianuarie 
ora 1200 la cimitirul  “Cătuşa”.  
Dumnezeu s‑o odihnească  în  
pace !            Soţul,  Caşcaval  Gheorghe

     (003818) 

=  caşcaval  eufrosina  (nina)

• Suntem alături de colega noas-
tră Carmen Pencev în momentele 
grele pricinuite de decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe.
Apă Canal, serviciul Contabilitate şi 

Analize Economice

Au încetat din viaţă în ziua de 
27.01.2009

Andrei Georgeta1.	
Cristache Vasile2.	
Neagu Georgeta3.	
Roman Emilia4.	
Chelaru Eugenia5.	
Lungeanu Mita6.	

• Cu regret anunţăm încetarea din via-
ţă a celei care a fost mamă, soacră şi 
bunică DECIANU NEDELIA. Dumnezeu 
s-o ierte. Fiii, nurorile şi nepoatele. 
(001384/NC-160592)
• Suntem alături de Alina, Mariana, 
Dori şi Gabi, la greaua despărţire de ta-
tăl lor CRISTACHE VASILE. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Mecu. (001391/
NC-160594)
• Cu adânc regret şi durere în suflet, 
locatarii bl. P3 anunţă dispariţia ful-
gerătoare a celei care a fost CHEBAC 
IOANA, mamă devotată şi bunică 
iubitoare. A mai plecat un suflet că-
tre îngeri. Nu te vom uita niciodată. 
(003859/NC-160595)
• Cu adâncă durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost cumnata 
noastră, jurist CAŞCAVAL EUFROSINA 
NINA. Dumnezeu s-o ierte. Mihai şi 
Maricica. (003866/NC-160600)
• Suntem alături de familia Petruca la 
durerea pe care o trăiesc la pierde-
rea dragii lor ROMAN EMILIA, 94 ani. 
Dumnezeu să o odihnească. Familiile 
Hagiu, Gorea, Geles, Chioveanu şi 
Tică. (003864/NC-160604)
• Cu durere şi lacrimi anunţăm trece-
rea în lumea celor drepţi a celei care 
a fost ROMAN EMILIA. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Nora şi nepoţii, 
Roman. (001414/NC-160641)
• Ne alăturăm cu toată compasiunea 
familiei Caşcaval Gheorghe la trece-
rea în nefiinţă a fostei noastre cole-
ge CAŞCAVAL EUFROSINA. Direcţia 
Juridică ArcelorMittal Galaţi. (003909/
NC-160681)
• Colectivul Grădiniţei Nr. 20 şi al 
Grădiniţei Nr. 3 "Ciprian Porumbescu" 
Galaţi sunt alături de colega lor, doam-
na educatoare Slabu Margareta, acum 
când îl conduce pe ultimul drum 
pe soţul său. Dumnezeu să-l ierte. 
(003922/NC-160717)

• Conducerea societăţii SC ICMRS SA 
Galaţi transmite sincere condoleanţe 
familiei Caşcaval Gheorghe la imensa 
durere pricinuită de decesul soţiei. 
Dumnezeu s-o ierte. (vl/NC-160783)
• Cu inima îndurerată şi sufletul trist 
anunţăm dispariţia fulgerătoare a ce-
lei care a fost mamaie, mamă şi soacră 

ANDREI GEORGETA. Corpul neînsu-
fleţit este depus acasă. Înhumarea 
va avea loc joi, ora 12,00, la Cimitirul 
Ştefan cel Mare. Amintirea ei va 
rămâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu s-o odihnească. Familia. 
(003961/NC-160794)

• Suntem alături de familia 
Damaschin la greaua încercare 
pricinuită de pierderea tatălui 
DAMASCHIN ION. Sincere condo-
leanţe. Angajaţii SC Absolut SRL. 
(001292/NC-160281)

• Cu neţărmurită durere, fraţii, 
cumnaţii şi nepoţii anunţă trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost prof. 
LUPU MIHAIL, 69 ani, din comuna 
Rogojeni, un soţ şi tată ce s-a dedi-
cat familiei. Timpul s-a oprit pentru 
el, dar în sufletele noastre va trăi 
amintirea sa, bunătatea acestui 
om nu va fi uitată de cei care l-au 
cunoscut. Ne rugăm ca Domnul 
să-l odihnească în pace. (003814/
NC-160410)

• Locatarii bl. G2A, sc. 1 Micro 17 re-
gretă trecerea în nefiinţă a doam-
nei VOICU ELENA şi transmit fami-
liei sincere condoleanţe. (003882/
NC-160580)

• Suntem alături de colega noastră 
Sorina Caloian, în aceste momente 
grele provocate de trecerea în nefi-
inţă a dragului său bunic. Colectivul 
Muzeului de Istorie Galaţi. (001413/
NC-160639)

• Cu profundă durere şi compasi-
une, familia PETRU DĂNILĂ este 
alături de familia GH. CAŞCAVAL 
la trecerea în nefiinţă a doam-
nei judecător EUFROSINA NINA 
CAŞCAVAL. Sincere condoleanţe. 
(001435/NC-160719)

• Suntem alături de cumnata şi 
fratele nostru în aceste clipe grele 
când se despart de cea mai scum-
pă fiinţă, mama şi soacra VOICU 
ELENA. Sincere condoleanţe. 
Familiile Lupoae, Drăgan, Enache, 
Drosu. (001458/NC-160758)

• Locatarii blocului U2, Micro 19, 
regretă dispariţia celei care a fost 
o bună mamă, vecină şi priete-
nă la nevoie NEAGU GEORGETA. 
Dumnezeu să o odihnească. 
Vecinii. (001459/NC-160771)

• O lacrimă se rostogoleşte pe 
obraz la trecerea în nefiinţă a bu-
nicii şi străbunicii noastre, ROMAN 
EMILIA. Dumnezeu să o ierte şi 
să o odihnească în pace. Nepoţii 
Caraman Gabriela şi Constantin şi 
strănepotul Andrei. (01/09/mr/18/
NC-160780)

• Anunţăm cu profundă durere 
dispariţia iubitului nostru tată 

CRISTACHE VASILE, un om de-
osebit pentru cei din jur. Nu te 
vom uita niciodată. Te vom iubi 
etern, dragul nostru tată. Depus 
la Biserica Precista. Înhumarea 
va avea loc joi, 29.01.2009, 
ora 12,00, Cimitir Eternitatea. 
Fiicele tale Mariana, Dorina, 
Gabi. (003885/NC-160584)

• Omagiu celui mai generos 
suflet pe care l-am întâlnit. 
Mulţumiri celui mai înţelept bă-
trân 

CRISTACHE VASILE, recunoaş-
tere şi apreciere pentru cel mai 
silitor elev. Toate acestea, pre-
sărate de o profundă dragoste, 
de nemăsurată stimă şi deose-
bit respect pentru tine, tataie, 
persoana pentru ale cărei vor-
be, priviri, zâmbet şi sfaturi, nu 
pot găsi un preţ. Dumnezeu să 
te odihnească în pace, tataie. 
Cu multă dragoste, nepoata ta 
Lulu Alina Postu. (003885/NC-
160589)

• Bunul Dumnezeu ne-a dăru-
it bucuria vieţii şi mâhnirea 
profundă când apune soarele 
pentru o fiinţă dragă. Familia 
dr. Nicoleta şi Ioan Neagu de-
plânge trista despărţire de naşa 
lor şi transmite condoleanţe fa-
miliei ing. Gheorghe Caşcaval. 
(003867/NC-160602)

• Cu adâncă durere anunţăm 
dispariţia dintre noi la 93 de 
ani a celei care a fost scumpa 
noastră mamă ROMAN EMILIA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Fiica Petruca Adela şi gi-
nerele Emil. Înmormântarea 
va avea loc joi, în data de 
29.01.2009, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(01/09/mr/18/NC-160779)

• Transmitem domnului 
Caşcaval Gheorghe sincere 
condoleanţe în aceste mo-
mente grele pricinuite de tre-
cerea în nefiinţă a celei care a 
fost CAŞCAVAL EUFROSINA. 
Dumnezeu s-o odihnească. 
Fam. Coman Anton Adrian. 
(003947/NC-160782)

• Timpul nu poate aşterne uitarea în 
sufletele noastre şi amintim că astăzi 
se împlinesc 11 ani de când scumpa 
noastră mamă 

MÂNZĂRARU (DIMA) MARIA a plecat 
dintre noi. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Familia. (003926/NC-160698)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008330/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (001537/NC-
148079)

• Logan 1,5 DCI, argintiu, 2006. 
0756104164. (001266/NC-160220)
• Vând Dacia 1993, 16 mil., neg. 
0751641508. (001312/NC-160315)
• Predau leasing SUV Mazda CX7, an 
2008, full option, 17000 km, în ga-
ranţie, avantajos, preţ 10000 euro, 
variante. 0744616959. (001324/NC-
160383)
• Vând Dacia Solenza, model Scala, 
an fabricaţie 2003, 50000 km. Tel. 
0731660595. (003903/NC-160643)

• Dacia Logan Laureate, 1.4 mpi, 
75 CP, 34126 km, alb, servodirec-
ţie, AC, geamuri electrice, 4950 E, 
negociabil, 0755.044.865. (01/09/
cs/32/NC-160146)

• Proprietar vând Renault Megane 
din 2000, ITP 2010, 3900 euro. 
0743517663. (001426/NC-160684)

Pierderi

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Ofer împrumut sumă minimă 2000 
E, garanţie imobiliară. Tel.0742551144. 
(002865/NC-157720)

• Pierdut diplomă "Prevenirea poluării 
iniţial" pe numele de Petre Gabriel eli-
berată de Ceronav Constanţa, subuni-
tatea Galaţi. Se declară nulă. (0059392/
NC-160627)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 63931/1994 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Stanciu 
Victor şi Stanciu Ilinca pentru aparta-
ment situat în cartier Micro 38, bloc 
N18, ap. 30. Se declară nul. (0059271/
NC-160629)
• Pierdut carnet student Iordache 
Sorin. Se declară nul. (0059270/NC-
160630)
• Pierdut proces verbal ap. nr. contr. 
115277, 31.07.2000. Se declară nul. 
(0059396/NC-160652)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 31/25.04.1997 
încheiat între OJCVL şi Cristescu 
Florea pentru apartament situat în str. 
1 Decembrie 1918, bl. C1, ap. 31. Se de-
clară nul. (0059398/NC-160657)
• SC Salmas SRL declară nule cartea 
intervenţii şi registrul special al casei 
marcat Activa Magic, seria 304425. 
(0059273/NC-160658)
• SC Spalux SRL declară nule cartea in-
tervenţii şi registrul special al casei de 
marcat Datecs DP-50, seria 13003521. 
(0059274/NC-160659)
• Pierdut carnet pensionar nr.45931 pe 
numele Petcu Constantin. Se declară 
nul. (0059402/NC-160715)
• Pierdut poliţe RCA Carpatica asig., se-
ria HR, numerele 57377, 57779, 132305, 
132308. Le declar nule. (0059404/NC-
160716)
• Pierdut poliţe RCA Carpatica asig., se-
ria HR, numerele 57772, 57773, 57774. 
Le declar nule. (0059405/NC-160718)
• Pierdut contract de închiriere nr. 
2392/24.01.2005. Se declară nul. 
(0059282/NC-160761)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (01/09/
td/16/NC-147026)
• &&OFERTĂ&&: maşini de spălat -299, 
frigidere -350, televizoare -289, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140. Tel. 0745353977. 
(01/09/mr/02/NC-155380)
• Vând televizor LCD Samsung, diago-
nala 81 cm, 30.000,1 contrast, sigilat 
,în cutie (import Spania). 0741455605. 
(001267/NC-160219)
• Vitrină frigorifică, cântar electronic, 
casă marcat, rafturi, totul în garanţie 
(2 luni uzate). 0766264274. (003725/
NC-160231)

• Vând semănătoare SPC8, coloană de 
irigat, balotieră, cositoare, erbicidator. 
0741788932. (000613/NC-158122)
• Combină Claas Mercator, stare 
bună de funcţionare, diverse piese 
de schimb, preţ 5800 E. 0744386120. 
(003323/NC-159129)
• Vând combină John Deere 430, ara-
tă şi funcţionează impecabil şi presă 
de balotat românească. 0730653261. 
(000904/NC-159131)
• Vând tractor 210 CP cu plug, disc, fre-
ză sau separat, accept schimburi auto, 
imobiliare. 0744570588. (000970/NC-
159258)
• Vând combină John Deere 955, anul 
1990, masa 3 m, rec. adusă, stare impe-
cabilă, preţ neg. 0767465207. (001073/
NC-159568)
• Vând tractoraş 445 VR, urgent, gră-
dină. 0747130230. (001321/NC-160365)
• Vând urgent tractor Fiat 1380 DT, 
stare foarte bună, preţ bun. Tel. 
0721106428, 0756069155. (01/09/
ext/94m/NC-160446)
• Vând plug PR3-30 şi grapă cu disc 
GDU -3,4. 0740590653. (001392/NC-
160628)
• Vând remorcă auto, 7,5 tone, preţ 
neg. 0727907859. (001378/NC-160631)

• Flori, lacrimi şi multă dragoste din 
partea copiilor, nurorilor, ginerilor 
şi nepoţilor Puşa, Sanda, Bebe, 
Costel, George, Mirela, Săndel, 
Cristi, Mihaela, Ionuţ Dumitrel, 
Mihăiţă şi soţia Any pentru scum-
pul nostru soţ, tată şi bunic 

ROTARU COSTICĂ la împlinirea a 
13 ani de la trecerea în lumea celor 
drepţi. Cât vom trăi, te vom pomeni 
şi ne vom ruga pentru sufletul tău. 
Familia. (001402/NC-160578)

• De 2 ani stropim mormântul 
scumpei noastre 

OLARU CONSTANŢA, 
cu lacrimi şi suspine, de dor şi dis-
perare, căci a plecat şi ne-a lăsat 
orfani de dragoste şi mângâiere. 
Dumnezeu s-o odihnească şi să-i 
lumineze calea spre viaţa veşnică. 
Fam. Neculiţă şi surorile. (003952/
NC-160785)

• Astăzi, 28 ianuarie ţi-am fi cântat "La 
mulţi ani", ai fi adăugat al 22-lea tran-
dafir în buchetul vieţii, dar noi ţi-l aşe-
zăm pe mormânt alături de lumânări 
şi lacrimi de dor, 

PATACHE FLORIN. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familia. (001437/
NC-160702)
• Un gând pios, o rugăciune pentru so-
ţul, tatăl şi bunicul

WASSILKO ALEXANDRU. Te rugăm 
să ne veghezi, să ne fii aproape şi să 
ne călăuzeşti. Odihneşte-te în pace. 
Slujba de 5 ani este în data de 29.01, 
ora 8,00, la Biserica Catolică. Fana, 
Vinci, Ştefi. (003929/NC-160722)

• Cuvintele nu pot cuprinde întrea-
ga durere, tristeţea grea ce ne apa-
să sufletul şi nu pot aduce alinarea 
de care avem nevoie, acum la îm-
plinirea a 23 ani, tu ne-ai părăsit 
prea timpuriu, aceea care ai fost 

STAMATE MÎNDRU RODICA şi de 10 
ani eşti împreună cu soţul tău 

MÎNDRU GELU. 

Lacrimi şi durere păstrăm în suflet, 
iar zilele se scurg greu fără mângâ-
ierea şi dragostea voastră. Dorul şi 
dragostea noastră să vă însoţeas-
că mereu. Nu vă uităm niciodată. 
Mama, fiica, cumnatele, cumnaţii, 
tata socru şi nepoţii. (003752/NC-
160530)

• Astăzi se împlinesc 7 ani de când 
ai plecat dintre noi, iubitul nostru 
soţ şi tată 

ISAC ANTON. 

Vei fi mereu în inimile noastre. 
(001394/NC-160531)

• Ai rămas o amintire pentru cei 
care te-au pierdut, flori cu lacrimi 
presărate şi lumânări aprinse pe 
tristul tău mormânt îţi putem oferi 
acum, când se împlinesc 5 luni de 
când boala nemiloasă te-a luat de 
lângă noi, scumpul nostru 

CONDREA MARIAN, 

27 ani, din com. I.C.Brătianu. Nu te 
vom uita niciodată. Vei fi mereu în 
sufletele noastre. Sora, părinţii şi 
cumnatul. (001461/NC-160784)

• Cumpăr Logan, Solenza, Super Nova, 
Dacia. 0746075306. (000803/NC-
158799)
• Papuc ´98 -´99, defect, ofer 10.000 
-20.000. Tel.0745483762. (003381/NC-
159213)
• Cumpăr Logan, Solenza, Super Nova, 
defecte, accidentate, pentru dez-
membrat. 0745604097, 0728656308. 
(003445/NC-159461)
• Cumpăr autoturisme 2003 -2008, 
plata cash. 0746189965. (003765/NC-
160356)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrare. 
Tel.0752947611. (003869/NC-160633)
• Logan, Opel, Renault, Skoda, Golf, 
Papuc. 0722291062. (001415/NC-
160654)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
0236453963, 0744169084. (003913/
NC-160680)

• Urgent, caut să închiriez spălătorie 
auto. 0742338219. (01/09/ext/80m/
NC-159912)
• Vând afacere pretabilă (service auto) 
sau caut asociat. 0744325696. (001328/
NC-160384)
• Ofer credit împrumut, garanţie. 
Tel.0757833711. (001329/NC-160385)
• Posesor spaţiu comercial, caut aso-
ciat. Tel.0740358996. (001345/NC-
160426)
• Vând cafe bar (club) cu toate dotările, 
vad super. 0720733474. (0059385/NC-
160472)
• Ofer împrumuturi, avantajos. 
0742634633. (01/09/bc/2/NC-160506)
• Închiriez jocuri electronice, american 
Poker, slots machines sau caut asociat 
cu spaţiu. 0756830482. (001412/NC-
160646)

• Vând Megane Clasic 
2001, verde, impeca-
bil, 110000 km, 5000 E. 
0723687529. (003692/
NC-160117)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 28 ianuarie

FilmelaTV
28 ianuarie

ProgramTV
28 ianuarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	   54 cm	 + 28 cm
Hârşova	 117 cm	 +   9 cm
Brăila  	 168 cm	 +   8 cm

GALAŢI 	 174 cm	 + 14 cm
Isaccea 	 135 cm	 +   9 cm
Tulcea 	 107 cm	 +   7 cm

Cotele apelor Dunãrii
27 ianuarie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
28 ianuarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

ReŢETA zilei

28 ianuarie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural
Spectacole

- Mond’Art Café Galerie, 
„Gunoierul”, de Mimi Brănescu 
(teatru studenţesc).

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Colecţia Boris Paraschivescu (pic‑
tură); „România în Primul Război 
Mondial” (fotografie); expoziţiile 
permanente; 9,00 – 17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
–„Mărturii arheologice recent 
descoperite în judeţul Galaţi”, 
Casa Cuza Vodă - „Alexandru 
Ioan Cuza şi Epoca sa”, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
expoziţiile permanente; 9,00 – 
17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – Grădina 
Botanică, Rosariumul, Plane
tariumul şi Acvariumul.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Clasa de balet”, 

Nicolaie Sburlan (fotografie).
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – "Sacru şi 
profan" (pictură, grafică, sculp‑
tură) - Fundaţia Culturală „Dr. C. 
Teodorescu”.

- Mond’Art Café Galerie – 
„Transart” – Şerban Tudor (gra‑
fică).

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Maeştri 
din Zemun şi Colecţia Crihană”, 
graficieni din Serbia şi România 
(caricatură).

- Biblioteca „V.A. Urechia” - 
„Un an fără Paul Păltănea” (foto‑
grafie, Nicolaie Sburlan).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”, sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, 9,00 – 20,00.  

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00. 

C.S.Carp

1475 - Se naşte HENRIC al VII-
lea (m.1509), rege al Angliei (1485-
1509).  

1547 - Încetează din viaţă 
HENRIC al VIII-lea (n.1491), rege al 
Angliei (1509 - 1547). 

1596 - Încetează din viaţă Sir 
FRANCIS DRAKE (n. 1540), naviga‑
tor britanic, cel care în perioada 
1577-1580 a efectuat primul ocol 
al Pământului, după cel realizat de 
Magelan.

1811 - Se naşte IOAN 
MAIORESCU (m.1864), filolog.  

1855 - Se naşte JEAN 
ATHANASIU (m. 1938), bariton, 
membru fondator al Operei 
Române din Bucureşti.

1865 - Întemeierea, din 
iniţiativa lui Constantin Esarcu, 
dr. Nicolae Kretzulescu şi V.A. 
Urechia, a Societăţii Culturale 
“Ateneul Român”.

1867 – Se naşte VICENTE 
BLASCO IBANEZ (m. 1928), proza‑
tor, publicist spaniol.

1873 – Se naşte SIDONIE – 
GABRIELLE COLETTE (m. 1954), 
scriitoare franceză.

1874 - Se naşte GEORGE G. 
MIRONESCU (m. 1954), jurist, om 
politic, membru de onoare al 
Academiei Române. 

1878 – A fost inaugurat primul 
serviciu de telefonie comercială în 
New Haven, Connecticut, SUA.

1887 - Se naşte ARTHUR 
RUBINSTEIN (m.1982), pianist ame‑
rican de origine poloneză, unul 
dintre marii pianişti ai lumii.

[ Trupa germană a lui 
Maurice Marisson prezenta la 
Galaţi un spectacol cu „Richard 
al III-lea”, de W. Shakespeare.

1889 - Se naşte MARTHA 
BIBESCU (m. 1973), prozatoare, 
membră a Academiei Regale din 
Belgia, premiată în anul 1966 de 
Academia Franceză pentru întrea‑
ga activitate.

1898 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU FLECHTENMACHER 
(n. 1823), compozitor, dirijor, 
pedagog, primul director al 
Conservatorului din Bucureşti - 
înfiinţat în 1864.

1908 – Se naşte ANTON 
ALEXANDRU NECŞULEA (m. 1993), 
inginer, membru de onoare al 
Academiei Române.

1912 – Se naşte MIHAIL 
FLORESCU (m. 2000), inginer 
chimist, membru de onoare al 
Academiei Române. 

1931 [ Încetează din viaţă 
HENRI MATHIAS BERTHELOT 
(n.1861), general francez, membru 
de onoare al Academiei Române.

[ Se naşte, la Ciocile, jud. 
Brăila, CONSTANTIN TURTOI (m. 
2005), ziarist, prozator.

1941 - Se constituie un nou 
guvern, format din militari şi teh‑
nicieni, condus de generalul Ion 
Antonescu.

1942 – Se naşte PETRU MIHAI 
GORCEA, critic literar.

1943 - Se naşte FLORINA 
CERCEL, actriţă de teatru şi film, 
laureată cu Premiul UNITER (1990). 
În anul 2002 a primit Ordinul 
“Serviciu Credincios” în grad de 
Cavaler.

1946 - Se naşte, la Brăila, 
GHEORGHE GH. NAUM (m. 1998), 
pictor, pedagog.

1947 - Încetează din viaţă 
IULIU MOISIL (n. 1859), publicist, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1950 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN LACEA (n. 1875), filo‑
log, lingvist, membru de onoare al 
Academiei Române.

1952 [ Încetează din viaţă N. 
BATZARIA (n. 1874), prozator, pu‑
blicist, autor de literatură pentru 
copii.

[ Se efectuează o reformă 
bănească, prin care conţinutul aco‑
peririi în aur a monedei naţionale, 
leul, se ridică la 0,00794346 g de 
aur fin. 

1958 - România  ratifică 
Convenţia pentru protecţia bu‑
nurilor culturale în caz de conflict 
armat. Aderarea la protocolul 
acestei Convenţii încheiat la Haga, 
la 14 mai 1954.

[ Se naşte BOGDAN 
STANOEVICI, actor.

[ Se naşte NATALIA GUBERNA, 
solistă vocală.

1960 - Se naşte ADRIANA 
GRAND, grafician, designer publi‑
citar, scenograf de teatru, operă, 
film, laureată cu premii naţionale 
şi internaţionale, între care două 
premii ale Asociaţiei Internaţionale 
a Criticilor de Teatru.

1966 - Se naşte MARIUS 
DUMITRESCU, filosof, eseist.

1972 - Încetează din viaţă 
DINO BUZZATI (n. 1906), scriitor, 
pictor italian.

1973 - Intră în vigoare “Acordul 
de încetare a războiului şi de 
reinstaurare a păcii în Vietnam”. 
Documentul pune capăt implicării 
Statelor Unite ale Americii în 
războiul din Vietnam.  

1977 - Încetează din viaţă 
VIRGIL GLIGOR (n. 1918), medic 
veterinar, membru al Academiei 
Române. 

1978 - Încetează din viaţă 
MIHAIL COSMA (n. 1922), poet, 
prozator, traducător.

1979 - Încetează din viaţă 
BARBU THEODORESCU (n. 1905), 
istoric, folclorist, editor.

1986 - Catastrofa navetei 
spaţiale americane “Challenger”, 
a cărei explozie, la 75 de secunde 
de la lansare, a provocat moartea 
celor 7 astronauţi aflaţi la bord.

1992 - Încetează din viaţă ION 
VLAD (n.1920), sculptor (stabilit în 
Franţa în anul 1965), membru de 
onoare al Academiei Române.

1996 - Încetează din viaţă 
JOSEPH BRODSKY (n. 1940), poet 
american de origine rusă, lau‑
reat al Premiului Nobel pentru 
Literatură pe anul 1987.

1999 - Se înfiinţează, la 
Bucureşti, Academia Română de 
aviaţie.

2002 - Încetează din viaţă 
ASTRID LINDGREN (n. 1907), scrii‑
toare americană.

7,00 Matinal Express (direct); 
9,00 Program muzical: Highlight; 
10,00 Obiectiv Express (r); 10,30 
Terminus Express (r); 11,00 Tirul 
presei (r); 12,00 Terminus Express 
(r); 12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Penalty (r); 14,00 Teatru: Traviata; 
15,50 Program muzical: Wes King; 
16,00 Matinal Express (r); 18,00 
Documentar: Mari isprăvi; 18,25 
- Obiectiv Express/ Sport (di-
rect); 19,00 Documentar: Mari 
isprăvi; 19,30 - Terminus Express 
(talk-show – direct); 20,00 Ora de 
sănătate (direct); 21,00 Audienţa 
Express (direct); 22,00 Obiectiv 
Express; 22,30 Matinal Express (r); 
0,30 Închiderea programului.

Sunteţi flatat/ă de compli‑
mentele pe care le primiţi şi 
faceţi tot posibilul să le întoar‑
ceţi. Atunci când este cazul.

Undeva s-au petrecut anu‑
mite lucruri de care dvs. nu aţi 
avut cunoştinţă până acum. 
Vă şochează să le aflaţi acum.

Nu ştiţi cum vă puteţi des‑
curca fără niciun fel de ajutor 
din partea celor dragi. Atunci 
încercaţi să comunicaţi mai 
mult.

Vă bucuraţi de un strop de 
atenţie şi asta este tot ceea ce 
vă doriţi. Nu cumva vă mulţu‑
miţi cu prea puţin?!    

Sunteţi prins/ă într-o nego‑
ciere de ordin financiar şi vreţi 
cu orice preţ să se ajungă la o 
notă acceptabilă pentru toată 
lumea.

Comportarea unei persoa‑
ne de sex opus vă dezamăgeş‑
te mai mult decât v-aţi fi putut 
imagina. Rezistaţi!

Mimaţi un entuziasm care 
în mod clar nu vă caracteri‑
zează, mai ales în contextul 
actual. Vă jucaţi însă rolul cu 
dezinvoltură.

Simţul dvs. de observaţie 
face toţi banii şi nu puteţi de‑
cât să vă felicitaţi că îl folosiţi 
la maxim. Succesul este ga‑
rantat.

Complicaţiile financiare 
vă forţează să vă recalculaţi 
bugetul şi să mai restrângeţi 
cheltuielile. Nu aveţi ce să fa‑
ceţi!

Vă place să acaparaţi aten‑
ţia tuturor şi nici nu vă vine 
greu s-o faceţi. Farmecul per‑
sonal funcţionează indepen‑
dent de dvs.

Sunteţi foarte încântat(ă) 
de învălmăşeala din jurul dvs. 
Vi se pare că o atmosferă ceva 
mai vioaie vă prinde bine.

Nu puteţi lăsa tot ceea ce 
este mai important la urmă – 
nu este o strategie care să dea 
mereu rezultate fericite.

Casandra
	
	

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

]

- Cine l-a bătut pe fratele meu?, stri‑
gă nervos iepuraşul.

- Eu!, mormăi ursul.
- A, dvs.? Aşa-i trebuie!

Ingrediente: Un kg costiţă de porc, un sos preparat din piper 
picant (opţional), piper dulce, miere, ulei de măsline, 300 ml de 
vin, sare şi pătrunjel tocat.

Mod de preparare:Într-o farfurioară adâncă se amestecă piperul 
măcinat, mierea, uleiul. Se ung costiţele cu acest sos şi se lasă să stea 
câteva minute să intre puţin în ele. Se aşază costiţele în cratiţă, se 
pune usturoi tăiat bucăţele mici, vinul şi pătrunjelul. Se dă la cuptor 
cca 30 de minute. Se serveşte cu cartofi natur sau copţi.

Zeni 

 

7:00	 Trezirea la apel! (I)
7:05	 Jurnalul TVR
7:15	 Trezirea la apel! (II)
8:00	 Jurnalul TVR
8:15	 Trezirea la apel! (III)
8:45	 Eurovision 2009
9:00	 Jurnalul TVR
9:15	 Trezirea la apel! (IV)
10:00	 Zon@ IT (r)
10:25	 Suntem în aceeaşi bancă
10:30	 Vine razia! 
11:00	 Sclava Isaura  (r) 
11:55	A mintiri din istorie  
12:10	 Miezul zilei 
14:00	 Jurnalul TVR
14:55	A mintiri din istorie   (r)
15:00	 Teleshopping
15:30	 Oameni ca noi 
16:00	 Convieţuiri 
17:00	 Sclava Isaura, ep. 50
17:50	 Suntem în aceeaşi bancă
18:05	 Ochiul magic - Realitatea 

filtrată de obiectivul 
camerei de luat vederi

18:50	 Sport Plus 
19:00	 Jurnalul TVR
20:15	 Ediţie specială
21:20	 Eurovision 2009 - Clipuri 

Selecţia Naţională
22:10	 Transamerica (SUA, 2005, 

avent.)   
0:00	 Sport la minut  
0:15	 Jurnalul TVR
0:30	 Romanţa îndrăgostiţilor, 

ep. 117
1:20	 Ochiul magic (r) 
2:05	 Întâmplare 
	 fericită   (r)
3:40	 Jurnalul TVR (r)

7:00	 Noi începuturi (s)
8:00	 Carabinieri (r) 
9:05	 Centrul de frumuseţe (r) 
10:10	 Tonomatul DP2 (r)
11:30	 Jurnalul TVR
12:00	 Parfumul iubirii (r)
12:30	 Jurnalul TVR
12:45	 Popasuri folclorice 
13:45	 Călător prin lume 
14:00	 Teleshopping
14:30	 Zestrea românilor  (r)
15:00	 Împreună în Europa 
16:00	 Polo: Dinamo - Leonardo 

Oradea
17:30	 Primii 50 de ani de 

televiziune
18:30	 Centrul de frumuseţe, 
	 ep. 49
19:30	 Parfumul iubirii, ep. 11
20:00	 Un strop de energie (s)
20:30	 Dincolo de hartă 
21:00	 Bazar 
	 Prezintă Răzvan Marc 

21:30	 Ora de ştiri 
22:30	 Dovadă de iubire, ep. 33
23:30	 Splendoare americană 

(SUA, 2003, f. biografic)   
1:10	 Prinţul Iutlandei  (r)

7:00	 Ştirile PRO TV
9:00	 Omul care aduce cartea  
9:15	 Între artă şi ştiinţă, ep. 23
10:00	 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi!, 

ep. 16
11:00	 Bucătăria lui Radu (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile PRO TV
13:30	 Te vezi la Ştirile ProTv
14:00	 CSI: New York - 

Criminaliştii (r)
15:00	 Schimbare extremă (s)
16:00	 Tânăr şi neliniştit (s) 
17:00	 Ştirile PRO TV 
	 cu Monica Dascălu

17:45	 Happy Hour 
19:00	 Ştirile PRO TV
20:30	 Lupta cu înălţimile (SUA, 

2000, avent.)   
22:30	 Ştirile PRO TV
23:15	 CSI: New York - 

Criminaliştii, ep. 15
0:15	 Lupta cu înălţimile (r)
	 (SUA, 2000, avent.)   
2:10	 Omul care aduce 
	 cartea (r)
2:15	 Ştirile PRO TV (r)
3:15	 Pe locuri, fiţi gata, 
	 gătiţi! (r)

8:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
10:00	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
11:00	 Concurs interactiv
12:00	 K.I.T.T 
13:00	 Observator
13:45	 Diamantul blestemat 
	 (sua- Aus., 2001, avent.)  (r)
16:00	 Observator
17:00   Acces Direct (AP) 
	 News magazine cu Mădălin 

Ionescu
19:00	 Observator
20:30	 Vreau să fiu vedetă 
	 cu Roxana Ionescu şi 

Ovidiu Cuncea
22:30	 Observator
23:30	 Un Show Păcătos  
	 cu D. Capatos

1:30	 Concurs interactiv
2:30	 K.I.T.T  (r)
3:30	 Divertisment: De tot râsul

7:00	 Teleshopping 
7:30	R ing-Ring
8:30	 Sport 
	 cu Florentina 
8:35	 Viceversa  
9:30	 Pitici şi tătici (s)
10:00	 Ordinul Trăsniţilor (r)
	 (sua, 1990, com.)
12:00	 Teleshopping 
12:30	 Nimeni nu-i 

perfect, 
	 ep. 18
13:00	 Te crezi mai deştept? 
14:00	 Teleshopping  
14:30	 Dragoste şi putere, 
	 ep. 1407
15:00	 Focus
15:30	 Scufundarea  (r)
	 (sua, 2001)
17:30	 Trăsniţi din NATO, 

ep. 18
18:00	 Focus 18
19:30	 Cireaşa de pe tort   
20:30	 Imaginary 

Playmate (Can., 
2006, thrill.)   

22:10	 Meteo
22:15	 Norocoşi cu 

ghinion 
	 (Fra.-Angl., 2002, acţ. 

com.)   
0:30	 Numere (s)
1:30	 Răzbunare sexuală 
3:30	 Focus (r)

7:00	 Umbrele trecutului (s/r)
8:00	 Marilyn (s)   
9:00	 Rebelde (s)   

10:00	 Duelul pasiunilor (s)  
12:00	 Bărbatul visurilor mele (s)   
13:00	 Zorro (s)  
14:30	 Gheaţă de foc (s)    
15:30	 Salomé (s)   
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Umbrele trecutului (s)   
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 Pe cuvânt de femeie (s)   
19:30	 Iubire cu chip rebel (s)   
20:30	 Regina (s)  
22:00	 Poveştiri de noapte 
22:30	 Toantele nu merg în rai (s)  
23:30	 Pe tocurile Evei (s)   
0:30	 Poveştiri adevărate (r)
1:30	 Regina (r)
3:00	 Poveştiri de noapte (r)
3:30	A CASĂ în bucătărie  (r)

10:00	R emix (r)
11:00	 Descifrând trecutul  (r) 
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:35	I storia literaturii române (r)
12:45	R etro clip 
	 (2008, videoclip)  (r)
12:55	 V... de la vizual (r)
13:25	I storia aproape  (r)
13:55	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
14:05	 Zodiac (r)
14:25	R etro clip  (r)
14:30	 Frontiera albă, ep. 6
15:00	 Parol (r)
15:05	 Festivalul Babel 2 (r)
16:00	 Teleshopping 
16:20	I storia literaturii române (r)
16:30	I dentităţi 
17:00	 Nocturne (r)
17:55	 Flota regală britanică, 
	 ep. 3
18:55	 Jurnalul cultural
19:00	 Spectacol de operă
22:00	 Jurnalul cultural
22:40	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
22:45	 Muzeele industriei 
23:05	 Festivalul Jazz & More
0:05	 Perlele reginei din Saba  
2:05	 Concertele TVR Cultural
2:55	 Jurnalul cultural (r)
3:25	 Nocturne (r)

7:00	R ealitatea de la fix - ora 7:00
8:00	R ealitatea de la fix - ora 8:00
9:00	R ealitatea de la fix - ora 9:00
10:00	R ealitatea de la fix - ora 

10:00
11:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 11:00
12:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 12:00
13:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 13:00
14:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 14:00
15:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 15:00
15:05	 Fabrica
16:00	 Deschide lumea!
17:45	 Editorii Realităţii
18:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 18:00
18:50	R ealitatea Zilei
21:00	R ealitatea de la fix - 
	 ora 21:00
22:00	R ealitatea te priveşte
0:00	R ealitatea de la fix - ora 0:00
1:00	R ealitatea de la fix - ora 1:00
1:15	R ealitatea Zilei (r)
2:00	R ealitatea de la fix - ora 2:00
2:15	R ealitatea Zilei (r)
3:00	R ealitatea de la fix - ora 3:00

7:25	 Maria Antoaneta  
	 (Jap.-Fra.-sua, 2006, 

dram. Bio.)
9:25	 O zi minunată (SUA, 

1996, com. rom.) 
11:15	 Stratagema (Angl.-Can.-

SUA, 2007, com.)   
12:45	 Cinema, cinema, cinema
	 (s. doc.) 
13:15	 Mutându-l pe 

McAllister (SUA, 2007, 
com.)   

14:50	 Se mai schimbă 
lucrurile (SUA, 1988, 
com.)   

16:30	 Povestea naşterii 
Domnului 

18:10	 Iubită de toţi (Sue., 
2007, com.)   

20:00	 Războiul ideilor (SUA, 
2007, dramă)   

21:30	 Motelul groazei (SUA, 
2007, thrill.)   

22:55	 Parfumul: Povestea 
unei crime (Ger.-Fra.-
Spa., 2006, dramă)   

1:20	 Două săptămâni (SUA, 
2006, com.)   

2:55	 Cursa din Hazzard 2
	 (sua, 2007, avent.) 

Transamerica 
(aventură, SUA, 2005)

TVR 1, ora 22.10

Cu: Felicity Huffman, 
Kevin Zegers, 

Fionnula Flanagan

Pentru prima dată, Felicity 
Huffman ţine pe umerii ei 
un film întreg. Modul în care 
o portretizează pe Bree, un 
transsexual care "trăieşte în 
umbră" pregătindu-se pen‑
tru operaţie, este un triumf al 
transformării, un exemplu uimitor de cum poate un actor să se strecoare, 
până la dispariţia completă a eului, sub pielea şi în mintea unei alte per‑
soane. Premiul Oscar 2006 este încununarea eforturilor ei.

Războiul ideilor 
(dramă, SUA, 2007)

HBO, ora 20,00

Cu: Robert Redford, 
Meryl Streep, Tom Cruise

Titlu original: Lions for 
Lambs

„Leii mor pentru miei” este un 
film incitant, care tratează marile 
întrebări despre viaţa de azi din 
America. Desfăşurându-se în timp 
real, filmul foloseşte evenimentele 
nevăzute, din spatele uşilor închi‑
se, dintr-o zi, pentru a face legă‑

tura între momente disparate şi a 
dezvălui cum un broker ambiţios 
care face nişte mişcări îndrăzneţe 
în Washington, un jurnalist care 
urmăreşte o poveste fierbinte, 
fiind sub o mare presiune şi doi 
soldaţi curajoşi trimişi într-o mi‑
siune periculoasă sunt legaţi de 
un tânăr aflat la momentul când 
înţelege ce înseamnă adevărata 
putere a libertăţii, credinţei şi an‑
gajamentului.

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

]

Dezbateri furtunoase în Parlament.
- E criză şi noi avem prea mulţi pensi‑

onari. Trebuie luate măsuri radicale.
- Da. Propun următoarea lege: Art. 1: 

Pensionarii au voie să traverseze strada 
pe roşu.

- Excelentă idee. Dar ăştia sunt încă‑
păţânaţi şi nu vor accepta.

- Completăm legea. Art. 2: Prevederile 
de la primul articol sunt obligatorii.

Costiţă de porc la cuptor 

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agenţi‑
lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla‑
raţiile trebuie  depuse în format elec‑
tronic pe adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii in‑

troducerii datelor.
[ A fost modificată codificarea 

CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să-şi actua‑
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co‑
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 

Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
scrieri la următoarele cursuri gra-
tuite pentru şomeri care vor începe 
din ianuarie 2009: apicultor; bru-
tar; bucătar; comerciant vânzător 
produse alimentare;  comerciant 
vânzător produse nealimentare; co-
municare în limba engleză; confec-
ţioner asamblor articole din textile; 
confecţioner tâmplărie de aluminiu 
şi mase plastice; dulgher-tâmplar-
parchetar; fierar betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer-coafor-
manichiurist-pedichiurist; lăcătuş 
construcţii metalice şi utilaj tehno-
logic; lucrător în creşterea anima-
lelor; lucrător în cultura plantelor; 

lucrător în structuri pentru con-
strucţii; mecanic agricol; montator 
pereţi şi plafoane din ghips carton; 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimentaţie; 
patiser; peisagist floricultor; tâm-
plar universal; zidar-pietrar-tencu-
itor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 28.01.2009: 

Agent comercial; agent de inter‑

venţie pază şi ordine; bucătar; casier 
încasator; ciontolitor tranşator carne;  
dulger (exclusiv restaurator); fierar 
betonist; inginer mecanic; inginer me‑
canic maşini instalaţii miniere; inginer 
mecanic utilaj tehnologic pentru con‑
strucţii; lucrător comercial; maşinist la 
maşini pentru terasamente (ifronist); 
mecanic auto;  patiser; pizzar;  sondor 
la forajul mecanizat şi reparaţii sonde; 
specialist mentenanţă mecanică echi‑
pamente industriale; sudor; tehnician 
în industria alimentară; tinichigiu caro‑
sier; vopsitor auto.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE PENTRU PERSOANELE CU 
GRAD DE HANDICAP

Contabil; inspector (referent) resur‑
se umane.

7,00 Ora 7 dimineaţa;   9,00 
Prim-plan (r); 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Fair play; 11,00 Prima pagi‑
nă;  11,30 O partidă de şah; 12,30 
Oraşul meu;  13,00 Prima pagină; 
13,30 Camera de râs;  14,00 Jula şi 
prietenii (r); 15,00 Prim-plan; 16,00 
Prim-plan;  16,30 Prima pagină; 
17,00 Prim-plan;  17,30 În căutarea 
lui Hristos; 18,00 D.W.  18,30 Prim-
plan; 19,00 Omul din ziare; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Casa ta; 21,05 
Medicul te învaţă;   22,00 Prim-
plan; 22,30 Ediţie spcială; 23,00 
Ora 7 dimineaţa;  1,00  Prim-plan; 
Afişare program; Închiderea pro‑
gramului.
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web
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Bucureşti
3*/7*

Litoral
3*/8*

Brăila
4*/7*

Galaţi
1*/7*

Braşov
0*/4*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:34 am
‑ apune: 5:07 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:34 am
‑ apune: 5:08 pm

Vreme 
ploioasă

Elena Parapiru

Strălucit… 
la faţă
Care poate 
fi sudat

Romanele ce apar în colecţia 
“Humanitas Fiction” ale Denisei 
Comănescu trebuie citite cu un 
atlas bun şi un “Larousse”, ediţie 
recentă, alături. Pentru că autorii 
provin din toate colţurile lumii, 
iar subiectele şi eroii parcurg 
spaţii geografice puţin obişnu‑
ite pentru cititorul român. Cine 
este mai atent la ce face Băsescu 
la Cotroceni sau urmăreşte cu 
vădită emoţie şi invidie cum se 
plimbă cu sania Elena Udrea la 
Gura Humorului decât mama 
paralizată  a eroului principal din 
“Viaţa şi vremurile lui Michael 
K. “ ( Editura Humanitas Fiction, 
2009 deja…) într-un cărucior im‑
provizat prin îndepărtatele ţinu‑
turi ale Africii de Sud? Autorul ro‑
manului, John Maxwell Coetzee, 
deja un nume consacrat şi înco‑
ronat cu Premiul Nobel pentru 

Literatură  pe 2003, sud-african 
la obârşie, dar cu experienţe 
existenţiale consumate prin 
Anglia, Statele Unite şi Australia 
– nu rataţi ultimul film cu Nicole 
Kidman cu acelaşi titlu! - ne face 
să plonjăm din beatitudinile 
noastre în problematica gravă a 
lumii. De azi, de ieri, dintotdea‑
una. Viaţă şi moarte, suferinţe şi 
experienţe limită, sentimente de 
tot felul, dar şi un soi de subtera‑
nă încredere în virtuţile nebănu‑
ite ale fiinţei umane. Un roman 
cu trape meditative, o carte cu 
multiple interogaţii postlectură. 
Iată că şi cărţi “grele” se pot citi 
uşor, dacă ştim să nu adormim 
cu ochii aţintiţi în televizor. 

“Viaţa şi vremurile lui Michael 
K.” pot fi ale fiecăruia dintre noi.

Bedros Horasangian

Fauna din Antarctica, în pericol. Ecosistemul 
şi animalele subacvatice care trăiesc în Antarctica sunt primele 
care vor avea de suferit de pe urma încălzirii globale, au demon-
strat specialiştii într-un studiu realizat recent. “În ultimii 50 de ani, 
apa s-a încălzit cu un grad. În Antarctica există foarte multe specii 
de plante şi animale subacvatice care pot supravieţui doar la o 
anumită temperatură a apei. Acestea sunt primele care vor muri 
în urma încălzirii globale”, spun specialiştii. Printre speciile afec-
tate de acest lucru, oamenii de ştiinţă amintesc păianjenii de apă, 
melcii fără cochilie şi “viermii uriaşi”. “Dacă temperatura ar mai 
urca două-trei grade, o parte dintre aceste animale şi-ar pierde 
din funcţiile vitale”, a spus Simon Morley, biolog marin la British 
Antarctic Survey at Rothera.

Yoga alină suferinţele. În urma unui studiu, o 
echipă de cercetători americani de la Massachusetts General 
Hospital a ajuns la concluzia că exerciţiile yoga şi meditaţia au 
efecte până la nivelul ADN-ului. Studiul arată că aceste practici 
pot avea rezultate în alinarea simptomelor unor tulburări cauzate 
de stres, cum ar fi afectarea cardiacă, imunologică, diverse stări 
inflamatorii, durere.

Prădătoare de energie. Aşa par să fie considerate 
de către Uniunea Europeană aglomerările de servere de pe între-
gul continent. Un studiu, realizat în cadrul programului comunitar 
“Energia inteligentă - Europa”, arată că cele şapte milioane de cen-
tre de date de pe întregul cuprins al Uniunii Europene consumă 
anual 40 de miliarde de kilowaţi/oră. Cantitatea este echivalentă 
cu energia de care are nevoie anual o metropolă franceză pentru 
iluminatul public.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
BASME ROMÂNEŞTI – ORIZONTAL: A; A; S; PLAPAND; BRACUI; T; RAM; ORN; GREUCEANU; ALBA; UTIL; 

AN; IZAR; TA; CANALII; S; BAL; PACALA; NORA; URAT; PI; IDOL; NO; TAMAN; DAR.
CUVINTE – ORIZONTAL: OMENIRE; CC; RUMORI; TOR; ACID; CIOBI; LAS; RACNET; LATINA; LI; TIRADA; 

TIC; AT; BA; DA; A; CATA; SR; F; U; ORATORIC; TIPARITURA.

[ Cine te-a făcut pe 
tine? Dintre toate Maricicile 
din lume, numai una e 
blonda Maricică lângă care, 
de câţiva ani, joacă „Hora 
Unirii” preşedintele ţării. 
„Tonomaţii” (uşurel, că am 
glumit!), voiam să spun mati‑
nalii Antenei 1, au glumit pe 
seama junei dansatoare des‑
coperite de un ziar central. 
Cine să fi bănuit că frumoasa 
blondă care îl ţine strategic 
de mână pe întâiul bărbat al 
ţării e vreun SPP-ist traves‑
tit?! Cum misterul Maricicii 
s-a elucidat, eu propun să se 
afle cine era dansatoarea în 
straie ţigăneşti, de pe litoral, 
în faţa căreia şeful statului 
a îngenuncheat şi a izbit cu 
sete palma în podea. 

[ Dacă e luni, e scandal. 
Scandal şi mârlănie de cea 
mai joasă speţă, regizate sau 
naturale, care se întind ca 
pelteaua peste programul tv. 
De cum deschid televizorul, 
mă îneacă precum o mocirlă 
adâncă. Din greşeală, tele‑
comanda m-a azvârlit, din 
primul buton, pe OTV unde 
Lazarus îi explica Ciumacei 
cu ce se mănâncă o maximă 
kantiană. Ciumaca îi reproşa‑
se anterior să nu se mai dea 
rotund că sigur n-a gândit-o 
el pe maxima kantiană, a ci‑
tit-o prin cărţi. Săracu’ Kant! 
Ca din două robinete strica‑
te, aşa curgeau invectivele 
între cei doi. La Antena1, un 
nene şunculos, prezentat în 
chip de antrenor de fitness, 
dezbrăcat în chiloţi tanga, 
era pălmuit sistematic de ur‑
lătoarea lui logodnică înşela‑
tă în amor. La Prima, nevasta 
isterizată îşi prinsese bărba‑
tul în pat cu nora şi urla ca 
apucată la juna despletită: 
„Nu-ţi ajungea fii-su, trebuia 
să iei şi de la el?!”. 

[ Mulţumesc TVR! 
Dragă TVR1, pentru seara 
de luni ţi-ai meritat cu vârf şi 
îndesat banii de abonament. 
Mărturisesc că piesa de tea‑
tru „Sfântul Mitică Blajinul” 
a fost o oază de linişte şi cu‑
răţenie după ce am încasat 
toate găleţile cu lături dever‑
sate pe sticla televizorului 
de la OTV, Antena şi Prima. 
I-am urmărit cu drag pe Stela 
Popescu, Petre Gheorghiu, 
Amza Pellea, Dem Rădulescu, 
Tamara Buciuceanu, Hamdi 
Cerchez şi toţi ceilalţi actori 
minunaţi într-o piesă de ex‑
cepţie. Un spectacol grozav 
despre lichelismul şi impos‑
tura unor oameni cu „funcţii 
de răspundere”, parvenitism 
şi mizerie umană care m-a 
făcut să mă întreb câţi dintre 
actorii vremii s-au recunos‑
cut în personajele lui Aurel 
Baranga. 

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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ORIZONTAL: 1) A muta puţin din loc – Loc 
la teatru, la parter. 2) Sunt la locul lor (fem.) – În 
panică! 3) Starea celui ce nu-şi găseşte locul. 4) 
Locul ei este la galerie – Au locul lor bine sta‑
bilit, pe piaţa Iranului. 5) Uriaş legendar – Loc 
de depunere a economiilor. 6) Locul lui este la 
restaurant, pentru a servi – Cupă! 7) Capăt de 
alee! – Ţine loc de plug. 8) Nu au loc printre oa‑
menii buni. 9) Nu se topeşte nici vara în locurile 
reci şi ferite de soare – Ascuns într-un loc ferit 
privirilor. 10) Locul lui este pe cer – Ţine loc de 
obicei.

VERTICAL: 1) Are locuri de muncă în sub‑
teran – Locul despărţirilor, la tren. 2) Tendinţa 
de a rămâne pe loc – Prinse în smoc! 3) Nu se 
mişcă deloc – Împărat de loc din ţările slave. 4) 
Om aşezat, la locul lui. 5) Purtat din loc în loc 
de funcţionari cu mapa – Grâu din zonele de 
munte. 6) Mătură din nuiele – Loc de adăposti‑
re a vaselor. 7) Ţine loc de “jumătate” – Are loc 
de muncă asigurat la manşă. 8) Locul lor este 
în iad. 9) Scriere istorică – Cărăuşi la stână. 10) 
Operă de la inimă – Are locul ei la război.

Mihai Gherasim

Vremea va fi închisă şi ploioasă astăzi, pe fondul 
unui cer mai mult acoperit. Temperatura maximă 
va fi de 7°C, iar minima de 1°C, pe timpul nopţii. 
Vântul va sufla cu viteze de până la 15 km/h, din 
sector estic şi sud-estic. Presiunea atmosferică va 
fi de 753 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 
90 la sută. 

În zilele următoare, vremea va rămâne închisă şi 
se va răci accentuat. Maximele vor coborî la 2°C, iar 
minimele vor ajunge la -2°C.   

(informaţii preluate din surse on-line)

Prea multe servere
Pe loc

J.M.Coetzee, 
”Viaţa şi vremurile lui Michael K.”

Editura 
Humanitas Fiction, 2009

 Nimic legat 
de Claudiu Săftoiu

Scandal(os) 
pe toată linia
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Gh. 
Gurău

Învaţă să 
latre (pl.)
Strânşi la 
grămadă

Stâlpi de 
susţinere
Nu-i tot 
una

A-şi 
pierde 
cunoştinţa

Elemente 
dure
Lumină la 
purtător

Trasul cu 
urechea (pl.)
Acţiuni pe 
sus

Gingaşe, 
graţioase
A scormoni

Intrarea la 
ospiciu!
Ziceri de 
bine

Ucigaşi 
plătiţi
Ţinut de 
tranşare

Râu… în 
Torino!
E o nereu‑
şită

Cură la 
Amara!
Urmă a 
neglijenţei

Singură!
Datul mai 
încolo

Holdă
Ieşit din 
spital!

A feri o 
lovitură
Duşmănie

Avânt

Lipsite de 
interes
Părăsită la 
ieşire

Poleită la 
suprafaţă
Greul 
pădurilor

Element 
de ordine
Plin de 
pete!

Corp de 
navă
Teste!

Priveşte 
altfel zis

Gaz de 
sondă

Actorul Florin Piersic, la 73 de ani
Florin Piersic a împlinit ieri 73 de ani, actorul petrecându-şi aniversa‑

rea pe scenă, în oraşul său natal, Cluj-Napoca. Artistul a fost sărbătorit şi 
luni seară, la Teatrul Naţional din Târgu Mureş, de sute de persoane. Sala 
Teatrului Naţional din Târgu Mureş a fost plină până la refuz când Florin 
Piersic a urcat pe scenă alături de Emilia Popescu, cei doi jucând în piesa 
"Străini în noapte", în regia lui Radu Beligan. Îndrăgitul actor a primit apla‑
uze frenetice, la scenă deschisă, buchete de flori şi chiar un portret. Ca de 
obicei, a dialogat cu publicul din sală, împărţind bucuria darurilor.

Au mai rămas şase zile până 
la anunţarea nominalizări‑
lor la cea de-a treia ediţie a 

Peste şase zile,

Nominalizările 
Premiilor Gopo

Mediafax/M.Z.

Premiilor Gopo - Premiile in‑
dustriei de film din România. 
11 lungmetraje şi 27 de scurt-
metraje de ficţiune, 11 docu‑
mentare şi 43 de producţii cu 
participare europeană dis‑
tribuite pe marile ecrane din 
România în perioada 1 ianua‑
rie - 31 decembrie 2008 se află 
în cursa pentru intrarea în eta‑
pa finală a Premiilor. Peste 400 
de profesionişti ai industriei 
cinematografice din ţară îi vor 
alege, prin vot secret, pe cei 
care vor pleca acasă, pe 2 mar‑
tie, cu câte o statuetă Gopo. 
Nominalizările la cea de-a treia 
ediţie a Galei Premiilor Gopo 
vor fi făcute publice în cadrul 
unei conferinţe de presă care 
va avea loc luni, 2 februarie, la 
Ceainăria Cărtureşti.

Mediafax/M.Z.
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Mihai Costache

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

26 ianuarie ‑ 1 februarie

4

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 4 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
26 ianuarie ‑ 1 februarie 2009 

Cât pe ce să uit o treabă, în chestiunea dictaturii lui 
Băsescu, aia şi numai cea împotriva căreia Mugur 
Ciuvică ar lupta de mână cu Adrian Năstase, spaima 
‘a mare n-a fost dată de aplicarea unei legi care – 

atenţie, puţini o spun: a fost votată de un Parlament din cale-afară 
de ostil lui Băsescu, ci de guguştiucismul lui Elwis Săftoiu, soţul 
doamnei cu acelaşi nume, care a spus că ştia că Băsescu ştia ce 
vorbeau Ion Iliescu şi Mircea Geoană. Mai exact, ce vorbeau Ion 
Iliescu şi Mircea Geoană între ei. La telefon. Săftoiu poziţiona dan-
danaua în momentul în care încă era la Cotroceni. Să zicem, doi-
trei ani în urmă. 

Iar noi stăm ca naivii de-o săptămână fără să ne dăm seama 
că, de fapt, elementul şocant este altul: dacă Băsescu i-a spus lui 
Săftoiu că ştia ce vorbeau la telefon Ion Iliescu şi Mircea Geoană, 
înseamnă că vorbeau la telefon. Fie că Ion Iliescu îl suna pe Mircea 
Geoană, fie că îi răspundea la telefon, comunicau pe vremea când 
poate nu trecuse anul de la fuga lui Hayssam. Mi se pare de mare 
senzaţie!

Da’ n-aş vrea să uit ceva treburi, că poate unii sunt mai interesaţi 
de criză, de buget, lucruri cât se poate de serioase.

Nu ar trebui să ne surprindă secvenţa cu 20 la sută  disponibilizări 
din administraţie. A iscat aşa scandal de nici nu am înţeles bine 
dacă e vorba de administraţia centrală ori locală. Cu filozofia po-
liticii de Dâmboviţa aplicată temeinic, ardeleneşte, cred că o fi 
vreun semn că minim 20 la sută din funcţionărime nu e cu afinităţi 
pesediste ori pedeliste. Nu-s fini, veri, cumnaţi, amante. Şi poate 
nici nu ştiu atât de multe astfel încât, în caz de, să iasă în presă să 
facă scandal. Din pură coincidenţă, desigur, cam 20 la sută  sunt 
şi procentele liberalilor. 

O altă secvenţă pe care nu vreau să o las am prins-o pe 24 
ianuarie. Cuza, unire, modernizarea statului, Cuza, modernizarea 
statului şi nu în ultimul rând, modernizarea statului. La câtă istorie 
n-am uitat, Cuza şi-a permis să modernizeze statul ăla proaspăt 
pentru că a avut bani cât cuprinde. Secularizând (naţionalizând) 
averile mănăstireşti, a adus la buget – zic istorici* de departe – 
cam o treime din PIB-ul de atunci.

*Frederick Kellog – “Drumul României spre independenţă” 
Institutul European, 2002. O carte minunată. Recomand.

„...un cerc de bănuiţi”

„Gălăţeanca Speranţa S., de 
43 ani, vânzătoare la o casă de 
schimb valutar din Galaţi, a sesi-
zat luni, la ora 10,30, că în urmă 
cu câteva minute, doi indivizi 
necunoscuţi, cu cagule pe faţă, 
profitând de neatenţia ei, au in-
trat în incinta unităţii şi au furat 
15.000 de lei dintr-o casă de bani, 
a cărei uşă era deschisă”, declară 
Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi: „În urma efec-

Lângă 
container
Sărăcie 
şi dosar penal

Un echipaj de jan-
darmi în patrulare pe 
strada Feroviarilor l-a sur-
prins, luni, la ora 1,00 la 
scara unui bloc, pe Ioan 
A., de 22 de ani, din lo-
calitatea Băleni care a în-
cercat să evite contactul 
cu oamenii legii. La con-
trolul corporal, jandarmii 
au găsit în buzunarul 
drept al pantalonului un 
obiect metalic cu vârful 
ascuţit şi lung de 20 de 
centimetri, special con-
fecţionat pentru înţepare 
sau împungere. Ioan A. a 
declarat că a plecat de 
acasă în jurul orei 23,45, 
pentru a colecta materi-
ale neferoase şi din plas-
tic de la containerele din 
zonă, dar nu a explicat în 
niciun fel obiectul descris 
mai sus, decât că îl avea 
asupra lui de o săptămâ-
nă. Jandarmii l-au invitat 
la sediul Jandarmeriei 
Galaţi, unde i-au făcut 
dosar penal pentru port 
ilegal de armă albă.

Elena Parapiru

Galaţiul nu are încă nicio casă 
memorială! Aducerea în circuitul 
cultural a Casei Mantu, pe care 
marele pictor Nicolae Mantu a 
dorit să o lase, după cum poves-
teşte pictorul Nicolae Spirescu, 
spre folosul plasticienilor şi scri-
itorilor gălăţeni, este realizabilă. 
Casa, astăzi dărăpănată, în care 
au fost prezenţi cândva Enescu 
sau Ionel Teodoreanu, a fost 
cumpărată după Revoluţie de 
un particular. Primarul Dumitru 
Nicolae a iniţiat procedurile de 
cumpărare de către Primărie a 
acestui obiectiv important pen-
tru toţi gălăţenii. „Am intrat în 
linie dreaptă! Până acum am 

strâns în jur de 12.800 lei, din ce-a 
dat populaţia”, a precizat ieri pri-
marul. Este vorba despre cei doi 
la sută din impozit pe care cetă-
ţenii i-au îndreptat spre Fundaţia 
„Nicolae Mantu” şi despre ce s-a 
strâns în cutiile speciale montate 
în instituţii de cultură.  „Mai mare 
ruşinea să nu rezolvăm proble-
ma casei Mantu!”, a mai spus 
primarul, care crede că gălăţenii 
vor ieşi câştigători până la urmă. 
Suma strânsă pentru cumpăra-
rea casei este destul de mică şi în 
continuare primarul a făcut apel 
la presă, care să-i informeze pe 
gălăţeni despre această proble-
mă, astfel ca fondul să crească. 

Cei mai mulţi bani ar putea fi 
atraşi doar după strângerea unui 
fond generos de la populaţie, 
care să arate astfel că gălăţenii 
sunt cu adevărat interesaţi de re-
abilitarea obiectivului, a explicat 
edilul.

Primarul va cere apoi finanţa-
re şi Consiliului Local Galaţi, dar, 
pentru că  „suma e cumplit de 
mare”, speră şi într-un ajutor sub-
stanţial de la Ministerul Culturii. 
Nicolae a mai declarat că se ba-
zează pe ajutorul unui deputat 
PSD din Comisia de Cultură a 
Camerei Deputaţilor.

Victor Cilincă   

Cetăţenii sunt interesaţi de reabilitare

Casa Mantu – a gălăţenilor!
[ Primarul aşteaptă o contribuţie financiară mai mare 
a populaţiei [ Interesul public va demonstra autorităţilor 

că merită să intervină

Jaf cu masca pe figură
[ Schimbul valutar urmează 
caselor de amanet
[ Atacând în plină zi, hoţii au 
plecat cu 15.000 de lei
[ Filmul jafului - pe site-ul „Vieţii 
libere” (www.viata-libera.ro)

tuării cercetării la faţa locului, a 
vizionării imaginilor surprinse 
de camerele de monitorizare şi a 
inventarului efectuat, s-a stabilit 
că cei doi autori au acţionat cu 
feţele acoperite cu cagule, au 
pătruns în casa de schimb de 
unde  au sustras suma de bani 
respectivă, după care, pentru 
a-şi asigura fuga, ei au amenin-
ţat-o pe angajată cu un dispo-
zitiv cu electroşocuri, fără însă 
a-i provoca vătămări corporale. 
Deoarece de la faţa locului s-au 
ridicat mai multe urme, s-a for-

mat deja un cerc de bănuiţi, cu 
persoane cunoscute cu acest 
mod de operare. Cercetările 
continuă în vederea identificării 
autorilor”, încheie purtătorul de 
cuvânt.

Nimeni nu ştie. Nimic!

Marţi, la faţa locului, adică pe 
bulevardul 1 Decembrie, între 
Maşniţă şi „Două Babe” (pe par-
tea restaurantului), la parterul 
blocului S7D, scara 2, la magazi-
nele din zonă domneşte o pace 
mai profundă decât în Elveţia. 
Având intrarea la stradă şi un 
nume de „Amanet” deasupra 
intrării, magazinul este înconju-
rat de bannere trimiţând ba spre 
„Termopane”, ba spre magazin 
de articole de îmbrăcăminte: 
„Aici funcţionează patru socie-
tăţi”, explică una dintre vânză-
toare.  Nimeni nu vrea să facă de-
claraţii, nimeni nu recunoaşte că 
a fost de faţă la jaf: „Poliţia ne-a 
spus să nu spunem nimic”. Nu ni 
se permite să facem fotografii 
în interior, iar vânzătoarele fug 
ca potârnichile când le adresăm 
vreo întrebare: „Nu eram aici”, 
ne spun, în repetate rânduri, 
două tinere care apar inclusiv pe 
înregistrarea video.

Să învăţăm. De la alţii

În aproximativ aceeaşi zonă a 

oraşului (la 500 de metri distan-
ţă), în luna iunie a anului trecut, 
în timpul unei tentative de jaf, 
Mirela Streşnă, de 27 de ani a 
fost ucisă, la o casă de amanet. 
Ea a fost găsită înjunghiată de 
14 ori, iar mobilul crimei a fost 
jaful (criminalul neputând, însă, 
să se atingă de niciun ban). S-a 
dovedit ulterior, după prinderea 
autorului, în luna august, că ata-
catorul a fost un tânăr de 18 ani 
care a comis crima pentru a intra 
în posesia unor sume importan-
te de bani.

Cu sau fără criză economi-
că, comunitatea gălăţeană are 
toate motivele să se înfioare: 
jafurile se petrec în plină zi, iar 
hoţii, bine înarmaţi şi cu identi-
tatea protejată, nu se mai tem 
de camere video, de alarme sau 
de alte mijloace de securitate. 
Acest fapt, coroborat cu atitudi-
nea extrem de relaxată arborată 
de angajatele de la societăţile de 
profil (avertizate în repetate rân-
duri de către Poliţie să nu mai 
lucreze cu uşile deschise sau să 
nu mai părăsească sediul în tim-
pul serviciului), aproape că atrag 
evenimentele de acest tip. Şi  cu 
cât vom învăţa mai repede din 
experienţa altora, cu atât vom 
reuşi să ne păzim mai bine şi vie-
ţile, şi avutul...

După ce, în urmă cu şase luni, în iunie 2008, 
Mirela Streşnă, angajata casei de amanet 
„Romero”, era ucisă cu sânge rece de un tânăr do‑
ritor de căpătuială, tâlharii gălăţeni par a-şi fi rafi‑
nat tehnicile de atac. Cu feţele ascunse de cagule şi 
înarmaţi cu un pistol cu electroşocuri, doi bărbaţi 
au atacat luni dimineaţă o casă de schimb valutar 
(franciză a „Pibunni”), imobilizând-o pe angajată 
şi plecând cu o pradă de 15.000 de lei.
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